
LIKUMS
par

tirdzniecības-rūpniecības nodokli.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Pirmā daļa.
Vispārīgi noteikumi.

1. Tirdzniecības-rūpniecības nodokli
nem no tirdzniecības, rūpniecības un
citiem peļņu nesošiem uzņēmumiem,
kuri darbojas Latvijas robežās, izņemot
2. un 3. panta uzskaitītos.

2. No tirdzniecības - rūpniecības no-
dokļa atsvabināti:

1) Nodarbošanās ar lauksaimniecību,
kā ari tas nozarēm, piemēram: lopko-
pību, putnkopību, biškopību, sakņkopību,
augļkopību, dārzkopību, puķu audzinā-
šanu(izņemot dārzniecības pilsētās), mež-
kopību, zivkopību un zveju paša vai no-
mātas saimniecības robežās.

Zvejnieku-arodnieku un viņu ģimenes
locekļu personīgā nodarbošanās ar zveju
jūrā.

2) Paša vai nomātu lauksaimniecību
ražojumu, ka ari paša zvejas ražojumu
apstrādāšana paša vai nomātu īpašumu
robežās _un koku apstrādāšana paša
mežos, kā: labībās tīrīšana, vētīšana un
žāvēšana, linu un kaņepāju mērcēšana,
kulstīšana un sukāšana, zāļu tēju izga-
tavošana, visāda veida augļu un sakņ-
augu ietaisīšana un pārstrādāšana augļ-
vīnā, marmelādē u. t. t, mežu ciršana
un koku apstrādāšana, sveķu tecināšana,
ogļu dedzināšana u. t. t.

3) Nodarbošanās biakus lauksaimnie-
cībai paša vai nomātu zemes īpašumu
robežās, kā piemēram: ar kūdras slāņu
izstrādāšanu un formēšanu, dažāda veida
akmeņu, kaļķu, krītu un fosforitu lau-
šanu un viņu apstrādāšanu, grants, mālu
to smilts iegūšanu un ķieģeļu izstrādā-
šanu. Tāpat ari nodarbošanās blakus
lauksaimniecībai pie gadījuma ar peļņā
braukšanu un pasažieru vai mantu pār-
vadāšanu un citiem tamlīdzīgiem blakus
peļņas veidiem.

4) Paša vai nomātu lauksaimniecību
on ar to saistīto uzņēmumu ražojumu,
meža materiālu un citu izstrādājumu
pārdošana un piegādāšana, neuzturot
priekš tam ārpus paša vai nomātu lauk-
saimniecību robežām kantorus, tirdz-
niecības iestādes vai noliktavas.

5) Paša vai nomātu lauku īpašumu
lauksaimniecības ražojumu, meža mate-
fialu un paša rūpniecības uzņēmumos
izstrādāto preču, kā ari paša zvejas ra-
žojumu izvešana uz ārzemēm, neuzturot
priekš tam sevišķus kantorus, tirdznie-
cības iestādes vai noliktavas.

. 6) Preču iepirkšana Latvijā paša
tirdzniecības uzņēmumiem, izejvielu
iegādāšana paša rūpniecības uzņēmu-
miem, preču un produktu iepirkšana
Piegādājumiem un darba izpildījumiem,
*a ari uzturas vielu iegādāšana .paša
Jfipniecības uzņēmuma strādniekiem.

Piezīme. -2., 3., 4. un 5. punktā
minētie noteikumi attiecas ari uz
lauksaimniecības biedrībām, koopera-
tīvām sabiedrībām un to savienībām,
ja viņas nodarbojas, pārstrādājot un
pārdodot iepriekšējos punktos mi-
nētos produktus un izstrādājumus,
kuri iegūti un apstrādāti biedru
pašu vai nomātās saimniecības.

3- No tirdzniecības - rūpniecības no-
dokļa atsvabināmi:
. !) Tieši valdības un pašvaldības va-
jadzībām uzturēti valsts un pašvaldību
tļzņēmumi; turpretim valsts un pašval-
dlbu uzņēmumi, kuri kalpo pa daļai
Privātām vajadzībām, izņemot ^ai panta
aPiādītos gadījumus, atsvabināmi tikai

tanīs apmēros, par cik viņi nodarbināti
valdības un pašvaldību pasūtījumu izpil-
dīšanai.

2) Valsts kredītiestādes.
3) Valsts pasts, telegrāfs, telefons,

naudas kaltuve un naudas un valsts
papiru spiestuves, kā ari valsts reibinošu
dzērienu pārdotavas, fabrikas un rektifi-
kācijas iestādes.

4) Valsts un pašvaldības uzņēmumi:
a) nespējnieku apgādāšanai;
b) tautas veselības vai izglītības veici-

nāšanai ;
c) lauksaimniecības pacelšanai un uz-

labošanai un mājrūpniecības veici-
nāšanai;

d) apgaismošanai, ūdens piegādāšanai,
kanalizācijai, aptīrīšanai;

e) tautas ēdienu nami, tējnīcas un
kara, nemiera, neražas un ci-
tos līdzīgos gadījumos atvērtas
iestādes labības, sēklas un lopba-
rības pārdošanai par iepirkuma
cenām;

f) aptiekas;
g) produktu izdalīšanas punkti;
h) labības elevatori, kurus ierīko un

eksploatē pašvaldības, biržas komi-
tejas vai kooperatīvas organizācijas.

5) Labdarības, izglītības, atturības bie-
drībām, kā ari baznīcām piederīgi un
no viņām pašām eksploatēti uzņēmumi,
ja tie tieši kalpo augšminēto biedrību
labdarības, izglītības un atturības mēr-
ķiem un draudžu garīgo vajadzību ap-
mierināšanai.

6) Labdarības nolūkos sarīkoti bazāri,
loterijas, tautas izpriecas un minēto izrī-
kojumu bufetes bez reibinošiem dzērie-
niem, izņemot loto klubus un tamlīdzī-
gus spēļu uzņēmumus.

7) Audzināšanas un labošanas pa-
tversmes un iestādes.

8) Visāda veida mācības iestādes, bi-
bliotēkas un lasītavas, kā ari vispāriz-
glītojoši muzeji, izstādes un bilžu ga-
lerijas.

9) Valdības, pilsētu un lauku pašval-
dību, labdarības un izglītības iestāžu
dibinātas vai uzturētas mācības darbnīcas.

10) Zinisko literarisko, mākslas un

mūzikas darbu izdošana no autora un
viņa mantiniekiem, kā ari laikrakstu un
periodisku žurnālu izdošana.

11) Teātri, koncerti un citi publiski
izrīkojumi un izpriecas, izņemot kinema-
togrāfus, cirkus, varietē-teatrus, karuseļus,
šūpoles, burvju mākslinieku izrādes un
taml.; tāpat atsvabinātas sporta biedrību
vingrotavas un paukotavas, slidotavas,
velodrami un citas sporta ietaises.

12) Higiēniskas un ārstniecības ie-
stādes, kā arī minerālūdeņu avotu iz-

.
13) Uz savstarpējiem palīdzības pa-

matiem dibinātas dažāda veida palīdzī-
bas, slimības, bēru, penzijas un strād-
nieku apdrošināšanas kases.

14) Savstarpējas apdrošināšanas bie-
drības un viņām piederīgas ugunsdzē-
šamo rīku stacijas.

15) Visāda veida kooperatīvu sabie-
drības un to savienības, ja tās izdara
saimnieciskas operācijas tikai ar saviem
biedriem.

16) Piezīme pie 2. panta 6. punkta
aprādītās lauksaimniecības un viņas no-
zaru (piensaimniecības, lopkopības, cūk-
kopības, dārzkopības, sakņkopības, biš-
kopības un linkopības) biedrības un sa-
biedrības, ja viņas pārstrādā un pārdod
ari nebiedru, pašu. vai nomātas saim-
niecībās iegūtns ražojumus; zvejnieku
biedrības, kā biedru, ta nebiedru iegūto
produktu pārstrādāšanai un pārdošanai;
izglītības un patērētāju kooperatīvu un
viņu savienību uzņēmumi dažādu priekš-
metu un produktu pārstrādāšanai un pār-
došanai; lauksaimniecībai noderīgu da-
žādu mašinu un rīku koplietošanas bie-
drības, kuras apstrādā ari nebiedru ražo-

jumus; pilsētu namu īpašnieku biedrības,
ja biedriem izdala peļņu; sīkrūpnieku ko-
operatīvi kopējai materiālu iepirkšanai, ra-
žojumu pārdošanai, tāpat kopējai ražošanai
un ražošanas līdzekļu lietošanai, ar gada
apgrozījumu līdz Ls 200.000, bet da-
bas spēku un bagātību izmantošanas
kooperatīvi uz laukiem lauku vajadzī-
bām, pie kaut kura apgrozījuma.

Piezīme. Atsauksmi par uzņēmumu
kooperativo raksturu dod Latvijas
kooperatīvu kongresa padome.

17) Ēdienu veikali, tējnīcas un bu-
fetes bez reibinošiem dzērieniem pie
valdības, pašvaldības un mācības iestā-
dēm, kā ari pie karaspēka daļām, ja šie
uzņēmumi nav iznomāti un produktus
nepārdod svešām personām

18) Kreditkooperativi, pilsētu un lauku

pašvaldību lombardi un ķīlu kases, ja
viņu pamatkapitāli (78. p.) kopā ar bi-
lances pasivā uzrādīto fondu no īpašuma
pārvērtēšanas nesasniedz Ls 20.000.

19) Darba un ražošanas kooperatīvi,
kuros biedri piedalās ražošanā ar savu
darba spēku, kā ari uz kooperativiem
pamatiem nodibināti arteļi vietu apgādā-
šanai, darba izpildīšanai, personīgiem
pakalpojumiem un dažāda veida citiem
uzdevumiem, ja šie kooperatīvi un arteļi
netur tirdzniecības-rūpniecības iestādes
un nenodarbina algotus strādniekus. Tie
kooperatīvi un arteļi, kuri nenodarbina
algotus strādniekus, bet kuriem pieder
tirdzniecības-rūpniecības iestādes, svabadi
tikai tanī gadījumā, ja šo kooperatīvu
un arteļu dalības jeb paju kapitāls ne-
pārsniedz Ls 20,000.

20) Loči, loču biedrības un sabie-
drības.

2i) Atsevišķi darba izpildījumi un
piegādājumi par sumu līdz Ls 500.—

22) Nodarbošanās ar jūras kuģnie-
cību, kuģu būvētavas un darbnīcas.

23) Valsts dzelzsceļi un Satiksmes
ministrijas pārraudzībā un vispārējā lie-
tošanā esošie ar mechanuko spēku no-
darbinātie privatdzelzsceļi, kā ari šo uz-
ņēmumu izmantošanai nepieciešamās ie-
taises.

24) Tirgošanāsar maizi pienu, sviestu,
gaļu, zivīm, augļiem, saknēm un citām
ēdamvielām, ēšanai sagatavotā vai nesa-
gata/otā veidā, tāpat ari ar kvasu, zelteri,
limonādi un citiem tamlīdzīgiem dzē-
rieniem un saldējumu, tos iznēsājot vai
pārdodot no ietaisēm, kuras pārbīda ar
cilvēka spēku.

4. Tirdzniecības-rūpniecības nodckli
ņem: 1) kā pamatnodokli (tirdzniecības
un rūpniecības zīmes) no visiem uzņē-
mumiem, kuri nav no šā nodokļa atsva-
bināti uz iepriekšējo 2. un 3. pantu pa-
mata; 2) kā nodokli no kapitāla unpro-
centualo peļņas nodokli — no uzņēmu-
miem, kurieni jādod pārskats par savu
darbību; 3) kā procentuālo peļņas no-
dokli no uzņēmumiem, kuriem nav jā-
dod pārskats par savu darbību.

Otra daļa.

Iestādes, kuras , pārzin tirdznie-
cības-rūpniecības nodokli.

5. Vispārējā tirdzniecības-rūpniecības
nodokļa pārzināšana piekrīt Finansu mi-
nistrijas tiešo nodokļu departamentam.

6. Tiešā uzraudzība par tirdzniecības-
rūpniecības nodokļa likuma izpildīšanu
un tirdzniecības-rūpniecības uzņēmumu
kontrole iecirkņu vai apriņķu robežas
piekrīt nodokļu inspektoriem vai to pa-
līgiem ar tirdzniecības deputātu vai viņu
vietu izpildošo personu piepalīdzību
(7.-10. p. p.) .,. _?„,

Piezīme. Vajadzības gadījuma sini
pantā minētos pienākumus Tiešo
nodokļu departamenta direktors var
uzlikt ' ari departamenta ierēdņiem
un ar sevišķu finansu minist*a pie-
krišanu ari vietējiem akcizes v
ierēdņiem.

7. Katrā pilsētā tirdzniecības depu-
tātus izvēl tādā skaitā, kādu noteic Iekš-
lietu ministrijas pašvaldības departaments,
saziņā ar Tiešo nodokļu departamentu.
Ja pilsēta sadalīta vairākos iecirkņos, tad
deputātus izvēl katram iecirknim atse-
višķi. Pilsētās ar maz attīstītu tirdz-
niecību un rūpniecību Iekšlietu minist-
rijas pašvaldības departaments, saziņā ai
Tiešo nodokļu departan.entu, tirdzniecī-
bas deputātu pienākumu izpildīšanu uz-
liek vietējo pilsētas pārvalžu atbildīgām
personām.

8. Tirdzniecības deputātus ar līdzīgu
skaitu substitutu izvēl pilsētu un miestu
domes vai viņu vietu izpildoši orgāni uz
3 gadiem.

9. Pagastos tirdzniecības deputātu
pienākumus uzliek pagasta valžu priekš-
sēdētājiem vai citām viņu vietu izpildo-
šām amata personām.

10. Biržās tirdzniecības deputātu pie-
nākumus izpilda biržas komitejas ieceltas
personas.

11. Uz deputātiem un viņu substitu-
tiem attiecināmi noteikumi, kādi minēti
21. p. priekš tirdzniecības-rūpniecības
nodokļa komisijas locekļiem no maksā-
tāju vidus, bet viņi var ari nepiederēt
pie šo nodokļu masātājiem. Substituti
izpilda deputātu pienākumus gadījumos,
kuri paredzēti 23. p.

12. Ja tirdzniecības deputātu darbībā
nomanāma nolaidība, kura liecina par
viņu nederīgumu šim uzdevumam vai
pienākumu ignorēšanu, tad Tiešo no-
dokļu departaments Viir - ierosināt šī de-
putāta atsaukšanu.

13. Tirdzniecības-rūpniecības aplik-
šanu ar nodokļiem uz vietas izdara tirdz-
niecības-rūpniecības nodokļa apriņķa vai
iecirkņa komisijas.

14. Iecirkņu komisiju skaitu un viņu
pārzināmos rajonus noteic finansu mi-
nistrs.

15. Par priekšsēdētāju tirdzniecības-
rūpniecības nodokļa iecirkņa resp. ap-
riņķa komisijā ir vietējais nodokļu in-
spektors vai viņa palīgs, un par locek-
ļiem — 12 šī nodokļa maksātāju priekš-
stāvji. Komisijas locekļus izvēl: a) pil-
sētu iecirkņos vietējā pilsētas dome; b)
apriņķu iecirkņos ar pilsētu un lauku
rajoniem — 6 priekšstāvjus vietējā pil-
sētas dome, bet ja iecirkņi ir vairākās
pilsētās — tad katras pilsētas dome at-
tiecīgu skaitu no kopējā 6 priekšstāvju
skaita, pēc finansu ministra sadalījuma,
un 6 — vietējā apriņķa padome; c) ap-
riņķa iecirkņos vienīgi ar lauku rajo-
niem visus priekšsiāvjus izvēl apriņķa
padome. Visos gadījumos izvēlams at-
tiecīgs skaits substitutu. Rigā un Lie-
pājā komisju locekļus un to substitus
izvēl vienu ceturto daļu pilsētas dome,
pārējos ieceļ finansu ministrs no kan-
didātiem, kurus liek priekšā tirgotāju,
kooperatīvu, rūpnieku un banku organi-
zācijas.

16. Apliekot ar noiokli tādus mak-
sātājus, kuri maksa akcizes nodokli,
iecirkņu resp. apriņķu nodokļu komi-
sijās piedalās ar balsstiesību viens
priekšstāvis no Netiešo nodokļu depar-
tamenta.

17. Tiešo nodok'u departamentā (Rīgā)
nodibina galveno tirdzniecīb<s-rūpniecī-
bas nodokļa komisiju, kura skata cauri
pārsūdzības par iecirkņu resp. apriņķu
nodokļu komisiju, kā ari par Tiešo no-
dokļu departamenta lēmumirm tirdznie-
cības-rūpniecības nodo ļa lietās.

18 Galvenā tirdzniecības-rūpniecības
nodokļa komisija sastāv, zem Tiešo no-
dokļu departamenta direktora vai
palīga priekšsēdības, no sekošiem lo-
cekļiem : viena Netiešo nodokļu depar-
tamenta priekšstāvja, kuru ieceļ no at-
bildīgo darbinieku vidus finansu mi-
nistrs, viena Rīgas apgabaltiesas,
Rīgas pilsētas valdes, viena Rīgas ap-
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riņķa padomes locekļa un 12 šī no-
dokļa maksātāju priekšstāvjiem. Pēdējos
ar tikpat daudz substit: tiem ieceļ fi-
nansu ministrs no kandidātiem, kurus
liek priekšā Rīgas tirgoņu, kooperatīvu,
rūpnieku un banku organizācijas.

Piezīme. Skatot cauri pārsūdzības,
kuras iesniegtas no tādiem uzņē-
mumiem, kuriem jāJod pārskats par
savu darbību un kuriem paredzēta
iepriekšējā revizija (103. p.), gal-
venā tirdzniecībjs-rūpniecības no-
dokļa komisijā piedalās ar balss-
tiesību ari viens Valsts kontroles
priekšstāvis.

19. Galvenās tirdzniecības-rūpniecības
komisijas darbvedību izpilda Tiešo no-
dokļu departamenta tirdzniecības-rūpnie-
cības nodaļas vadītājs.

20. Visu tirdzniecības-rūpniecības no-
dokļa komisiju (13., 15., 17. un 18. p.)
priekšsēdētāji un viņu vietnieki, kā ari
šo komisiju locekļi — re.oru priekš-
stāvji un darbveži saņem sevišķu atal-
gojumu, kura apmēru nosaka finansu
ministrs.

21. Par tirdzniecības-rūpniecības no-
dokļa komisiju locekļiem un viņu sub-
stitutiem var būt katrs Latvijas pilsonis,
kuram attiecīgā iecirknī vai apriņķī ir
ar nodokli apliekams tirdzniecības vai
rūpniecības uzņēmums, un kurš pēc li-
kuma nav zaudējis vispārējās vēlēšanas
tiesības. Maksātāja vietā var vēlēt viņa
uzņēmumu pārvaldniekus, kuriem no
maksātāja izdota attiecīga pilnvara, bet
no uzņēmumiem, kuriem jādod pārskats
par savu darbību, šo uzņēmumu valžu
locekļus, tomēr ne vairāk kā pa vienam
no katra uzņēmuma.

22. Tirdzniecības-rūpniecības komi-
siju locekļus un viņu substittrius no
maksātāju vidus izvēl uz trim gadiem
pēc iespējas no dažādām tirdzniecības
un rūpniecības nozarēm.

23. Ja komisijas loceklis miris, iz-
stājies, aizceļojis, vai tam nav iespējams
aiz citiem iemesliem ņemt dalību komi-
sijas sēdēs, tad viņa vietu izpilda ievē-
lētais substituts. Substituti, kuri neiz-
pilda komiftjas locekļa pienākumus, var
piedalīties nodokļa komisijas sēdēs ar
padomdevēja balsstiesību.

24. Kādas tirdzniecības - rūpniecības
nodokļa komisijas loceklis nevar būt
reize par locekli vai substitutu citā tirdz-
niecības-rūpniecības nodokļa komisijā.

25. Uz tirdzniecības-rūpniecības no-
dokļa komisiju sēdēm, pēc komisijas
priekšsēdētāja izvēles vai komisijas lē-
muma, vajadzības gadījumā var uzaici-
nāt lietpratējus ar padomdevēja balss-
tiesību.

26. Kā priekšsēdētāji, tā ari komisiju
locekļi un pieaicināti lietpratēji nedrīkst
izpaust komisiju sēdēs priekšā celtās
ziņas par maksātājiem. Par šādu ziņu
izpaušanu viņus var saukt pie likumīgas
'atbildības. Tie komisijas locekli, kuri
nav valsts vai pašvaldību dienestā, ie-
kams uzņemas izpildīt savus pienākumus,
dod svinīgu solījumu, ka izteiks *visu
pēc labākās sirdsapziņas un taisnības un
neko neizpaudīs.

27. Iecirkņu resp. apriņķu nodokļa
komisiju sēdes ir pilntiesīgas, ja viņās
bez priekšsēdētāja piedalās ne mazāk kā
2 locekļi no nodokļa maksātājiem, bet
galvenās tirdzniecības-rūpniecības komi-
sijas sēdes — ja viņās piedalās, ieskai-
tot ari priekšsēdētāju, ne mazāk kā puse
no visiem locekļiem.

28. Ja uz priekšsēdētāja pirmo uzai-

cinājumu nesanāk vajadzīgais skaits ko-
misijas locekļu, tad noteic otru komisi-
jas sēdi, kura ir pilntiesīga, neraugoties
uz ieradušos locekļu skaitu, par ko vi-
siem locekļiem aizrādāms otrreiz izsūtā-
mās pavēstēs. Bet ja iecirkņu resp. ap-
riņķu komisiju otrreiz noliktās sēdēs
neviens no locekļiem neierodas, tad sēdi
notur ar pieaicinātiem lietpratējiem, tirdz-
niecības deputātiem vai viņu vietas iz-
pildītājiem, skaitā ne mazāk par diviem.

29. Tie komisijas locekļi no maksā-
tā|iem, kuri bez dibinātiem iemesliem
neierodas no vietas uz 5 tirdzniecības-
rūpniecības komisijas sēdēm, uzskatāmi
kā izstājušies no komisijas locekļu
sastāva.

30. Tirdzniecības-rūpniecības nodokļa
komisiju lēmumus taisa ar vienkāršu
balsu vairākumu. Ja balsis dalās uz
pusi, tad izšķir priekšsēdētāja balss. Ja
turpretim uzņēmumu apgrozījumu vai
peļņu novērtējot balsis dalās un liek
priekšā vairākas sumas, pie kam neviens
priekšlikums neiegūst absolūtu balsu

vairākumu, ta par augstāko zumu no-
dotās balsis pieskaita priekšlikumam par
nākoš> zen.āko zumu u. t. t., kamēr
nav panākts absolūts balsu vairākums.

' Treša daļa.
Par tirdzniecības un rūpnie-

cības zīmēm.
Pirmais nodalījums.

Uzņēmumi, kufiem jāpērk
tirdzniecības va i rūpniecības

zīmes.
31. Tirdzniecības vai rūpniecības zī-

mes jāizņem priekš katra atsevišķa
tirdzniecības, rūpniecības vai peļņas uz-
ņēmuma, ja tie uz 2. un 3. pantu pa-
mata nav atsvabināti no nodokļa, neat-
kāri. i no tam, .kam tādi pieder, vienai
personai vai vairāk līdzīpašniekiem,
biedrībai, sabiedrībai vai iestādei Katrai
pie uzņēmuma piederīgai noliktavai bez
tam jāizņem bezmaksas noliktavas zīme.

Piezīme. 1. Kooperatīvu un viņu
savimības nodaļas, kuras atvērtas
kopīgi iepirkto piecu izdalīšanai,
neskaitās par atsevišķu tirdzniecības
uzņēmumu, kamdēļ tirdzniecības
zīme izpērkama priekš visas bied-
rības vai savienības viena,, saskaņā
ar kopējo apgrozījumu zumu,, bet
nodaļām izņemamas bezmaksas no-
liktavas zīmes.

Piezīme. 2. Ja kooperatīviem nav
jāmaksā tekošam gadam tirdzniecī-
bas-rūpniecības nodoklis, tad no-
dokļu inspektoriem jāizdod koope-
ratīviem uz viņu pieprasījumu aplie-
bās, ka tiem nav jāizpērk tirdznie-
cības-rūpniecības zīmes.

32. Tirdzniecības zīmes sadalās 5 ka-
tegorijās un rūpniecības — 7 (sk. pie-
likumu).

Kategorijas noteic:
a) uzņēmumiem, kuriem jādod pār-

skats par savu darbību — pēc
iepriekšējā gada apgrozījuma, pēc
uzņēmuma grāmatām;

b) uzņēmumiem, kuriem nav jādod pār-
skats par savu darbību — pēc uz-
ņēmuma g da apgrozījuma, kurš
konstatēts pēc pēdējā likumīgā
spēkā nākušā nodokļu komisijas
lēmuma;

c) VII. kat. rūpniecības uzņēmumiem
— pēc iepriekšējā gada apgro-
zījuma;

d) visiem jaunatklātiem uzņēmumiem
— tiklab atklāšanas, kā ari nā-
košam gadam — pēc paredzama
varbūtēja atklāšanas gada apgro-
zījuma;

e) kreditiestādēm un apdrošināšanas
biedrībām — pēc uzņēmuma pa-
mata vai dalības kapitāla lieluma.

33. Tirgošanai gada tirgos no tirgus
bodēm, galdiem un vezumiem ar da-
žādām precēm vai ražojumiem, izņemot
pārdevēja paša lauksaimniecības, lopko-
pības, putnkopības, biškopības, sakņko-
pības, augļkopības, dārzkopības, paša
zvejas, zivkopības un mājrūpniecības
ražojumus, izpērkama IV. kategorijas
tirdzniecības zīme. Viņa derīga visos to
pilsētu un apriņķu gada tirgos, kuri
viņā uzrādīti pie izsniegšanas vai
73. panta kārtībā.

Tādai pat tirgošanai kādas pilsētas vai
citas vietas ikdienas vai nedēļas tirgos,
ja nomu par vietu maksā par dienām,
izpērkama V. kategorijas tirdzniecības
zīme katras pilsētas vai citas vietas
tirgum atsevišķi, bet ja nomu maksā par
nedēļu vai ilgāku laiku, tad tāda tirgo-
šanās katras pilsētas vai citas -vietas
tirgū padota zīmes izpirkšanas ziņā vis-
pārējiem noteikumiem (32. p.)

Piezīme. Ja tirgošanai kādas pil-
sētas vai citas vietas ikdienas vai
nedēļas tirgos izpirkta IV. vai aug-
stākas kategorijas tirdzniecības zīme,
tad uz viņas pamata var tirgoties
ari visos tās pašas pilsētas vai citas
vietas gada tirgos, paziņojot par to
iepriekš vietējam nodokļu inspek-
toram, kuram 73. panta kārtībā par
to jātaisa attiecīgs uzraksts uz tirdz-
niecības zīmes.

34. Tirgošanai ar dažādām precēm
iztiesājot, izņemot ēdamvielas, vai no
pārbīdāmās ar cilvēka spēku ietaises iz-
pērkama V. kategorijas tirdzniecības
zīme. Tirgošanai ar dažādām precēm
izvadājot, tas ir tirgošanai no telpas,
kuru pārvieto ar dzīvnieku spēku, tāpat
ari no laivas izpērkama tirdzniecības
zīme pēc apgrozījuma (32. p.), bet ne
zemāka kā IV. kat.

Tirgošanai apkārtbraucot pa tirgiem

(gada un nedēļas) un mājam a^ zirgiem
izpērkama tirdzniecības zīme pec apgro-

zījuma (32. p.), bet ne zemāka ka III. kat.

35. Uzpirkšanai atkalpārdošanas no-
lūkā izpērkama tirdzniecības zīme, ska-
toties pēc apgrozījuma sumas (32. p.):

a) visādu preču, tāpat arī vietējo izej-
vielu, lauksaimniecības, mežkopības
un zvejniecības ražojumu — ne
zemāka kā IV. kat;

b) zirgu un citu lopu — ne zemāka
kā III. kategorijas.

Piezīme. Zem šinī pantā aprādītās
uzpirkšanas jāsaprot preču un ražo-
jumu un lopu uzpirkšana k.iutkura
daudzumā un viņu pārdošana uz
ārzemēm vai ari iekšzeme vienīgi
vairumā, neturot priekš tam tirgo-
tavas, bet vienīgi noliktavas (46. p.).
Katrai noliktavai izņemama bez-
maksas noliktavas zīme. Par Šāda
uzņēmuma atrašanās vietu uzska-
tāma viņa .īpašnieka pastāvīga dzīves
vieta.

36. Par atsevišķu tirdzniecības uz-
ņēmumu uzskatāmas pastāvīgi viena vieta
atrodošās vai pārvietojamas slēgtas vai
vaļējas telpas vai viņu daļas, vai vai-
rākas savā starpā tieši savienotas telpas,
kupls tirgojas ar dažāda veida precēm
vai nodarbojas citādi ar viena veida
tirdzniecības operācijām.

37. Par atsevišķu rūpniecības iestādi
(fabriku, darbnīcu) uzskatāmas vienas
vai vairākas slēgtas vai vaļējas telpas,
kūpas atrodas vienas fabrikas vai darb-
nīcas ietaises robežās un kalpo vienam
vai vairāk ražošanas veidiem.

Piezīme. Ja fabrika iznomāta pa
daļām vairākām personām, tad katra
no šīm daļām uzskatāma par atse-
višķu rūpniecības uzņēmumu.

38. Ražošanas iestādes, kuras atro-
das ar tā paša īpašnieka tirdzniecības
uzņēmumu vienas kopējas ietaises ro-
bežās un apkalpo vienīgi pēdējo vai ari
vēl citus tā paša īpašnieka tirdzniecības
uzņēmumus, kas atrodas tās pašas ap-
dzīvotās vietas robežās, kur ražotava,
nav uzskatāmas par atsevišķiem rūpnie-
cības uzņēmumiem.

39. Par atsevišķu peļņas uzņēmumu
uzskatāma uz viena darījuma pamata
pirkta meža sagatavošana un izstrādā-
šana.

40. Meža sagatavošanu un koku ma-
teriālu izstrādāšanu apliek pēc zumas,
par kuru mežs pirkts. Ja meža sagata-
vošana pēc pirkšanas līguma ilgst vai-
rākus gadus, tad par aplikšanas pamatu
ņem zumu, kura katru gadu nomaksā-
jama meža īpašniekam. Kad turpretim
līgumā tādu norādījumu nav, tad ap-
likšana notiek katra gada sākumā pēc
tanī gadā sagaidāmās izmaksas zumas,
pie kam, ja gada beigās izrādītos, ka
izņemta zemākas kategorijas zīme, nekā
pienācās, tad izdarāma attiecīga pie-
maksa.

41. Par atsevišķu peļņas uzņēmumu
jāuzskata piegādājamus, darba izpildīju-
mus un ienākumus nesošu objektu ren-
tēšana, piemēram — tirgus, tilta un cel-
tuvju maksas ņemšanas tiesības rentē-
šana u. t. I., kuri uzņemti uz katra at-
sevišķa līgumapamata, vienalga, kādā
kārtībā un kādā veidā šie līgumi no-
slēgti.

42. Ja piegādājumi un darba izpil-
dījumi turpinās vairāk gadus, pie kam
par tiem par katru gadu pienācīgas zu-
mas iepriekš noteiktas, tad priekš tiem
pērkama katru gadu tirdzniecības zīme
pēc šīm noteiktām zumām.

Piezīme. Ja tirdzniecības uzņēmumu
īpašnieki piegādā preces, ar kurām
viņi tirgojas savos uzņēmumos, vai
rūpniecības uzņēmumu īpašnieki
savu rūpniecības uzņēmumu ražo-
jumus jin izstrādājumus, tad tas nav
uzskatāms par atsevišķu' peļņas uz-
ņēmumu. Tāpat par tādu neuzskata
darba izpildījumus, kurus uzņēmums
veic ar paša spēkiem.

43. Par atsevišķiem peļņas uzņēmu-
miem uzskatami: 1) kuģniecībā — a)
katrs atsevišķs kuģis un tvaikonis ar
tvaika un elektrības dzinēja spēku, b)
visi vienam īpašniekam piederīgi buru
kuģi un Hellaivas kopā vienas vai vai-
rāku sava starpa savienotu upju un to
pi_eteku_ robežas; 2) dzelzsceļu un citos
pārvadāšanas uzņēmumos — 'visi šo uz-
ņēmumu pārvadāšanas līdzekļi kopā
katra pārvadāšanas rajonā.

44. Par atsevišķu peļņas uzņēmumu,
ja netur sevišķas veikala telpas, uzskata
katra atsevišķa veida operācijas, vien-
alga, kur tādas ved.

ļ 45. Strādnieku nodarbināšanu
viena veida darbiem, neturot rūpnierīh ^
uzemumu, ka ari materiālu izdoV

S
pārstrādāšanai ārpus mājas — uzs i?t

u
par atsevišķu peļņas uzņēmumu „?
atkarīgi no tam, kur darbus izdara *
kur dzīvo tie strādnieki, kuriem šie 'm'
teriali izdoti. ma"

46. Par atsevišķu noliktavu uzskatavienu vai vairākas uzņēmumam D,>
derīgas slēgtas vai vaļējas teloat
kuras tieši apvienotas savā starpā unoder vienīgi preču glabāšanai , kaltē "
šanai, tīrīšanai, zortešanai, šķirošanai
parladešanai un iesai ņošanai, kā ari ma 'šinu, darba rīku, kurināmā , ražojuma
materiālu un rūpniecības uzņēmumu h
stradajumu uzglabāšanai.

Piezīme. Par atsevišķu noliktavu
neuzskata tirdzniecības uzņēmumam
piederīgu vienkāršu vai ledus pa-
grabu, kura uzglabā vienīgi pro-
duktus, kas ātri bojājas.

47. Tirdzniecības uzņēmumiem pie-
derīgu preču žāvēšana, tīrīšana, zortēšana
šķirošana, parsveršana, pārlādēšana un'
iesaiņošana, ja Ja ai i tiktu izdarīta atse-
višķas noliktavās un citās telpās, nav ap-
liekama atsevišķi ar nodokli. Turpretim
visāda cita_preču pārveidošana apliekama
atsevišķi ka rūpniecības uzņēmums.

48. Paša izstrādājumu, ražojumu un
darba ieguvumu pārdošana nav atsevišķi
apliekama, ja pārdošanu izdara pasi
rūpniecības iestāde, ražošanas un nodar-
bošanās vietā un biržās vai ari kantori
jeb noliktavā, ja pēdējie (kantoris jeb
noliktava) atrodas tas pašas apdzīvotās
vietas robežās, kur rūpniecības iestāde,
ražošanas un nodarbošanās vieta, un
operācijas apiobežojas ar paša izstrādā-
jumu, ražojumu un darba ieguvumu
pārdošanu vairumā, un tiek izvestas pil-
nīgi uz rūpniecības iestādes rēķina. Tā-
pat nav atsevišķi apliekama pasūtījumu
pieņemšana paša rūpniecības iestādei un
izpildīto pasūtījumu izsniegšana, neat-
karīgi no pieņemšanas un izsniegšanas
vietas.

Otrais nodalījums.

Tirdzniecības, rūpniecības un;n o 1 i k t a v u zīmju pirkšanas
kartība.

49. Tirdzniecības, rūpniecības vai
noliktavas zīme pērkama tās pilsētas vai
apriņķa iestādēs, kuru robežās atrodas
uzņēmums vai noliktava. Uzņēmumiem,
kuri atrodas vairāku pilsētu vai apriņķu
robežās, zīme pērkama tās pilsētas vai
apriņķa iestādēs, kuru robežās atrodas
uzņēmuma pārvalde, vai dzīvo uzņēmuma
īpašnieks. Darba izpildījumiem un pie-
gādājumiem, kuri izpildāmi vairāku ap-
riņķu vai pilsētu robežās, zīmes izpēr-
kamas tās pilsētas vai apriņķa iestādes ,
kur atrodas iestāde vai amatpersona, kas
attiecīgo darbu vai piegādājumu atdevusi
izpildīt.

Uz vienu līgumu pirkta meža ciršanai

un izstrādāšanai, ja meži atrodas vai-
rāku apriņķu robežās, zīme pērkama tās
pilsētas vai apriņķa iestādēs, kur atro-
das iestāde vai amatpersona, kjs noslē-
gusi pārdošanu.

Piezīme. Tirdzniecības, rūpniecības
vai noliktavas zimes var p irkt ar

Tiešo nodokļu departamenta piekri-
šanu Latvijas bankā ari ārpus pil-
sētu un apriņķu iestāžu robežām ,
kurās atrodas uzņēmums.

50. Tirdzniecības, rūpniecības un

noliktavās zīmes izdod, pec tuvākiem
Tiešo nodokļu departamenta a' zradl J"'
miem, vietējās Latvijas bankas nodala»
vai pilsētas un miestu valdes. So zīmj
izdošanu var uzticēt ari nodokļu msPjlļ'
toriem un viņu palīgiem, bet Pr. -
nansu ministrijas vienošanas ar att >
giem resoriem — ari citam valsts ie

""dem
unamatapersonām.

51. Tirdzniecības, rūpniecības
noliktavu zīmes jāizņem par ga_

^priekšu un jāatjauno līdz nakosa g

1. janvārim. Tiem uzņēmumiem., «^
uzsākuši darbību ap likšanas gaoa,

^zīmes jāizņem pirms viņu darbid
klāšanas, pie kam, ja operācijas
sāktas līdz 1. jūlijam,jāizņemSzīme, bet pēc 1. jūlija r ?2dd

a
er jgas

viena, ta otra gadījuma zīmes
lidz tā paša gada 31. decembrim.

Piezīme. Darba izPl'f*Tnes
piegādājumiem tirdzniecības
jāizņem darbus vai p.egadaj»»

saņemot izpildīšanai.



52. Uzņēmumiem, kuri _ nodarbina
strādniekus dažāda veida būvēs vai ze-
jj.es darbiem, ja šie_darbi turpinās ne

par pusgadu, ka ari sezonas tirdz-
n iecības un rūpniecības uzņēmumu īpaš-
niekiem pusgada tirdzniecības zīmes var
Izdot ari pirms 1. jūlija, bet šīs zīmes
cerīgas šāda gadījuma tikai uz 6 mēne-
šient, skaitot no viņu izdošanas dienas.
Tāpat pusgada tirdzniecības zīmes izdod
dažādu izrīkojumu bu'etem, kuras dar-
bojas tikai pa attiecīga izrīkojuma laiku,
ti ari_ bufetēm un citiem uzņēmumiem
izstādes.

53. Tirdzniecības un rūpniecības zīmes
ir derīgas tikai tiem_ uzņēmumiem, ku-
riem viņas pirktas, ka ari tam personām,
uz kuru vardu viņas izdotas.

54. Ja VII. kategorijas rūpniecības
.zime izņemta tādam uzņēmumam, kuram
pēc kontrolējošo personu _(6., 7. un 9.p. p.)
ieskata vajadzīga augstākas kategorijas
jzīine, tad pēdējie uzaicina uzņēmumu
īpašnieku vai ta vietnieku nekavējoties
apmainīt to pret attiecīgas, augstākas
kategorijas zīmi (par tekošo gadu) vai
izdarīt attiecīgu piemaksu skaidrā naudā
(par agrākiem gadiem). Ja uzņēmuma
īpašnieks vai ta vietnieks no labprātīgas
apmaiņas vai piemaksas atsakās, tad
sastādāms 64.

^
un ^5.

p. p.
paredzētais

protokols, kurš taļāk virzāms 67. p pa-
redzētā kārtība.

55. Pērkot tirdzniecības, rūpniecības
vai noliktavu zīmi, pircējam jāizpilda
atsevišķs paziņojums pēc finansu mi-
nistra apstiprinātas formas

56. Ja uzņēmuma īpašnieks pazaudē-
jis tirdzniecības, rūpniecības vai nolik-
tavas zīmi, tad viņam par to nekavējo-
ties jāpaziņo vietējam nodokļu inspekto-
ram. Uz pēdējā rīkojumu attiecīgā ie-
stāde izdod nozaudētās zīmes dublikātu,
piedzenot no maksātāja zīmognodokļa
likumā paredzēto nodokli.

Trešais nodalījums.

Tirdzniecības un rūpniecības
zimju kontrole.

57. Nodokļu inspektoriem, viņu pa-
līgiem un citām 6., 7. un 9. pantos mi-
nētām personām ir tiesība katrā laikā
apskatīt visāda veida tirdzniecības, rūp-
niecības un peļņas uzņēmumus un šo
uzņēmumu noliktavas.

58. Nodokļu inspektori vai viņu pa-
līgi, tāpat arī Tiešo nodokļu departa-
menta vai akcizes valdes iedrēdņi (6 p.
un piezīme) izdara tirdzniecības-rūp-
niecības un peļņas uzņēmumu kontroli
vai nu vieni paši, vai piedaloties tirdz-
niecības deputātiem un citām viņu vietu
izpildošām personām. Tirdzniecības de-
putāti paši var izdarīt kontroli ne citādi,
kā pa diviem kopā, bet pagasta valžu
priekšsēdētāji viena liecinieka klātbūtnē.

59. Kontroli izdara uzņēmumu īpaš-
nieka vai viņa vietu izpildošas personas
klātbūtnē, bet viņu prombūtnes gadījumā
pieaicina 2 lieciniekus. Izdarītās kontro-
les laiku atzimē uz tirdzniecības vai rūp-
niecības zīmes.

60. Kontrolējot uz dzelzsceļa liniļam
esošos uzņēmumus, 58. pantā minētas
personas par to iepriekš paziņo dzelzs-
ceļu vai vispārējai policijai, kā ari vie-
tējas dzelzsceļa administrācijas -priekš-
stāvjiem. Izdarot kontroli kara ekasun

\ minētām personām iepriekš jasa-
znas ar attiecīgo pr.ekšniecību, kurai ir
tiesība komandēt uz kontroli priekšstāvi
no kara vai jūras resoriem.

61- Ja nodokļu inspektori un viņu
P%i , kā ari akcizes ierēdņi izzina, ka
Uzņemumi darbojas bez attiecīgas tirdz-
niecības vai rūpniecības zīmes— telpas,
Was neatstāj tirdzniecības vai rupnie-
?cī bas uzņēmumu izskatu, tad viņiem ii
tiesība kontrolēt šīs telpas tirdzniecības
deputāta vai divu liecinieku vai viena vie-
tējā policijas ierēdņa klātbūtnē.
_Policijas ierēdņiem japalidz uz-

ņēmumu kontrolējošām personām ar vi-
siem viņu rīcībā esošiem līdzekļiem.

63. Katram uzņēmumam vai_ nolik-
,avai jābūt ārpusē redzamā vieta uzņē-
muma veida apzīmējumarn un īpašnieka
v ^rdam — izkārtnes veida, vai ka uz-

m uz skatu loga vai ieejas durvīm.
Tirdzniecības vai rūpniecības zīme izka-
rama veikala iekšpusē tāpat redzama
}'let a- Ja uzņēmumam nay pastāvīgu

zīmei jābūt pie uzņēmuma īpaš-
vai viņa vietnieka.

.Par uzietiem tirdzniecības-rupnie-
c^ nodokļa likuma pārkāpumiem sa-
bada protokolu uz vietas uzņēmuma
^asnieka vai viņa vietu izpildošasper-
^"as klātbūtnē, bet viņu prombūtnes

— pieaicinot divus lieciniekus.

Ja nav iespējams sastādīt protokolu uz
vietas un trūkst liecinieku, tad to var ari
sastādīt cita vietā un viena liecinieka
klātbūtne, bet šie iemesli atzīmējami
protokolā.
_ 65. Protokolā jāuzrāda: 1) sastādī-
šanas laiks un vieta; 2) kas likuma pār-
kāpumu izdarījis, kurun kad tas noticis;
3) iekš kam tas pastāv un ar ko tas pie-
radāms; 4) uzņēmuma īpašnieka vārds
un adrese; 5) klātbijušie liecinieki:
6) liecinieku izteicieni un uzņēmuma
īpašnieka atspēkojumi; 7) protokola sa-
stādītajā

^
paskaidrojumi, attiecoties uz

iepriekšēja punktā minēto; 8) visi citi
apstākļi, kuriem nozīme nozieguma
smaguma apsvēršanai.

66. Protokolu nolasa un to paraksta
visi pie viņa _ sastādīšanas klātesošie.
Rakstīt nemācētajā vietā parakstās uz
pedeja lūguma citas klātesošas personas.
Ja uzņēmuma īpašnieks vai viņa vietu
izpildoša persona atteicas protokolu pa-
rakstīt, tad par to atzīmē protokolā un
apliecina ar prookola sastādītāja un
liecinieku parakstiem.

67. Nodokļu inspektora satādīties
protokoli iesniedzami tieši, bet citu uz
to pilnvarotu personu sastādītie — caur
vietējo nodokļu inspektoru attiecīgai
iecirkņa resp. apriņķa nodokļa komisijai
vai Tiešo nodokļu departamentam, pēc
piekritības.

68. Ja protokoli sastādīti nepilnīgi
vai neskaidri, tad nodokļu inspektoriem,
pirms protokolu iesniegšanas, kā ari uz
attiecīgu pieprasījumu, tie jāpapildina ar
iztrūkstošam ziņām. Priekš tam viņiem
ir tiesība nopratināt uzņēmumu īpaš-
niekus, ekspertus un lieciniekus, tiklab
personīgi, kā ari caur citiem inspektoriem.
Savāktās papildu ziņas jāizliek protokola
veidā, ievērojot 64.—66. pantos minētos
noteikumus

69. Ja atklāj tirdzniecības, rūpnie-
cības un peļņas nodarbošanos bez pastā-
vīgām veikala telpām un attiecīgas tirdz-
niecības vai rūpniecības zīmes, tad no-
dokļu inspektors vai ti palīgs, sastādot
par to protokolu, pieprasa no vainīgās
personas drošības naudas deponēšanu
pienācīgās nomaksājamās nodokļa zumas
apmērā. Ja minētā drošības nauda nav
deponēta, tad par tādu zumu var aprak-
stīt īpašnieka preces un, uz vietējās no-
dokļu komisijas rīkojuma, pārdot tās
vairāksolīšanā, piedzenamās zumas seg-

.

Piezīme. Preces aprakstot, sastāda
viņu sarakstu un novērtējumu, preces
apzieģelē un protokolā ieved:
1) aprakstīto priekšmetu nosaukumu

un daudzumu;
2) iesaiņojumu skaitu;
3) katram iesaiņojumam uzlikto zī-

mogu skaitu.
70. Uzņēmumu kontrole un protokolu

sastādīšana nedrīkst traucēt uzņēmuma
darbību, bet ja uzņēmumam pavisam nav
izņemta tirdzniecības vai rūpniecības
zīme un 2 nedēļu laikā pēc protokola
sastādīšanas šim uzņēmumam tādu neiz-
pērk, vai ari Latvijas bankā vai viņas
nodaļā nedeponē zīmes vērtību, tad no-
dokļu inspektoram ir tiesība dot policijai
rīkojumu slēgt šo uzņēmumu vai ap-
rakstīt preces pienācīgās maksājuma
zumas apmērā

71. Ja apvainotais pierāda, ka preces
aizturētas (69. p.) vai uzņēmums slēgts
(70. p.) nepamatoti, tad tās personas,
kuras devušas šādu rīkojumu, atbild par
katru viņu rīcr as nodarīto zaudējumu.

72. Ja ziņas piesūtītas uz 75. un 76.
pantu pamata no valsts un pašvaldības
iestādēin, amata personām un privātiem
dzelzsceļu uzņēmumiem, tad iecirkņa
resp. apriņķa nodokļu komisijas lemj
par šo uzņēmumu aplikšanu ar attiecību
tirdzniecības-rūpniecības pamatnodokli un
soda uzlikšanu par tirdzniecības-rūpnie-
cības nodokļa likuma neievērošanu uz
piesūtīto datu pamata, bez iepriekšēja
protokola sastādīšanas. Tāpat protokoli
nav sast;dāmi tanīs gadījumos, kad mak-
sātājs, pretēji 32. p. noteikumiem,_ izpir-
cis zemākas kategorijas zīmi, neka pie-
nācies pēc pēdējā likumīga speķa nā-
kušā nodokļu komisijas lēmuma.

Ceturta daļa.

Maksātāju saraksti.

73. Par uzņēmuma vai noliktavas
pārvietošanu viena nodokļa iecirkņa ro-
bežās — pilsētās un miestos — no vie-
nām telpām uz otrām, bet pagastos —

no vienas ap dzīvotas vietas uz otru, uz-

ņēmuma īpašniekam jāpaziņo rakstiski

vietējam nodokļu inspektoram divu ne-

dēļu laikā no pārvietošanas dienas,

iesniedzot līdzi attiecīgo tirdzniecības,
rūpniecības vai noliktavas zīmi; bet par
pārvietošanu no viena nodokļu iecirkņa
uz otra, jāpaziņo tai pašā termiņā un kār-
tība abuiecirk ņunodokļu inspektoriem.
Par uzņēmuma pāreju rio viena īpaš-
nieka uz otru vai, īpašnieka nāves ga-
dījuma, uz viņa mantiniekiem, jāiesniedz
rakstisks paziņojums vietējam nodokļu
inspektoram divu nedēļu laikā no pāre-
jas dienas. Par katra uzņēmuma pār-
vietošanu un pāriešanu cita rokās no-
dokļu inspektoram jāatzīmē uz tirdznie-
cības, rūpniecības vai noliktavas zīmes

Par uzņēmuma slēgšanu vai likvidā-
ciju īpašniekam jāpaziņo rakstiski vietē-
jam nodokļu inspektoram divu nedēļu
laika no slēgšanas vai likvidācijas die-
nas, pieliekot attiecīgo tirdzniecības vai
rūpniecības zīmi.

74. Valdības un pašvaldības iestā-
des, kā ari nekustamu īpašumu īpaš-
nieki vai viņu vietu izpildošas personas
(nekustamu īpašumu nomnieki un pār-
valdnieki) iesniedz 7 dienu laikā attie-
cīgam nodokļu inspektoram vai Tiešo
nodokļu departamentam paziņojumus par
viņiem piederīgu īpašumu iznomāšanu
vai nodošanu bezmaksas lietošanā tirdz-
niecības vai rūpniecības uzņēmumam,
vai noliktavai, uzrādot nolīgto īri, vai.
ja tādas izdotas bezmaksas lietošanā, vi-
dējo īres maksu par līdzīgā n telpām.

75. Valdibas un pašvaldības iestādes,
kā ari amata personas un privāti dzelzs-
ceļi iesniedz Tiešo nodokļu departa-
mentam: 1) ziņas attiecībā uz noslēg-
tiem līgumiem par piegādājumiem un
darba izpildījumiem; 2) citus datus,
kups finansu ministrs atzīst par ne-
pieciešamiem pareizai uzņēmumu aplik-

P i ejz ī m e. Šajā pantā minētām iestā-
dēm un amata personām pie darbu
vai piegādājumu izdošanas jāpār-
liecinās, vai izpildīiājam ir kāds uz-
ņēmums, kas dod tiesību izpildīt
darbu vai piegādājumu bez īpašas
tirdzniecības zīmes izpirkšanas
(42. p.), bet ja tāda uzņēmuma
nav — vai minētā zīme izpirkta
(31., 41. un 51. panti). Ja īpaša zīme
vajadzīga un tāda nav izpirkta, tad
pie pirmās izmaksas ieturama vaja-
dzīgās zīmes vērtība un iemaksā-
jama Latvijas bankā.

76. Dzelzsceļu, kuģniecības, trans-
porta, apdrošināšanas un ekspedīcijas
uzņēmumiem jāiesniedz Tiešo nodokļu
departamentam uz tā pieprasījumu ziņas
par nosūtāmām, saņemamām, apdroši-
nāmām un nomuitojamām precēm. Ja
augšminēto ziņu iesniegšana uzņēmu-
miem i:rādītos par daudz apgrūtinoša,
tad viņiem jāpielaiž nodokļu inspektori
vai citi no Tiešo nodokļu departamenta
priekš tam pilnvaroti ierēdņi caurlūkot
uzņēmumu grāmatas un citus datus, pie
kam administrācijām vai šo uzņēmumu
aģentiem jābūt piepalīdzfgiem izvilkt
ziņas par nosūtītām, saņemtām, apdro-
šinātām un nSmuitotām precēm.

Piektā daļa.

Ti rdzniecības-rūp niecības nodok-
lis no uzņēmumiem, kuriemjādod

pārskats par savu darbību.

77. Pie uzņēmumiem, kuriem jādod
pārskats par savu darbību, pieder akciju,
paju un citi uz dalību vai savstarpējiem
pamatiem dibināti uzņēmumi, kuri dar-
bojas uz statūtu vai citu līdzīgu notei-
kumu pamata un sastāda pārskatus pai
savām operācijām, pie kam šos pārska-
tus apstiprina akcionāru vai dalībnieku
vispārējās sapulces vai tamlīdzīgi orgāni.

Pie uzņēmumiem, kuriem jādod pār-
skats par savu darbību, pieder ari kre-
ditkooperativi un pilsētu un lauku paš-
valdību kredītiestādes.

Pirmais nodalījums.

Nodoklis no kapitāla.

78. Kapitāli, no kuriem ņem nodokli, ir:
1) uzņēmumos, kuri dibināti uz akciju,

paju vai citiem dalību pamatiem —
akciju, paju vai citi dalību kapītab;

2) uz savstarpējiem pamatiem dibinā-
tās kredītiestādes:
a) īstermiņa kredītiestādēs —^zumas,

kuras no biedriem tiešam jau
iemaksātas apgrozības kapitāla;

b) ilgtermiņa kredītiestādes — des-
mitā daļa no apgrozība esošam
ķīlu zīmēm vai obligācijām;

3) pilsētu un lauku pašvaldību kredīt-
iestādēs, kā ari kreditkooperativ
zumas, kuras ietilpst viņu pamat-
kapitālos.

79. Iepriekšējā pantā minētos kapi-
tālus noteic pēc viņu nominālās vērtības,
kura uzrādīta pārskata gada noslēguma
bilancē.

Piezīme. Ja pie 78. pantā minē-
tiem kapitāliem noslēguma bilancē
pieskaitīta daļa no pārskata gada
peļņas, tad šie kapitāli noteicami,
atvelkot pieskaitīto peļņas daļu.

80. Par administrācijas vai likvidā-
cijas stāvoklī esošu uzņēmumu aplie-
kamo kapitālu ņem to kapitālu zumu,
kura parādīta uzņēmuma administrācijas
vai likvidācijas iecelšanas momentā. Ja
turpretim likvidējamā uzņēmumā, pirms
viņa operāciju pilnīgas izbeigšanas, daļu
kapitāla izmaksā līdzdalībniekiem, tad
par apliekamo kapitālu ņem starpību
starp statūtos minēto un līdz pārskata gada
beigām izmaksāto daļu.

81. Tanīs gadījumos, kad statūtos
noteiktais kapitāls vēl nav pilnos apmē-
ros iemaksāts, par apliekamo kapitālu
ņem no uzņēmuma līdzdalībniekiem līdz
pārskata gada beigām iemaksātās zumas.

82. Uzņēmumos, kuriem uz statūtu
vai sevišķu līgumu pamata pēc noteikta
laika jāpāriet bez atlīdzības valsts, paš-
valdības, citu sabiedrību vai privātu per-
sonu īpašumā, par apliekamo kapitālu
ņem statūtos noteiktā nominālā kapitāla
zumu, atskaitot to viņas daļu, kura līdz
gada pārskata beigām dzēsta, izņemot
akcijas no apgrozības.

83. Par apliekamiem kapitāliem ār-
zemju sabiedrībām vai kompānijām pie-
derīgos uzņēmumos, kūpu pārvaldes at-
rodas ārpus Latvijas robežām un kuras
savas operācijas izdara kā Latvijā, tā ari
ārzemēs, uzskata tās viņu pamatkapitālu
zumas, kuras atšķirtas operācijām Latvijā.

84. Par apliekamo kapitālu Latvijā
nodibinātos uzņēmumos, kuriem jādod
pārskats par savu darbību un kuriem ir
nodaļas kā Latvijā, tā ari ārzemēs, uz-
skata: a) ja atšķirts atsevišķs kapitāls
ārzemju operācijām — kapitāla atlikumu
pēc tādas atšķiršanas un b) visu kapi-
tālu, ja tāda atšķiršana nav notikusi.

85. Kapitāla nodokli ņem par katru
maksāšanas gadu, pamatojoties uz uz-
ņēmuma pārskatu par notecējušo operā-
cijas gadu, kurš sācies iepriekšējā ka-
lendāra gadā. No uzņēmumiem, kuri
noslēguši pārskata gadu bez peļņas vai
ar peļņu līdz 3oo no kapitāla, nodokli
aprēķina '« proc. apmērā, bet no uzņē-
mumiem, kuru apliekamā peļņa pār-
sniedz 3 proc. — ' 2 proc. apmērā no
kapitāla. No aprēķināta kapitāla no-
dokļa atskaita par tirdzniecības un rūp-
niecības zīmēm samaksāto pamatnodokli,
ciktāļu tas nāk valstij par labu.

86. Ja uzņēmums maksāšanas gadā
darbojies mazāk kā 12 mēnešus, tad no-
dokli no kapitāla aprēķina proporcionāli
darbības laikam makāfcanas gadā.

Otrais nodalījums.

Procentuālais peļņas no-
doklis.

87. Procentuālo peļņas nodokli par
katru maksāšanas gadu ņem 90.—96.
pantos aprādītā kārtībā no peļņas, kas
aprēķināta uz pārskata pamata par no-
tecējušo darbības gadu, kurš iesācies
iepriekšējā kalendāra gadā.

88. 83. un 84. pantos minētie uzņē-
mumi, kuri atšķīruši atsevišķas kapitāla
zumas operācijām Latvijā, maksā pro-
centuālo peļņas nodokli tikai par to viņu
peļņas daļu, kupa saņemta par operāci-
jām Latvijā.

89. 84. pantā minētie uzņēmumi,
kuri nav atšķīruši atsevišķus kapitālus
operāciju vešanai ārpus Latvijas, maksā
procentuālo peļņas nodokli no visas
peļņas, tiklab no operācijām Latvijā, kā
ari ārzemēs.

90. Ar procentuālo peļņas nodokli
apliekamo peļņu aprēķina uz uzņēmuma
pārskata un bilances pamata, atvelkot
no 91. p. kārtībā izrēķinātas kopējās ie-
ņēmumu zumas visus uz pārskata gadu
attiecīgus izdevumus un atskaitījumus ,
kuri paredzēti 92. un 93. par

91. Par uzņēmuma ieņēmumu uz-
skata pārskata gadā pārdoto un Uz kre-
ditu izdoto preču un izstrādājumu vēr-
tību, ienākumus no pašu vai rentētu
īpašumu eksploatacijas, atlīdzību par pakal-
pojumiem i atdošanu lieto?
ieņēmumus no naudas kapitālu noguldīju-
miem vai no operācijām ar tiem, dažāda
veida neatmaksājamus pabai i ari
visāda citāda ņēmumus.



Speciāli ieņēmumi no uzņēmumiem ir:

1) Ilgtermiņa kredītiestādēs: _ pārskata
gadā ienākušās vai pienākošas termiņa
maksas un vienreizējas iemaksas, atskai-
tot to viņu daļu, kura atdodama maksā-
tājiem atpakaļ viņu izstāšanās gadījuma
no biedru sastāva.

2) Peļņa, kas rodas pārdodot uzņē-
mumam piederīgu kustamu vai neku-
stamu īpašumu, kurš nepieder pie uzņē-
muma tirdzniecības priekšmetiem.

3) Peļņa no uzņēmuma izlaisto akciju,
paju un obligāciju pārdošanas (pie pir-
miem diviem virs izlaiduma, bet ne no-
minālvērtības un pie pēdējiem — virs
nominālvērtības).

4) Iepriekšējos gados norakstīto šau-
bīgo parādu atmaksas.

5) Uzņēmumam par labu izdarītie at-
vilkumi, aprēķinoties ar kreditoriem vai
kontrahentiem.

Piezīme. Ja kapitālus, kuri sastā-
dīti no iepriekšējo gadu peļņas at-
skaitījumiem, izlieto ne tiem nolū-
kiem, kuriem tie noteikti, tad pie
pārskata gada ieņēmumiem pieskaita
tās zumas, kūpas savā laikā ieskai-
tītas šinīs kapitālos un nav savā
laikā apliktas ar procentuālo peļņas
nodokli.

92. No uzņēmuma 91. panta kārtībā
aprēķinātā ieņēmuma atskaita 93. pantā
aprādītos izdevumus un atskaitījumus,
ciktāl tie attiecas uz pārskata gadu; tur-
pretim iepriekšējo gadu izdevumi atvel-
kami no pārskata gada ieņēmuma tikai
tanīs gadījumos, ja pierāda, ka tos ne-
varēja iepriekš paredzēt vai laikā ap-
rēķināt.

*
93. No ieņēmuma atrēķina sekošus

izdevumus un atskaitījumus:

1) Atalgojumus (algas un tantjemas)
uzņēmuma pārvaldes locekļiem un to
kandidātiem (valdei, padomei, uzraudzī-
bas, novērtēšanas, revizijas u. t. t. ko-
misijām), kā ari personām, kūpas piln-
varotas pārvaldīt visu uzņēmumu, un
pēdējo vietniekiem, ne vairāk kā 7.500
latu katrai personai, pie kam uzņēmuma
gada izdevumi šim mērķim nedrīkst pār-
sniegt: 10% no kapitāla, ja pēdējais
nepārsniedz Ls 200.000; ja kapitāls ir
Ls 200.000-500.000 — tad Ls 20.000
un bez tam 5° o no tas kapitah zumas,
kupa pārsniedz Ls 200.000; ja kapitāls
ir pāri par Ls 500.000 — tad 35.000 un
bez tam 3% no tās kapitāla zumas,
kupa pārsniedz Ls 500.000.

Piezīme. 1. Augšminētās procentu
normas (10° o, 5°/o un 3%>) nepie-
mēro savstarpējām kreditbiedrībām,
lauku pašvaldību kredītiestādēm,
kooperatīviem un arteļiem.

Piezīme. 2. Pie šinī punktā uz-
rādītām penonām nepieskaita val-
dības ieceltos valdes locekļus

Piezīme. 3. Šinī punktā uzrādīto
personu atalgojumiem pieskaitāmas
ari zumas, ko viņas saņēmušas par
darbiem un^akalpojumiem, kas nav
tieši saistītie viņu augšā minētiem
pienākumiem un uzdevumiem, pie-
mēram par grāmatvežu, kasieru u.
t. t. pienākumu izpildīšanu.

2) Darba algu un visāda cita veida

atalgojumus uzņēmuma strādniekiem un
kalpotājiem uz brīva līguma pamata.

3) Komisijas, kurtažas, ceļa, kanclejas
un tiesas izdevumus.

4) Izdevumus preču un pārstrādājamo
materiālu iegūšanai.

5) Izdevumus par īri, nomu, apdroši-
nāšanu, aptīrīšanu, kā ari faktiski pie
īpašuma izdarītu remontu, pie kam
pie remonta nav pieskaitāms kapitālre-
monts, uzņēmuma paplašināšana un
atjaunošana, ja tie pavairo īpašuma
vērtību

Piezīme. Statūtos paredzētos at-
skaitījumus pašu apdrošināšanas ka-
pitālā atvelk no ieņēmuma ne vai-
rāk kā 0,6 proc. apmērā no uzņē-
muma īpašuma vērtības (neieskaitot
zemi). Ja uzņēmumi bez atskaitī-
jumiem pašu apdrošināšanas kapi-
tālā apdrošina īpašumu ari kādā
biedrībā, tad augšā minētie atskai-
tījumi pamazināmi par samaksāto
prēmijas zumu (sk. pielikuma pie-
zīmi).

6) Uzņēmuma parādu, kā ari uzņē-
muma apgrozībā esošu, bet uzņēmumam
nepiederošu kapitālu procentu nomaksas
kredītiestādēm, procentu lielumu neiero-
bežojot, bet privātpersonām ne vairāk
kā 12 proc. gadā par katru aizņēmumu
vai kapitālu.

Piezīme. Kooperativiem no aplie-
kamās pelņas atskaitāmas prēmiju

izmaksas uz iepirkumiem, pārstrā-
dātiem ražojumiem un darba algas
ietaupījumiem.

7) Apdrošināšanas biedrību atskaitī-
jumus prēmiju rezervēs, bet pie dzī-
vības apdrošināšanas un apdrošināšanas
pret nelaimes gadījumiem — atskaitīju-
mus apdrošinātāju peļņas rezervēs.

8) Par uzņēmumu nomaksātos valsts
un vietējos nodokļus un nodevas, iz-
ņemot procentuālo peļņas un ienākuma
nodokļus.

9) Izdevumus: a) strādnieku un kal-
potāju, kā ari viņu ģimenes locekļu stā-
vokļa uzlabošanai (izņemot šinī pantā
pirmā punktā minētas personas), piemē-
ram: apdrošināšanai, pensiju un pabal-
stu izsniegšanai u. t. t.; b) dažāda veida
labdarības nolūkiem, ja šie atskaitījumi
uzņēmumam obligatoriski uz statūtu vai
viņu vietu izpildošu noteikumu pamata;
c) ar uzņēmumu saistītu slimnīcu, skolu,
patversmju uzturēšanai, izglītības veici-
nāšanai, kalpotāju un strādnieku garīgo
vajadzību apmierināšanai, ja šie izde-
vumi nepalielina uzņēmuma īpašuma
vērtību pēc bilances.

Piezīme. Ārkārtīgu apstākļu dēļ
izsniegtos ziedojumus, piemēram,
kapa, neražas, plūdu un citos tamlī-
dzīgos gadījumos, var atskaitīt no
peļņas tikai uz uzņēmuma lūgumu
ar katrreizēju finansu ministra at-
ļauju.

10) Uzņēmumam piederīga īpašuma

(izņemot zemi, ražošanas materiālus,
preces, izstrādājumus un pārējos tirgo-
šanās priekšmetus, kā ari 82. pantā mi-
nēto uzņēmumu īpašumu) vērtības dzē-
šanu normālā augstumā (sk. pielikumu).

11) Paju pamata un obligāciju kapi-
tālu nominālvērtības amortizāciju tanīs
uzņēmumos, kuri pēc statutos_ vai se-
višķos līgumos noteikta laika pāriet bez
atlīdzības valsts, sabiedrības vai citu
iestāžu vai privātpersonu īpašumā.

12) Ķīlu zīmju un obligāciju amorti-
zāciju ilgtermiņa kredītiestādēs.

13) Šaubīgus parādus, kūpi uzrādīti
gada pārskatā, un faktiskus zaudējumus,
ja tie konstatēti pārskata gadā.

14) Izdevumus, kūpi radušies pieda-
loties dažādās biedrību kolektēs, izstādēs
un dažādus citus sīkus izdevumus.

94 Preču ražojumu vai citu tirdz-
niecības priekšmetu un ražošanas mate-
riālu, kā ari pārējā īpašuma pārvērtēšanu
ņem vērā pie apliekamās peļņas aprē-
ķināšanas tanī gadījumā, ja uzņēmums
stāda priekšā vajadzīgos pierādījumus,
ka tāda pārvērtēšana dibinās uz faktiskām
preču, materiālu un izstrādājumu cenām
un īpašuma faktisko vērtību.

95. Vērtspapīrus pārvērtējot, aplie-
kamo peļņu aprēķina šādā veidā: ja šo
papīru biržas kurss pārskata gada bei-
dzamā dienā ir zemāks par iepirkšanas
kursu vai par iepriekšējā pārskata gada
bilancē uzņemto kursu, tad šo papīru
vērtība aprēķināma ne zemāk par biržas
kursu; ja turpretim biržas kurss tanī
laikā augstāks par šo papīru pirkšanas
kursu, tad viņu vērtību nevar aprēķināt
zemāk par pēdējo.

96. Apliekamās peļņas aprēķināšanai
no 83. un 84. pantos minētiem uzņē-
mumiem jāievēro vēl sekosi atsevišķi
noteikumi:

a) nav atskaitāmi no ieņēmuma zau-
dējumi, kuri 83. un 84. p. a punktā
minētiem uzņēmumiem cēlušies no
operācijām ārpus Latvijas robežām ;

b) ja no šo uzņēmumu vispārējiem iz-
devumiem nav iespējams noteikt to
daļu, kupa attiecas uz operācijām
Latvijā, tad dalīšanu izdara propor-
cionāli sadalītiem kapitāliem ;

c) ja šie uzņēmumi pārdod vai pār-
strādā Latvijā pirktas vai izgata-
votas preces vai ražojumus ar
savām ārzemju nodaļām, tad aplie-
kamo peļņu par šīm operācijām
aprēķina proporcionāli sadalītiem
kapitāliem;

d) appēķinot 84. pantā b punktā mi-
nēto uzņēmumu apliekamo peļņu,
no ieņēmumiem atskaita tiklab
Latvijas valsts un vietējos, kā ari
ārzemju nodokļus un nodevas.

97. Uzņēmumus, kūpu apliekamā
peļņa nepārsniedz 3°/o no kapitāla, ne-
apliek ar procentuālo peļņas nodokli.
No pārējiem uzņēmumiem, šo nodokli
ņem pēc tabeles, kupa pievienota šim
likumam, kā atsevišķs pielikums.

Piezīme. Ja uzņēmuma pārskati
sastādīti par vairāk vai mazāk nekā
12 mēnešiem, tad procentuālo peļņas
nodokli ņem pēc tās nodokļu
normas, kūpu dabū dalot attiecīgi

12 mēnešiem palielinātu vai pama-

zinātu peļņu caur uzņēmuma kapi
^tālu uņ to aprēķina 113. p. kartība

proporcionāli darbības laikam mak-
sāšanas gadā.

Trešais nodalījums.

Pārskatu iesniegšana apstip-
rināšanai un kapitāla nodokļa
un procentuālā peļņas nodokļa

nomaksa.
98. Ikviena uzņēmuma valde iesniedz

Tiešo nodokļu departamentam uzņēmuma
gada pārskatu mēneša laikā no tās die-
nas, kupā pārskatu apstiprinājusi vispā-
rēja pilna sapulce vai viņai līdzīgi or-
gāni; priekš ārzemju sabiedrību un
kompāniju atbildīgām aģentūrām un
galveniem priekšstāvjiem, ja šo uzņē-
mumu pārvaldes atrodas ārzemēs, šis
termiņš ir 2 mēneši.

Jāiesniedz: 1) 2 eksemplāros gada
pārskats ar noslēguma bilanci; 2) pro-
tokola noraksts, attiecoties uz gada pār-
skata apstiprināšanu; 3) revizijas komi-
sijas vai viņai līdzīga orgāna protokola
noraksts.

Piezīme. Pilsētu un, pašvaldību
iestādēm piederīgu kreditiestāžu
gada pārskats jāiesniedz Tiešo no-
dokļu departamentam viena mēneša
laikā, skaitot no tās dienas, kad
attiecīgo iestāžu lēmums par pār-
skata apstiprināšanu stājies liku-
mīgā spēkā.

99. Uzņēmumi, kūpu operācijas no-
tiek kā Latvijā, tā ārzemēs, iesniedz bez
gada pārskata par operācijām Latvijā
ari gada pārskatu par visām uzņēmuma
operācijām. Pie ārzemju sabiedrību un
kompāniju ārzemes valodā sastādītiem
pārskatiem, bilancēm, protokoliem un
revizijas komisijas aktiem, jāpieliek no-
tariāli apliecināti šo dokumentu tulko-
jumi latviešu valodā. Ja pārskati sa-
stādīti ārzemju valūtā, priekšā stādītā
pārskatā peļņa aprēķināma pēc valdības
apstiprinātā kursa Latvijas valūtā.

100. Uzņēmuma valde, atbildīgā aģen-
tūra vai galvenais priekšstāvis, reizē ar
pārskatu, iesniedz Tiešo nodokļu depar-
tamentam sekošus kontus vai sakopo-
jumus:

1) Sīku peļņas un zaudējumu kontu
un citus galvenos kontus, kūpi nepiecie-
šami uzņēmuma operāciju rezultātu pa-
skaidrošanai.

2) Pārskata gada bilances atsevišķu
kontu apgrozījumu (sakopojumā) uz-
rādot: ,

a) atlikumus pārskata gada sākumā;
b) debetā un kreditā ierakstītās zu-

mas pārskata gadā;
c) atlikumus gada beigās, kūpi pār-

nesti noslēguma bilancē;
d) uz peļņas un zaudējumu kontu pār-

vestās zumas.
3) Pilnas sap_ulces_ apstiprinātu peļņas

sadalījumu, kupā uzrādāmi visi no pilnas
akcionāru sapulces vai viņai līdzīgiem
orgāniem nolemtie atskaitījumi.

4) Ar nodokli apliekamās peļņas ap-
rēķinu pēc 90. līdz 96. pantu notei-
kumiem.

5) Procentuālā peļņas nodokļa un ka-
pitāla nodokļa aprēķinu par operācijas
gadu.

6) 93. p. I. punktā minēto personu
sarakstu, kupā uzrādāmas katram no
viņiem pārskata gadā izmaksātas algas
un visāda citāda veida atalgojuma
zumas.

7) Atskaitījumu aprēķinu īpašuma
amortizācijai.

8) Valsts kases kvīti vai viņas ap-
stiprinātu norakstu par kapitāla un pro-
centuālā peļņas nodokļu samaksu.

101. Uz Tiešo nodokļu departamenta
pieprasījumu, valdēm, atbildīgām aģen-
tūrām un galveniem uzņēmuma priekš-
stāvjiem jāiesniedz mēneša laikā no šo
pieprasījumu saņemšanas dienas visāda
veida papildu ziņas un paskaidrojumi,
kuri nepieciešami pārskatu pārbaudī-
šanai un tirdzniecības-rūpniecības no-
dokļa samaksas kontrolei.

102. Uzņēmumos, kuru lietu vešanai
iecelta administrācija, kūpu lietas at-
rodas likvidācijas stāvoklī, valdēm un
atbildīgam aģentūrām uzliktie pienā-
kumi upildami pec piederības admini-
strācijām vai likvidācijas komisijām.
Viņu pienākums ir ari iesniegt Tiešo
nodokļu departamentam pārskatus ar vi-
siem uz pēdējiem attiecīgiem pieliku-
miem un papildu ziņām par laiku līdz
administrācijas vai likvidācijas komisijas
nodibināšanai, ja šādus pārskatus bi-
jušas uzņēmumu valdes savā laikā naviesniegušas Tiešo nodokļu departamen-

tam. Ja šādus pārskatus bijušās
ņēmumu valdes pavisam nav ^stādījušas un ari administrācijas Va

*
likvidācijas komisijām nav iespējam
tādus sastādīt, tad par attiecīgiem gf
diem pienācīgos kapitāla un procen

*
tualo peļņas _ nodokļus noteic 111. pan,~
paredzēta kartība.

103. Iesniegtos gada pārskatus unvisus papildu materiālus pārbauda Tiešo
nodokļu departaments. Gada pārskatus
pārbaudījis, visus uz šo lietu attiecīgo*
aktus Tiešo nodokļu departaments nosita
līdz ar savu nodokļa aprēķina projektu
Valsts kontrolei, kupa ne vēlāk kā mē-neša laika no lietas saņemšanas dienas

"
suta to departamentam atpakaļ līdz arsavu atzinumu.

104. Ja pārskati, papildu ziņas, sako-
pojumi un dokumenti sešu mēnešu laikā
pec 98. panta noteikta termiņa nav ie-
sniegti, ka arī, ja minētie pārskati, sako-
pojumi un dokumenti būtu nepietiekoši
vai apšaubāmi, vai ari papildu ziņas.
būtu nepilnīgas uu nekādā citā ceļā ne-
būtu apliekamo peļņu iespējams no-
skaidrot tad Tiešo nodokļu departa-
mentam ir tiesība ar valdes ', atbildīgās
aģentūras vai uzņēmuma galvenā priekš-
stāvja piekrišanu apskatīt un izdarīt tirdz-
niecības grāmatu, attaisnojošo doku-
mentu vai ari uzņēmumiem piederīgo
iestāžu revīziju uz vietas.

105. Ja iepriekšējā pantā minētai ap-
skateļ un revizijai uzņēmums nepiekrīt,
tad tādu izdara ar finansu ministra se-
višķu atļauju Tiešo nodokļu departamenta
direktors, piedaloties vienam no galve-
nās tirdzniecības-rūpniecības komisijas
locekļiem un vienam no Tiešo nodokļu
departamenta direktora pilnvarotam de-
partamenta ierēdnim. Apskati un revī-
ziju izdara valdes, aģentūras vai galvenā
priekšstāvja klātbūtnē. Pēc apskates un
revizijas sastāda protokolu, kūpu parak-
sta visas pie apskates un revizijas klāt
bijušās personas.

Piezīme. Ar šinī (105.) un iepriek-
šējā (104.) pantā paredzēto apskati
un revīziju saistītos ceļa un citus
izdevumus sedz no attiecīgā uzņē-
muma līdzekļiem, piedzenot tos, tū-
lītējas labprātīgas nesamaksas gadī-
jumā, piespiedu kārtā, kā neapstrī-
damu valsts prasījumu.

106. Par katru iesniegtu- pārskatīt
Tiešo nodoklu departaments taisa lē-
mumu. Ja pie pārskatu un Tiešo no-
dokļu departamenta savākto papildu ma-
teriālu caurskatīšanas nebūtu iespējams
pareizi noteikt apliekamo peļņu, depar-
tamentam ir tiesība tādu noteikt pēc
savas pārliecības uz viņa rīcībā esošo
ziņu pamata.

107. Iesūtītos gada pārskatus depar-
tamentskata cauri 12 mēnešu laika no
viņu iesniegšanas dienas. Ja šinī laikā
departaments nav taisījis lēmumu par
pārskatu caurskatīšanu, tad uzņēmumu
taisītais aprēķins par maksājamo nodokli
pēc minētiem pārskatiem uzskatams par
pieņemtu.

108. Ja pie iesniegtā pārskata nav

pielikti 98.- 100. pantos minētie _ doku-
menti un izvilkumi, tad iepriekšēja panta
noteikto 12 mēnešu termiņu aprēķina
tikai no pēdējo iesniegšanas dienas, pie
kam par iztrūkstošiem pielikumiem Tiešo
nodokļu departaments paziņo uzņēmumu
valdei,' viņa aģentūrai vai galvenam
priešstāvim viena mēneša laika no pa r'
skata iesniegšanas dienas.

109. Ja no uzņēmuma p ieprasītas pa-

pildu ziņas un paskaidrojumi, tad Tiešo

nodokļu departamenta lēmums par par-

skata galīgu caurskatīšanu , gadījuma , J»
pa to starpu notecējis 107. panta minē-

tais 12 mēnešu termiņš, taisāms 3 \w
nesu laikā no minēto papildu ziņu u
paskaidrojumu saņemšanas dienas.

Ceturtais nodalījums.
Kapitāla un procentuālā peļ-

ņas nodokļu samaksas kartiu

110. Kapitāla un procentuālais pejjļj
nodokļi samaksājami viena me^bet ārzemju uzņēmumiem , kūpu P| j
des atrodas ārzemēs — divu ."lj„j
laikā no gada pārskata apstiprina»*
dienas.

111. Uzņēmumiem,kūpu pārskati pjg
tecējušo pārskata gadu statūtos notenti

miņā nebūtu apstiprināti , jāsamaksā
kasē 2 mēnešu taikā no šī termiņa no

šanas, kapitāla uu procentuālais fM£jļ
nodokļi pagaidām tanīs apmēros,>

^j
tie pienācās no uzņēmuma pēc be

likumīgā spēkā nākušā Tiešo nu^j
depar:amenta aprēķina. Pec tam,



laikā pec uzņēmuma gada pārskata ap-
stiprināšanas, tiem jāpiemaksā iztrūkstošā
nodokļa zuma.

piezīme. Uzņēmumiem, kūpu sta-
tūtos vai viņu vietu izpildošos no-
teikumos nav paredzēts termiņš
pārskata apstiprināšanai, šinī pantā
minēta pagaidu iemaksa no kapitāla
un procentua _la_ peļņas nodokļa jā-
izdara _ ne velak kā 6 mēnešu ' laikā
pēc pārskata gada notecēšanas.

112. Ja uzņēmuma pārskatu pārbaudot
izrādītos, ka kapitāla un procentuālais
peļņas nodokļi iemaksāti mazākos ap-
mēros, _ka pienācās maksāt, tad valdei,
atbildīgam aģentūrām un galveniem uz-
ņēmuma priekšstavjiem jāpiemaksā iztrūk-
stošā zuma viena mēneša laikā no Tiešo
nodokļu departamenta lēmuma saņem-
šanas dienas.

Piektais nodalījums.

Uzņēmumu aplikšana viņu di-
bināšanas un darbības izbeig-

šanas gados.
113. Jaundibinātos uzņēmumus apliek

ar kapitāla un procentuālo peļņas no-
dokļiem ari par. pirmo maksāšanas gadu,
kupā tie atklājuši savu darbību. No-
dokļus aprēķina tikai par pilniem mē-
nešiem, skaitot no darbības atklāšanas
līdz gada beigām, pie kam 15 un vairāk
dienas ņem par pilnu mēnesi, bet mazāk
kā 15 dienas neievēro.

Minētos nodokļus aprēķina pēc uzņē-
muma pārskata par pirmo operācijas
gadu un tie jāiemaksā valsts kasē mēneša
laikā no tās dienas, kad pārskatu apsti-
prinājusi pilna sapulce vai viņai līdzīgs
orgāns.

114. Ja uzņēmums izbeidz savas ope-
rācijas pirms maksāšanas gada notecē-
šanas, tad par pēdējo maksāšanas gadu
pienācīgos kapitāla un procentuālo peļņas
nodokļus aprēķina pēc notecējušā gada
pārskata, pie kam proporcionāli laikam,
kupš pagājis no 1. janvapa līdz operāciju
izbeigšanai — ari tikai par pilniem mē-
nešiem tādā pašā kārtībā, kā tas pare-
dzēts iepriekšējā pantā.

Sestais nodalījums.

Kā apliekami sevišķos gadī-
jumos ar tirdzniecibas - rūp?
niecības nodokli uzņēmumi,
kujiem jādod pārskats par savu

darbību.
115. Tos ārzemju biedrību un kom-

pāniju uzņēmumus, kūpu operācijām
Latvijā nav atšķirti sevišķi kapitāli, pro-
centuālā peļņas un kapitāla nodokļu
vietā apliek * ar procentuālo peļņas no-
dokli pēc noteikumiem, kādi spēkā
priekš uzņēmumiem, kupiem nav jādod
pārskats par savu darbību

116. Tos ārzemju biedrību un kom-
pāniju uzņēmumus, kuru operācijām
Latvijā kaut gan atšķirti sevišķi kapitāli,
vai kuri ved operācijas tikai Latvijā, bet
kūpu pārskati, papildu ziņas

^
un doku-

menti, kā ari tirdzniecības grāmatas iz-
radās nepilnīgas un nepietiekošas, lai
aprēķinātu viņu apliekamo peļņu, var
aplikt uz Tiešo nodokļu departamenta
lēmumu kapitāla un procentuālā peļņas
pdokļu vietā ar procentuālo peļņas no-
dokli ' pēc noteikumiem, kādi ir spēka
Priekš uzņēmumiem, kuriem nav jādod
Pārskats pār savu dartrbu.

117. Jaunnodibinātos uzņēmumus, kūpu
Pārskati nav viņu statūtos noteiktos ter-
miņos apstiprināti, apliek ar procentuālo
Pe!ņas nododi pēc noteikumiem, kādi ir
5Pēkā priekš uzņēmumiem, kupiem nav
jādod pārskats p>ar savu darbību. Šāda
Vejda aplikšana turpinās līdz apstipri-
nu pārskatu iesniegšanai un pienācīgo
«pitala un procentuālā peļņas nodokļu
Rēķināšanai.

Sestā daļa.

^'rdznieības - rūpniecības
ļJ°doklis no uzņ ēmumiem,
'"fiera nav jādod pārskats

par savu darbību.

Pirmais nodalījums.
Apliekamie uzņēmumi.

H8 Uzņēmumus, kupiem nav jādod
Paskats par savu darbību, apliek ar
j>°centualo peļņas nodokli

^
izņemot VII.

alegorijas rūpniecības uzņēmumus.
P 'ezīme. Ja uzņēmumiem, kupiem

jādod pārskats par savu darbību un
kūpi pēc 2. un 3. p. p. atsvabināti
no šī nodokļa, pieder ar nodokli
apliekamas tirdzniecības vai rūpnie-
cības iestādes, pie kam priekš tam
nav atšķirti sevišķi pamatkapitāli,
tad par šīm iestādēm jāmaksa_ pro-
centuālais pelņas nodoklis ka no

uzņēmumiem, kupiem nav jādod
pārskats par savu darbību.

119. Procentuālais peļņas nodoklis
maksājams par katru atsevišķu tirdznie-
cības vai rūpniecības iestādi,' lai tā pie-
derētu vienai personai vai vairākiem
līdzīpašniekiem, biedrībai, sabiedrībai vai
iestādei.

120. Ja maksātājam pieder vairāki
tirdzniecības, rūpniecības vai peļņas uz-
ņēmumi,parkupiem tas ved kopējasveikala
grāmatas, tad 'šie uzņēmumi, uz maksā-
tajā lūgumu, apliekami par kopēju uz-
ņēmumu peļņu pēc veikala grāmatām
tanī nodokļa iecirknī, kupā atrodas uz-
ņēmumu pārvalde un ved veikala grā-
matas. Lūgumi iesniedzami attiecīgai
nodokļu komisijai līdz maksāšanas gada
1. aprilim.

Piezīme. Šinī pantā minētos ap-
likšanas gadījumos, ja starp tā paša
īpašnieka iepriekšējā maksāšanas
gata apl ktiem uzņēmumiem būtu
ari Jādi, kas minētā gadā atklāti,
pēdējie nav apliekami ar nodokli
par pirmo maksāšanas (darbības)
gadu.

Otrais nodalījums.

Aplikšanas vieta.

121. Tirdzniecības un rūpniecības, kā
ari citus peļņas uzņēmumus apliek ar
nodokli tanī nodokļu iecirknī, kur šie
uzņēmumi atrodas.

122. Uzņēmumus, kūpi pārgājuši no
viena nodokļa iecirkņa uz otru, apliek
ar nodokli pēdējā iecirknī, ja attiecīgais
paziņojums par to iesniegts līdz maksā-
šanas gada 1. aprilim.

123. Ja uzņēmums atrodas vairāku
nodokļu iecirkņu robežās, to apliek tanī
iecirkni, kupā atrodas uzņēmuma pār-
valde, bet ja tādas nav, tad tur, kur pa-
stāvīgi dzīvo uzņēmuma īpašnieks. Ja
pārvaldes atrašanās, kā ari īpašnieka
dzīves vietas nesakrīt ne ar vienu no
augšminētiem nodokļu iecirkņiem, tad
uzņēmumu apliek vienā no pēdējiem,
pēc īpašnieka izvēles. Lūgums par to
iesniedzams attiecīgam nodokļu inspek-
toram līdz maksāšanas gada 1. aprīlim.

Trešais nodalījums.

Aplikšanas pamati.
124. Par pamatu aplikšanai ar pro-

centuālo peļņas nodokli ņem peļņu,
kūpu aprēķina iekirkņu resp. apriņķu
nodokļu komisijas pēc apgrozījuma par
pēdējo līdz maksāšanas gadam notecē-
jušo kalendāra vai operāciju gadu, pie-
mērojot tam no galvenās tirdzniecības-
rūpniecības nodokļa komisijas apstipri-
nāto vidējo peļņas procentu, kupš no-
teikts tai grupai, pie kūpas pieder aplie-
kamais tirdzniecības, rūpniecības vai
peļņas uzņēmums.

Piezīme 1 Šinī pantā minētam
operāciju gad^m jāaptvep 12 mēnešu
liels periods.

Piezīme 2. Sezonas uzņēmumiem
Rīgas jūpinalas pilsētā, Ķemeros un
citās finansu ministra noteiktās va-
sarnīcu vietās, p.ar pamatu aplikša-
nai ar nodokli ņem peļņu, kas ap-
rēķināta pēc maksāšanas gada va-
saras sezonas apgrozījuma.

125. Ajrēķinot peļņu pie atsevišķiem

uzņēmumiem, kūpi atradušies peļņas
icgūšan >s ziņa sevišķi labvēlīgos vai
nelabvēlīgos apstākļos, salīdzinot ar ci-
tiem tās pašas grupas uzņēmumiem,
iecirkņu >esp apriņķu nodokļu korniH-
jā:n ir tiesīoa aprēķināt nodokli pēc at-
tiecīgi paaugstināta vai pazemināta peļ-
ņas procenta, paskaidrojot paaugstinā-
šanas vai pazemināšanas iemeslus_ se-
višķā žurnālā, pie kam paaugstinātais
procents nedrīkst pārsniegt attiecīgai
uzņēmumu grupai par tekošo gadu no-
teikto vidējo peļņas procentu vairāk ka
divkārtīgi

126 Ja uzņēmuma ved kārtīgas vei-
kala grāmatas, tad par pamatu aplieka-
mas peļņas aprēķināšanai nudokļu komj-
sijas ņem minētās grāmatas par notece-
jušo kalendāra vai operāciju gadu, bet
124. panta 2. piezīme apradītiem sezo-
nas uzņēmumiem par pamatu ņemgra-
matas par maksāšanas gada notecejušo

vasaras sezonu.

127. Par uzņēmuma apgrozījumu pie-
ņem:

1) Preču pārdotavām — brutto ieņē-
mumu operāciju gadā par skaidra nauda

un uz kredita pārdotām precēm, ieskaitot

ari zumas, kas saņemtas vai pienākas

par piegādājumiem un darba izpildīju-
miem; "bet uzņēmumiem,_ kūpi pārdod

vairumā, bez iepriekš apradīta_ ari preču

vērtibu, kūpas operāciju gada nodotas

taļakpardošanai īpašniekam piederīgām
sīktirdzniecības iestādēm.

2) Atsevišķiem darba izpildījumiem
un piegādājumiem — par piegādājumu

tību, pieskaitot izejvielu, preču un izstrādā-
jumu vērtību, kuri opera ciju gadā nodoti ci-
tiem, to starpā ari pašam īpašniekam piede-
rīgiem uzņēmumiem, vai izlietoti dažā-
diem darba izpildījumiem un piegādā-
jumiem.

6) Sekošiem uzņēmumiem:
a) rūpniecībām, kas apstrādā svešus

materiālus vai izdara pakalpojumus;
b) visāda veida tirdzniecības, starpnie-

cības un spedicijas uzņēmumiem un
c) arteļiem, tāpat pasažieru un mantu

pārvadāšanas uzņēmumiem (ormaņi,
autosatiksme, kuģniecība (43. p.),
dzelzsceļi un citi tamlīdzīgi rūpnie-
cības uzņēmumi) — operāciju gadā
iegūto brutto pelņu.

vai darbu operāciju gadā saņemto vai
pienācīgo, zumu.

3) Banku iestādēm un maiņu kanto-
riem _ — brutto _ ieņēmuma zumu no
aktivam operācijām ar savu kapitālu,
noguldījumiem un visāda veida apgro-
zības līdzekļiem.

4) Visiem pārējiem tirdznfecības uzņē-
mumiem, izņemot 6. pk. 1it. b mi-
nētos — brutto ieņēmumu operāciju
gada.

5) Rūpniecības uzņēmumiem, kūpi no-
darbojas izejvielas iegūdami vai pār-
strādādami, kā ari dažādus izstrādājumus
ražodami, tiklab no iegūtiem, kā pirktiem
materiāliem — pārdoto un uz kredita
izdotu izejvielu un ražojumu brutto vēr-

128. Par vidējo peļņas procentu ņem
tīro peļņu, kūpu operāciju gadā attiecīgā
uzņēmuma grupa guvusi zem tanī gadā
pastāvošiem peļņas apstākļiem uz katru
apgrozījuma latu.

129. Iecirkņa resp. apriņķa nodokļa
komisija sadala uzņēmumus grupās pēc
viņu preču šķiras un tirdzniecības veida
un katrai grupai noteic vidējās peļņas
procentu. Uzņēmumu klasifikāciju pēc
grupām un noteikto vidējo peļņas pro-
centu apstiprina galvenā tirdzniecības-
rūgniecības nodokļa komisija.

130. Galvenās tirdzniecības-rūpniecī-
bas nodokļa komisijas apstiprinātos vi-
dējās peļņas procentus un uzņēmumu
klasifikāciju katru gadu pārbauda iecir-
kņa resp. apriņķa nodokļa komisija.
Savus priekšlikumus par uzņēmuma kla-
sifikāciju un vidējo peļņas procentu grozī-
šanu i:-cirkņa resp. apriņķa nodokļu ko-
misijas iesniedz ar visām ienākušām pie-
zīmēm un citiem uz šo lietu attiecīgiem
materiāliem galvenai tirdzniecības rūp-
niecības nodokļa komisijai apstiprinā-
šanai. Pēc tam tos izsūta iecirkņu resp.
apriņķu komisijām, lai tās tos piemērotu
uzņēmumus apliekot.

Ceturtais nodalījums.

Paziņojumu iesniegšana.
131. Par katru ar procentuālo peļņas

nodokli apliekamo uzņēmumu jāiesniedz
līdz katra gada 1. aprilim paziņojums
pēc finansu ministra apstiprinātas formas.

132. Par uzņēmumiem, kūpi gada
laikā pārgājuši no viena īpašnieka uz
otru, 131. p. noteiktos paziņojumus ie-
sniedz tā persona, kupai uzņēmums pie-
der 1. aprilī.

133. Par sezonas uzņēmumiem, kūpi
atjauno savu darbību pēc 1. apriļa,
131. p. minētie paziņojumi iesniedzami
2 nedēļu laikā pēc viņu darbības atjau-
nošanas, bft par 124. panta 2. piezīme
aprādītiem sezonas uzņēmumiem vasar-
nīcu vietās minētie paziņojumi iesnie-
dzami pēc sezonas slēgšanas, bet ne vē-
lāki par tā paša gada 1. novembri. Ie-
sniegt šo paziņojumu par beidzot minē-
tiem uzņēmumiem, ja tie pa sezonas laiku
pārgājuši no viena īpašnieka uz otru,
pienākas tai personai, kupai uzņēmums
pieder uzņēmumu slēdzot.

134. 131. pantā minētie paziņojumi

iesniedzami personīgi vai ar pilnvar-
niekiem tieši vai pa pastu attiecīgam
iecirkņa resp. apriņķa nodokļu inspekto-
ram. Paziņojumu blanketes pret sa-
maksu izsniedz reizē ar tirdzniecības-
rūpniecības zīmi, bez tam tas pārdod
ari vietējo nodokļu inspektoru kanclejas.

135. Uzņēmumu īpašniekiem, kūpi
noteiktā termiņā nav iesnieguši 131. panta
minētos paziņojumus, nodokļu inspektors
piesūta atgādinājumu. Šinī gadījuma
paziņojums iesniedzams 2 nedēļu laika
no atgādinājuma saņemšanas _dienas.

136. Pie 131. pantā mineta_ paziņo-

juma maksātājs var pielikt pierādījumus
par uzņēmuma apgrozījumu, ka: atzīmes
par pārdotām precēm, iepirkumiem un

citiem apgrozību apstiprinošiem datiem,
vai tos iesniegt vēlāk uz nodokļu komi-
sijas priekšsēdētāja pieprasījumu. Pē-
dējā gadījumā maksātājs paziņo, ka
viņš ir ar mieru minētos pierādījumus
uzrādīt. Ja komisija šos pierādījumus
atzīst par . pietiekošiem, tad par pamatu
apliekamās peļņas noteikšanai ņem uz
šo datu pamata aprēķināto apgrozījumu
par iepriekšējo kalendāra vai operāciju
gadu. Par 124. p. 2. piezīmē aprādītiem
sezonas uzņēmumiem minētie pierādī-
jumi attiecas uz vasaras sezonu maksā-
šanas gadā.

137. Uzņēmumu īpašniekiem, kūpi
vēlas, lai nodokli aprēķina pēc uzņē-
muma grāmatām, jāaizrāda par to
131. pantā minētos paziņojumos, apzī-
mējot tanīs iegūtās peļņas zumu, pēc
kam uz nodokļu inspektora pieprasījumu
tās uzrādāmas komisijai pārbaudīšanai.

Piezīme. Ja tirdzniecības grāmatu
konti par notecejušo gadu nebūtu
uz 1. aprīli noslēgti, tad uzņēmumu
īpašniekiem par to jāaizrāda savā
paziņojumā; viņiem tad ir tiesība
peļņas zumu uzrādīt līdz 1. maijam,
turpretim grāmatas uzrādāmas no-
dokļu inspektora noteiktā termiņā.

138. Ja_ maksātājs nav izpildījis
137. pantā un piezīmē pie tā minētos
noteikumus, tad viņš zaudē tiesību ap-
likties pēc veikala grāmatām.

Piektais nodalījums.

Paziņojumu-pārbaudīšana, ap-
grozījuma un peļņas noteik-

šana.
139. No maksātājiem iesniegtos paziņo-

jumus,iepriekš viņu caurskatīšanas iecirkņa
resp. apriņķa nodokļa komisijās, pārbauda
nodokļu inspektori, ievācot nepiecišamas
ziņas kā personīgi, tā ari caur saviem
palīgiem, tirdzniecības deputātiem un
pēdējo vietu izpildošām personām, pie-
prasot tās tieši no maksātāja, apskatot
uzņēmumu uz vietas un taisot, ar maksā-
tāja atļauju, izvilkumus no uzņēmuma
grāmatām un atzīmēm, kā ari nopratinot
izsauktos lietpratējus.

140. Par uzņēmumiem, kūpu īpaš-
nieki ari pēc atgādinājuma neiesniedz
131. pantā minētos paziņojumus, tādus
sastāda komisijas priekšsēdētājs, atzīmē-
jot tanīs visas par uzņēmumu ievāktās
ziņas.

141. ' Pēc 131. pantā minēto paziņo-
jumu pārbaudīšanas nodokļu inspektors
tos kopā ar uzņēmumu sarakstu liek
priekšā komisijai izspriešanai.

142. Nodokļu komisijām uzrādītās
uzņēmuma grāmatas, ja ari viņas ne-
būtu vestas pēc tirdzniecības likuma no-
teikumiem, bet satur sevī vajadzīgos
datus peļņas aprēķināšanai, var ņemt
par pamatu uzņēmuma aplikšanai ar
nodnkli.

143. Pēc nodokļa komisijai priekšā
stādītām uzņēmuma grāmatām peļņu ap-
rēķina 90. līdz 96. pantos noteiktā kār-
tībā ar zemāk minētiem izņēmumiem:

1) no brutto uzņēmuma neatskaita
dažāda veida atalgojumus (skaidrā naudā
vai brīva dzīvokļa un uztura veidā) pa-
šam uzņēmuma īpašniekam;

2) šaubīgus parādus un faktiskos at-
algojumus darbiniekiem, tanī skaitā ari
uzņēmuma īpašnieku ģimenes locekļiem,
ja tie nodarbināti uzņēmumā, atskaita
no brutto uzņēmuma, cik tāļu tos atzīst
nodokļu komisija.

144. Paziņojumā uzstādītā apgrozī-
juma pierādīšanai iesniegtos dokumen-
tus, kā ari peļņas aprēķināšanai uzrā-
dītās veikala grāmatas, iepriekš pārbauda
nodokļu inspektors vai komisijas uzde-
vumā kāds no viņas locekļiem. Pie mi-
nētās pārbaudīšanas ir tiesība klātbūl
uzņēmuma īpašniekam vai viņa pilnvar-
niekam. Šinī gadījumā par pārbaudī-
šanu sastāda protokolu, kūpu paraksta
augšminētās personas.

145. Uzņēmuma apgrozījuma un pe.-
ņ:.s noteikšanai nodokļu komisijai ii
tiesība izsaukt maksātājus personīgi vai
pieprasīt no viņiem rakstiskus papildu
paskaidrojumus, bet 136. un 137. pantos
norādītos gadījumos — pieprasīt, lai
stādītu otrreiz veikala grāmatas priekšā
ar visiem dokumentiem, kūpi varētu
noderēt grāmatu ierakstījumu pierādīšanai.

Piezīme. Uzaicinājumi iesniegt do-
kumentus, grāmatas un rakstiskus
papildu paskaidrojumus kā šinī, tā
ari 137. un 144. pantos paredzētos
gadījumos, izsniedzami maksātājam
204. pantā paredzētā kārtībā, vis-
vēlākais 3 dienās pirms nosacītā
iesniegšanas termiņa.

146. Ja ar maksāiāja paskaidroju-
miem, kā ari iesniegtiem pierādījumiem



nepietiktu, lai komisiju pārliecinātu par

uzrādīto apgrozījuma un peļņas parei-
zību, tad nodokļa komisija spriež pēc
viņas rīcībā esošiem datiem un ziņām.
Uz maksātāja pieprasījumu komisijai pēc
nodokļu listu izsūtīšanas jāpaziņo viņam
grāmatu un dokumentarisko datu norai-
dīšanas iemesli, pie kam uz mutisku
pieprasījumu jādod mutisks paskaidro-
jums, uz rakstisku — rakstisks.

147. Par katru uzņēmumu iecirkņa
resp. apriņķa nodokļa komisija taisa at-
sevišķu lēmumu, noteicot uzņēmuma
apgrozījumu un apliekamo peļņu, kā
ari aprēķinot no tā maksājamo nodokli.

Sestais nodalījums.

Procentuālā peļņas nodokļa
aprēķināšana.

148. Procentuālo peļņas nodokli ap-
rēķina pēc klātpieliktās progresīvas
tabeles.

149. No aprēķinātās nodokļu zumas
atskaita par tirdzniecības vai rūpniecības
zīmi samaksāto pamatnodokli, ciktāl tas
nāk valstij par labu.

Septītais nodalījums.
Uzņēmumu aplikšana ārpus

vispārējā termiņa.
150 Uzņēmumus, kūpi nav aplikti

vispārējā termiņā vai aplikti mazākos
apmēros nekā pienācās, kā ari kūpi uz-
sākuši savu darbību maksāšanas gadā,
apliek ārpus vispārējā termiņa. Šī ap-
likšana pielaižama tikai par pēdējiem
notecējušiem 3 gadiem, skaitot no zīmes
izpirkšanas vai viņas vērtības samaksas
laika.

151. Ja uzņēmums, kas nav aplikts
ar procentuālo peļņas nodokli, izbeidz
darbību, tad nodokļu inspektoram ir tie-
sība aprēķināt no tā nodokli un_ spert
soļus aprēķinātās zumas nodrošināšanai,
ienesot lietu pirmā komisijas sēdē no-
dokļa zumas galīgai noteikšanai.

152. Uzņēmumus, kūpi darbojusies
iepriekšējā gadā, bet izbeiguši savu dar-
bību maksāšanas gadā, apliek ar pro-
centuālo peļņas nodokli proporcionāli
darbības laikam maksāšanas gadā, —
skaitot 15 un vairāk dienas par pilnu
mēnesi, bet mazāk kā 15 dienas '— ne-
ņemot vērā. Ja šīs kategorijas uzņē-
mumi jau aplikti ar nodokli par pilnu
gadu, tad uz maksātāja lūgumu, kupš
iesniedzams 1 mēneša laikā pēc darbības
izbeigšanas, iecirkņa resp. apriņķa no-
dokļa komisijas pamazina aprēķināto
nodokli proporcionāli _ darbības laikam
maksāšanas gadā.

153. 150. pantā minēto uzņēmumu
apgrozījumu un peļņas aprēķināšanai pai
pamatu ņem iepriekšējā gada apgrozī-
jumu un peļņu, izņemot tos uzņēmumus,
kūpi atklājuši savu darbību maksāšanas
gadā. Pēdējiem nodokli par pirmo mak-
sāšanas (darbības) gadu aprēķina pēc tā
paša gada apgrozījuma un peļņas, pie
kam, ja uzņēmums darbojies mazāk pai
12 mēnešiem, apgrozījums un peļņa jā-
paaugstina proporcionāli līdz gada -ap-
mēram, skaitot darbības laikā 15 un
vairāk dienas par pilnu mēnesi, bet
mazāk dienas neņemot vērā, un no tādā
kārtā konstatētās peļņas jāņem nodoklis
proporcionāli darbības laikam, skaitot
mēnešu daļas kā augstāk aprādīts.

Par nākošo pēc darbības atklāšanas,
maksāšanas gadu nodokli uzliek, ņemot
par pamatu gada apgrozījumu un peļņu,
kas noteikta šinī pantā paredzētā kārtībā
nodokļa uzlikšanai par pirmo maksāšanas
gadu.

Piezīme 1. Par jaunatklātu uzņē-
mumu neskaitās:
a) uzņēmums, kupš pārcelts no

vienām telpām uz otrām, vai no
vienas vietas uz otru;

b) uzņēmums, kupš pārgājis no
vienas personas vai iestādes
otras personas vai iestādes īpa-
šumā;

c) uzņēmums, kupš, kaut gan ne-
darbojas visu gadu, bet atjauno
savu darbību katru gadu uz zi-
nāmu laiku.-

Piezīme 2. Šini (153.) pantā aprā-
dītā apgrozījuma un peļņas paaug-
stināšana proporci mali līdz gada
apmēram nav piemērojama darba
izpildījumiem un piegādājumiem,
tāpat ari sezonas un dažiem citiem
uzņēmumiem, kas nekad nedarbojas
visu gadu, bet ikgadus darbību
pārtrauc uz īsāku vai gapāku laiku,
vai darbojas tikai vienreizēji. Visiem
šiem uzņēmumiem par gada apgro
zījumu un pt ļņu uzskatāma attiecīgā
kalendāra vai operācijas gadā tai-

ais apgrozījums un gūtā peļņa.

Pie tam tiem no aprādītiem uzņē-
mumiem, kupiem nav ilgstošs rak-
sturs, nodokli aprēķina par katru
maksāšanas gadu uz tā paša gada
apgrozījuma un peļņas pamata.

Piezīme 3. Ja iepriekšējā maksā-
šanas gadā atklātā uzņēmuma peļņa
otrā maksāšanas gadā samazinā-
jusies vairāk kā uz pusi, tad
uz maksātāja lūgumu iecirkņa
resp. apriņķa nodokļa komisija otrā
gadā nodokli var pamazināt līdz tam
apmēram, kāds pienāktos no otrā
maksāšanas gada peļņas.

154. 131. pantā paredzētie paziņojumi
par uzņēmumiem, kūpi atklājuši savu
darbību maksāšanas gadā, iesniedzami
līdz nākošā gada 31. janvārim. Paziņo-
jumos uzrādāms, kad uzņēmums sācis
darboties, un tos iesniedz personas, kūpas
skaitījās par uzņēmuma īpašniekiem mak-
sāšanas gada 31. decemoiī.

Astotais nodalījums.

Nodokļu listu izsūtīšana,
iebildumu celšana un no-

dokļa nomaksāšana.
155; No iecirkņu resp. apriņķu no-

dokļa komisijām noteiktās nodokļa zumas
ieved nodokļa listes, kūpas izsūta izsmeg-
šarai maksātājiem ar policiju vai nodokļu
piedzinējiem: par uzņēmumiem, kūpi
ietilpuši vispārējā aplikšanā — līdz katra
gada 1. jūlijam, bet par uzņēmumiem,
kūpi aplikti ārpus vispārējā termiņa —
nedējas laikā pēc aplikšanas. Nodokļu
listes jāuzrāda iebildumu celšanas termiņš
un kārdba, un tās izsniedzamas maksā-
tāj em 2 nedēļu 'laikā.

Piezīme. 1. Par124. panta 2. pie-
zīmē aprādītiem sezonas uzņē-
mumiem, kūpi ietilpuši vispārēiā
vas&ras sezonas uzņēmumu apli-
kumā, nodokļa listes izsūtāmas līdz
katra gada 1. decembrim. -

Piezīme 2, Vajadzības gadījums
finansu ministrim ir tiesība noteiKt
ari vēlāku termiņu listu iz<ūtišauai
par vispārējā aplikumā ietilpušiera
uzņēmumiem

156. Par nodokļa listu izsūtīšanu uz-
ņēmumiem, kūpi ietilpuši vi pārējā ap-
likšanā, Tiešo nodokļu departaments
publicē ,.Valdības Vēstnesī" Nodokļi
listu laikā ne aņemšana nav par iemeslu
iebildumu celšanas lomiņa pagarinā-
šanai. Maksātāji, kūpi laikā nav sa-
ņē.nuši minētās listes var to dublikātus
saņemtvietējā nodokļu inspektorakanclejā.

157. Maksātāji, kūpi atrod uzlikto
nodokļa zumu par nepareizu, var iesniegt
iebildumu rakstu vietējai iecirkņa resp.
apr iņķa nodokļa komisijai, pie kam, ja
tie vēlas dot personīgus paskaidrojumus,
par to jāmin iesniedzamā iebildumu
rakstā. Iebildumu raks'a iesaiegšana
aptur nodokļa piedzīšanu

158 157. pantā minētie iebildumu
raksti iesniedzami par uzņēmumiem, kūpi
ietilpst vispārējā aplikšanā, ne vēlāk kā
līdz 1. augustam, bet par uzņēmumiem,
kūpi aplikti ārpus vispārējā termiņa, ne
vēlāk kā 2 nedēļu laikā no nodokļu
listu saņemšanas dienas ; iebildumi at-
tiecībā uz uzņēmumiem, kūpi ietilpst vis-
pāiējā vasaras sezonas uzņēmumu ap-
1 kūmā (155. p. 1. piezīme), iesniedzami
ne vēlāk kā līdz tā paša gada 31. de-
cembrim.

Piezīme. Iebildumus var iesūtīt ari
pa pastu apdrošinātā vēstulē, pie
kam tos pieņem par termiņā iesnieg-
tiem, ja uodoti pastā līdz šinī pantā
minēto termiņu note.ēšanai

159 Maksātāj em, k p. izte.kuši vē-
lēšanos dot nodokļu komisijai par iesnieg
tiem iebildumiem personīgus paskaidro-
jumus, komisijas priekšsēdētājs paziņo
ar pavēsti viņu iebildumu caurlūkošanas
dienu. Maksātāja neierašanai neaptur
iebildumu caurskatīšanu.

160 Iecirkņa resp. apriņķa nodokļa
komisija skata cauri iediegtos iebildu-
mus, ievācot nepieciešamas ziņas tiklab
no dažādām iestādēm, kā ari pieprasot
tās tieši ro pašiem maksātājiem, un savu
lēmumu paziņo maksātājiem nedēļas laikā
no lēmuma dienas.

161. Ja maksātais savā paziņojumā
na^ tieši aizrādījis, ka viņš nevēias dēļ
aplikšanas iesniegt savas veikalgrāmatas
un citus datus, un viņš aplikts uz komi-
sijas novērtējuma pamata, tad viņš tās
vēl var iesniegt pie iebildi mu caurska-
tīšanas iecirkņa resp. apriņķa nodokļa
komisijā, aizrādot uz tāda vēlēšanos savā
iebilduma rakstā. Turprebm viņš zaudē
tiesību atsaukties uz veikala grāmatām,
ja par to nav bijis minēts iesniegtā
iebildumrakstā, vai ja tas nav izpildījis

137. p. un piezīmes prrsības, kamdēļ

grāmatas nav caurskatītas ne pie aplik-
šanas, ne ari pie iebildumu caurskatīšanas.

162. Procentuālais peļņas nodoklis pat

uzņēmumiem kūpi ietilpst vispārējā ap
likšanā, samaksājams Latvijas bankā vai
viņas nodalīs ne vēlāk par katra gada
1. oktobri. ' Par uzņēmumiem, kūpi ap-
likti ārpus vispšrējā termica procentuālais
peļņas nodoklis s; maksājams viena me-
neš' i laikā no nodokļi listes saņemšanas
dienas; bet par uzņēmumiem, kupijetil. st
vispārējā vdsaras sezonas uzņēmumu
aplikumā (155. p _ 1. piezīme), nodoklis
maksājams ne vdāk par r ākošā gada
15. janvāri. Finansu ministrim ir tiesība,
ja apstākļi (o prasa, noteikt ari vēlāku
sam ksas temiņu.

Devītais nodalījuu s

Kā apliekami uzņēmumi, kas
pāriet no uzņēmumiem kupb m
nav jādod pārskats par savu
darbību, tādos uzņēmumos,
kupiem ir jādod pārskats j>ar

savu darbību uu otrādi.
163. Uzņēm-mus, kupiem nav jādod

pārskats par savu darbību, T;e-"o no-
dokļu departaments vtr ieskuitit ttdu
uzņēmumu kategorijā, kupiem jādod
pārskats par savu darbību, ja to īpaš-
nieki izte c tādu vēlēšanos un ar sjvām
veikla grāmatām psr beidzamum
3 gadiem pierāda. I a uzņēmumu kapi-
tāls nav mazāks p-.r Ls 100.000.

164. Iepriekšējā pantā minēlos uz-
ņēmumus apliek ar kapitāla un procen-
tuālo peļņas nodokļiem pēc 78—li 7. un
143 pantos minētiem noteikumiem, iz-
ņemot tekošo:

a) Gada pārskatus ar visiem pie-
likumiem un pieprasītām papildu
zitjām un paskaidrojumiem Tiešo
nojokļu departamentam iesniedz
uj nodokli samaksā — uzņēmuma
īpaširieks, bet par paju un
ko la'iditsabiedrtbām — tie sa-
biedrības dalībnieki, kūpi piln-
varoti pārvaldīt uzņēmumu un sa-
biedrības lietas.

b) Gida pārskati iesniedzami Tiešo
nodokļu departamentam ne vēlāk
kā vienu mērteri pēc termiņa, kūpu
uzņēmuma īpašnieks apņēmies
skaitīt par gada pārskata noslēg-
šanas d.enu.

c) Līdz tam pašam termiņam samaksā-
jami kapitāla un procentuālais
peļņas nodokļi.

165. Augšējo tiesību šie uzņēmumi
zaudē, ja tie nav izpildījuši uz viņu ap-
likšanu attiecīgus noteikumus, kādā ga-
dījumā Tiešo nodokļu departaments tos
var nekavējoties alkal ieskaitīt to uz-
ņēmumu kategorijā, kupiem nav jādod
pārskats par savu darbību.

166 Ja uzņēmums, kūpam nav jādod
pārskats par savu darbību, pārgājis to
uzņēmumu kategorijā, kup em ir jātod
pārskats par savu darbību, vai otrādi,
tad pi mā gadījumā tas pāriešanas gadā
maksā procentuālo peļņas nodokli, bet
pēdējā procentuālo peļņas un kapitāla
nodckli.

Septītā daļa

Nodokļu parādi un soda nauda',
167 Termiņā nesamaksāto nodokli

ieskaita parādā :
1) pamatnodokli — pēc viena mēneša

no iecirkņa resp. apriņķa nodokļa koni-
sijas vai Tiešo nodokļu departamenta
lēmuma paziņošanas dieaas ;

2) visus citus — pēc 10.—114. un
162. pantes aprācīto termiņu notecē-
šanas

Par parādā ieskaitītām nodokļa zumām
jāmaksā soda nauda l°,o mēnesī, pie
kam nepilnu mēnesi skaita par pilnu,
bet parada santimus, ja 10 ir 50 un
vairāk — par pilnu latu, bet mazāk —
neņem vērā.

Piezīme. Par pamatnodokli vai
viņa daļu, kas nomaksāta ar tirdz-

' niecības vai rūpniecības zīmes iz-
pirkšanu, soda nauda nav jāmaksā.

168. Ja maksātāji atrodas gpūtos
materiālos apstākļos, tad Tiešo nodokļu
departaments uz viņu lūgumu var dot
vienu vai vairākus termiņus nodokļa sa-
mak'ai, nodrošinot nodokļa samaksu at
ķīlu vagalviniekiem Maksātājiem,
kūpi par sevi jau pietiekoši d-roši, ter-
miņus var dot eri bez nodrošināšanas.

Piezīme. Ja nodokļa samaksai
doti termiņi, tad soda naudu ap-
rēķina tikai līdz lūguma iesniegša as
dienai.

169. Ja nodokļa samaksai nav doti
termiņi, tad Tiešo nodokļu der:artameots
dod rīkojumu policijai resp. nedokļu

piedzinejiem _ to piedzīt 7 dienu laikālīdz ar pienācīgu soda raudu . Ja šim
termiņa nodokļi nesamaksātu , tad tādu
piedzen nekavējoties līdz ar soda naudu
par visu notecejušo laiku.

170 Finansu mmistrim ir tiesība uz
maksātāju lūgumu, kupa uzņēmumi rie-
toši no ugunsgrēka, plūdiem vai citiem
nelaimes gadījimiem, vai kūpi atrodas
sevišķi

^
spaidīgos apstākļos, nodokli sa-

roazināt vai pavisam atlaist.
171. Pārmaksātas nodoVļu zumas at-

maksā atpakaļ vēlākais divu mēnešu
laikā pēc pieprasīju ma, bet nepareizi
aprēķinātas, vai kūpas nav iespeiarn s
piedzīt uz Tiešo nodokļu departamenta
lēmumu ar valsts ko-rtroles p eknšanu
dzēš.

Astotā ddļa.

Par sodiem tirdzniecības-
rūpniecības nodokļa likuma

pārkāpuma gadījumus.
172 Par 98.-102. pautos minēto

termiņu neievērošanu Tiešo nodokļu de-
partaments uzliek uzņēmumiem naudas
sodu līdz Ls 500.

173 Pfir 131. pantā minēto paziņo-
jumu ueiesn egsanu noteiktā termiņā mak-
sātām soda ar naudas sodu līdz Ls 500.

174. Tādā pašā apmērā ?oda, ja mak-
sātājs, saņemdams no nodokļu inspektora
piep'asījumu, neiesniedz paziņojumu 2 ne-
dēļu laikā no pieprasījuma saņemšanas
dienas.

175 Par 73. pantā minēto paziņo-
jumu neiesniegšanu termiņā vainīgam
uzliek naudas todu līdz Ls 50.

176 Par 74. pantā minēo ziņu ne-
iesnegšauu vainīgās personas uu iestāties
soda ar naudas sod^ līdz Ls 50.

177. Par attiecīgas tirdzniecības vai
rūpniteibas zīmes neizpirkšanu vainīgam
uzliek naudas sodu līdz desmitkārtīgai
zīmes vērtībai; bet ja izpirkta zemākās
kategorijas zīme, kā pienācās, tad līdz
pieekšrtīgai starpībai starp pienācīgās un
izpirktās zīmes vērtību. Bez tam jāizpērk
attiecīgā tirdzniecības vai rūpniecības
zīme, vai jāapmaina izņemtā pret aug-
stākas kategorijas zīmi.

Piezīme. Par nodarbošanos ar tirdz-
niecību vai rūpniecību vairāk gadus
bez vajadzīgās zīmes sods uzliekams
par zīmes neizņemšanu vienīgi no-
teikumu pārkāpuma uziešauas gadā.

178. Par attiecīgas noliktavas zīmes
neizņemšanu vainīgam uzliek naudas
sodu līdz Ls 50.

179. Par pazaudētas tirdzniecības vai
rūpniecības zīmes noraksta neizņemšanu
vainīgam uzliek naudas sodu līdz no-
zaudētās zīmes vērtībai.

180. Par tirdzniecības vai rūpniecības
zīmes nepārrakstīšanu termiņā uz uzņē-
muma jaunā īpašnieka vārdu vai uz jauno
uzņēmuma adresi vainīgo soda ar naudas
sodu l dz zīmes vērtībai.

181. Par tirdzniecības vai rūpniecības
zinies neizkāršanu veikalā redzamā vietā
vai tās neuzrādīšanu pie kontroles vai-
nīgiem uzliek naudas sodu līdz Ls 50.
Tādu pašu sodu uzliek, ja uzņēmumam
vai roLktavai nav izkārtnes, vai 63 pantā
paredzētā uzraksta ar uzņēmuma veida
un īpašnieka vārdā apzīmējumu.

182. Par 75. un 76. pantos norādt'.o
ziņu neiesniegšanu vai par 76. pantā
minēto peisonu nepielaišanu izvilkt no
grāmatām aplikšanai ar nodokli vajadzīgās
ziņas vainīgos soda ar naudas sodu līdz
Ls 250. Ja 75. pantā minētās ziņas nav
iesniegtas no valsts iestādēm un amata
personrm, tad vainīgie ierēdņi unamata
personas bez soda, kāds paredzēts par
dienesta pārkāpumiem, atbildīgas par
visiem zaudējumiem, kādi valstij cēlušies
minētās ziņas neiesniedzot.

183. Par nodokļu inspektoru, viņu pa-
līgu un citu amata personu nep iela.šanu
(58. un 61. p. p.) apskatīt tirdzniecības,

rūpniecības un peļņas uzņēmumus un
noliktavas vainīgos, soda ar naudas sodu
līdz Ls 250.

184. Ja kāds pārkāpis vairākus st
likuma pantus, tad naudas sodu aprēķina
par katru pārkāpumu atsevišķi.

185. Iepriekšējos pantos minētos nau-

das sodus neuzliek, ja vainīgais pierāda*
ka likuma izpildīšana aiz svarīga iemesla
nav bijusi iespējama Par tādiem svarī-

giem iemesliem uzskatāma brīvības at-

ņemšana, gpūta sl mība un citi līdzīgi
nenovēršami gadījumi.

186. 173. līdz 184. pantos minētos
sodus uzliek iecirkņa tesp. apriņķa no-

dokļa komisija, izņemot gadījumus. kaa

sods pēc 177. panta uzliekams uzņ ēmu-

m em, kupiem jādod pārskats par sav

darbību ; pēdējiem sodu uz'iek Tiešo no-

dokļu departaments (202. pants).



187. 172. līdz 181., 183. un 184 pantu
noteikumi attiecināmi ari uz valsts un
pašva ldību iestādēm, pie Jcam šinīs iestā-
dēs kalpojošās personas, kūpas pielaidu-
šas šo likumu pārkāpumu, soda tādā
kārtī bā, kāda paredzēta par dieaesta pār-
kāpumiem.

188. . Ja maksātājs savā paziņojamā
(13i. p.) uzdod neparezu apgrozījuma
2umu, tad to soda ar naudas sodu līdz
Ls 500. Ja turpretim tas iesniegtā pa-
kojumā , pārskatos, biancēs, kontos,
kopsavilkumos vai papildu ziņās un pa
skaidrojumos, kā ari iebildumrakstos un
pārsūdzībās ar nodomu pasniedzis ne-
pareizas ziņr.s par uzņēmuma peļņu, lai
panāktu nodokļa uzlikšanu mazākā ap-
mērā, vai lai pavisam no tā izvairītos,
tad to soda ar naudas sodu līdz tās
zumas desmitkārtīgam apmēram, kūpu
valsts varētu zudēt nepareizo ziņu iesnieg-
šanas d*'ļ Šinī pantā minētos sodus
var uziikt tikai tanīs gadījumos, kad ap-
grozījuma zumu vai uzņēmuma faktisko
peļņu var aprēķināt liesi pēc grāmatām
vai dokumentiem, bet ne uz nodokļa
komisijas vērtējuma pamata.

189 .epneksēļā (\88.) pantā minētos
sodus uzliek iecirk ņa resp. apriņķa no-
dokļa komisi;a, galvenā komisija vai
Tiešo nodokļu departaments, atkarībā no
tam, kupa no šīm iestādēm k nrtatējusi
188 nantā minētos pārkāpumus.

190 Par uzlikto sodu paziņo maksā-
tājam, dodot tam viena mēneša termiņu
soda samaksai. Iebildumi pret uzlikto
sodu ceļami 14 dienu laikā no paziņo-
šanas dienas 157. un 158. pantos pare-
dzētā kārtīb?.

191. Iebildei mi par uzlikto naudas
sodu caurskrtāmi vispārējā kfrtibā, kāda
paredzēta iebil 'uniiem tirdzniecības rūp-
niecības nodokļa lietās.

Devītā daļa.
Par lietu vešanas kārtību tirdz-
niecības-rūpniecības nodokļa
likumā paredzētās iestādēs.
192 Pārsūdzības rar iecirkņa resp.

apriņķa nodokļa komisiju un Tiešo no-
dokļu departamenta lēmumiem iesniedza-
mas caur šīm iestādēm galvenai tirdz-
niecības-rūpniecības nodokļa komisijai.

193 192. p. minētās pārsūdzības
iesniedzamas: par iecirkņa resp apriņķa
komisiju lēmumiem procentuālā peļņas
nodokļa un ar viņu savienota soda lietās
14 dienu laikā, bet par. to pašu komisija
lēmumiem pa rsatnodokļa un ar viņu sa-
vienota soda lietās, tāpat ari par Tiešo
nodokļu departamenta lēmumiem — mē-
neša laikā no lēmuma paziņošanas die-
nas. Pārsūdzi! as iesniegšana aptur
nodokļa un soda piedzīšanu, izņemot pār-
sūdzības par iecirkņa resp apriņķa no-
dokļu komisiju lēmumiem procentuālā
peļņas nodokļa un ar to savienotā soda
lietās.

194. Tirdzniecības un rūpniecības no-
dokļa maksātājiem, kūpi iesnieguši pār-
sūdzību un tanī uzrādījuši savu adresi
un izteikuši vēlēšanos klātbūt pie savas
lehs caurskatīšanas un dot mutiskus vai
rakstiskus uz šo lietu attiecīgus paskai-
drojumus, paziņo caurskatīšanas dienu
galvenā komisijā. Maksātāja vai viņa
pilnvarnieka neierašanās vai rakstiska
Paskaidrojuma neiesniegšana neaptur lie-
tas izspriešanu.

195. Pārsūdzības par iec' rkņa resp.
apnņķa nedokļa komisiju lēmumiem gal-
venai tirdzniecības rūpniecības nodokļa
ko-risijai jāskata ca.:ri 6 mēnešu laikā
no pārsūdzības saņemšanas dienas.

196 Galvenās tirdzniecības-rūpniecī-
bas nodokļa komisijas lēmumus paziņo
ro ksātājam 14 dienu laikā no šo lēmumu
dienas .

197. Lūgumi dēļ nokavēto iebildum-
rakstu vai pārsūdzību iesniegšanas termiņu
^tjauūošanas iesniedzami trīs mēnešu
'aikā pēc šī termiņa notecēšanas dienas
'ai iestādei, pret kūpas lēmumu vēlas
J'elt iebildumu vai to pārsūdzēt. Pēdējās
'ēmums šinī lietā ir galīgs.

198. Tiklab iecirkņa resp apriņķa, kā
W galvenās komisijas lēmumus, ar ku-
īļern nav mierā šo komisiju priekšsēd'-
'3ji, pēdējie var pārsūdzēt 14 dienu laikā
Protesta sūdzības kārtībā. Far pro'esta
celšanu atzīmējams komisijas protokolā,
P'e kam līdz pēdējā izšķiršanai lēmemu
?eizpiltfa

199. Ja lietu, caurskatot par tirdznļe
^bas-rupniecības nodokļa likuma pār-
kāpumiem, atklājas krimināllikumu pār-
kāpumi, tad par to paziņo tiesu iestā-
Fļn, bet lietas caurskatīšanu caur to
"eaptur, izņemot gadījumus, kur attie-
j.'gu lēmumu var taisīt tikai atkarīgi no
0e-as sprieduma.

200 Pārsūdzības par galvenās tirdz-
niecības-rūpniecības nodokļa komisijas
lēmumiem iesniedzamas caur minēto ko-
misiju Senātam viena mēneša laikā no
lēmuma paziņošanas dienas. Šo pār-
sūdzību iesniegšana neaptur nodokļa sa
maksu termiņā resp. tā piedzīšanu.

Desmitā daļa.
P a p i 1 d.u noteikumi.

201. No uzņēmumiem, kupiem nav
izpirkta attiecīgā tirdzniecības vai rūp-
niecības zīme, vai jzpirkta zemākas ka
tegorijas zīme, nekā pienācās, zīmes vēr-
tība vai piemaksa pie zemākās katego-
rijas

^
zīmes piedzenama ne vairāk kā par

pēdējiem notecējušiem 3 gadiem.
202 Par iepriekšējā pantā minēto

tirdzniecības vai rūpniecības zīmju iz-
pirkšanu vai piemaksu pie tām lemj
iecirkņa resp» apriņķa nodokļa komisijas,
izņemot izņēmumus, kupiem jādod pār-
skats par savu darbību; par pēdējiem
Iemi Tiešo nodokļu departaments.

203 Pārsūdzības par 202. pantā mi-
nētiem lēmumiem iesniedzamas 192. pantā
paredzētā kārtībā.

204 Visāda veida pieprasījumus, uz-
aicinājumus, paziņojumus, atgādinājumus
un nodokļu listes izsūta maksātājiem ar
policiju, nodokļu piedzinējiem, zi«nešiem
un pa pastu, un tādus uzskata par iz-
sniegtiem, ja tie nodoti pēc maksātāja
adreses vai vienā no viņa uzņēmumiem
viņam pašam vai viņa māj niekiem, ko-
mijiem, kalpotājiem, mājsaimniekiem vai
to vietniekiem.

205 Ja maksātāja adrese vai dzīves
vieta nav zināma, tad viņam izsnie-
dzamos dokumentus izkāp nodokļu in-
spektora kancleiā, bet kur tādas nav,
pilsētas, miesta vai pagasta valdes kanc-
lejā, no kūpas dienas tad tie skaitās par
izsniegtiem.

206 Maksātāja paziņojumus, paskai-
drojumus un pārsūdzības nodokļa ko-
misijām var piesūtīt ari pa pastu, pie
kam tos uzskata par iesniegtiem no tās
dienas, kupā tie nodoti pastā.

207 Visi maksātāju iesniegumi, pa-
skaidrojumi un vispār visāda veida sa-
rakstīšanās ar nodokļu komisijām un
nodokļu inspektoriem tirdzniecības rūp-
niecības nodokļa lietās aplikšanas stadijā,
aUvabināti no zīmognodokļa, bet iebil-
dumi, pārsūdzības, dažāda veida pie-
prasījumi un atbildes uz tiem pēc no-
dokļa uzlikšanas apliekami ar zīmog-
nodokli pēc vispārējiem noteikumiem.

208. Tiklab galvenās, kā ari iecirkņu
resp. apriņķu tirdzniecības-rūpniecības
nidokļa komisiju priekšsēdētāji un Tiešo
nodokļu departamenta direktors var at
tiecīgās komisijās ierosināt nodokļa ko-
misiju un departamenta lēmumu caur-
skatīšanu no jauna tādās lietās, par
kupām pirms lēmumu izpildīšanas at-
klājušies jauni apstākļi, kas nav ievēroti
pirmo reizi nodokli uzliekot vai lietu
skatot cauri.

209 Finansu ministrim, saziņā ar
valsts kontrolieri, ir tiesība šī likuma
izvešanai dzīvē izdot instrukcijas.

Piel'kums pie 32. panta

I. Tirdzniecības un rūpniecības
zīmju kategorijas atkarībā no uz;
ņēmuma apgrozījuma (127. pants)
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P i e z ī m e. 1. Lai noteiktu tirdznie-
cības un rūpniecības zīmju kategoriju
127. panta 6. pktā 1it. a un b nosauk-
tiem uzņēmumiem, par kūpu apgrozī-
jumu uzskatāma brutto peļņa, pēdējā
reizināma ar 5.

Piezīme. 2 ļzpērkot pusgada zīmes,
augšējā tabele un 1. piezīmē aprā-
dītas apgrozījuma normas pamazi-
nāmas uz pusi.
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Pielikums pie 93. panta 10. pkt.

īpašuma vērtību var dzēst zemāk mi-
nētos apmēros:

1) Dzīvojamas mājas un pie tām pie-
derošas ēkas:

a) mūpa un dzelzsbetona — 2 proc
no viņu vērtības;

b) koka '— 5 proc. no viņu vērtības;
c) jauktas — 4 proc. no viņu vēr-

tības.
2) Ēkas un būves tirdzniecības, rūp-

niecības un lauksaimniecības no-
lūkiem:

a) mūpa un metāla — 3 proc. no viņu
vērtības;

b) koka — 6 proc. no viņu vērtības;
c) jauktas — 5 proc. no viņu vērtības.
3) Sekosi objekti:
a) zemes gabali ar apakšzemes dabas

bagātībām, ja pēdējās izmanto, —
3 proc. no viņu vērtības;

b) meliorācijas ietaises un citas zemes
būves — 5 proc. no viņu vērtības;

c) visāda veida kuģi — 6 proc. no
viņu vērtības.

4) Mašinas, rūpniecības rīki, dzelzs-
kausējamās un koksa ražojamās krāsnis,
koka laivas, kuģu piestātnes, dzīvais un
nedzīvais inventārs — līdz 10°/o no viņu
vērtības.

5) Ēkas un būves uz rentētas zemes,
kā ari to iekšējā ietaise un rentēla īpa-
šuma kapitālremonts, ja šāds īpašums
pēc lgjma notecēšanas pāriet bez atlī-
dzības izertētāja īpašumā — tādā ap-
mērā, lai līdz Lguma notecēšanai viņu
vērtība būtu pilnīgi dzēsta, pie kam
katra gadu atskaitāma viena un tā pati
zūma.

6) Izdevumi akciju, paju, obligāciju,
kuponu listu izgatavošanai un par tiem
samaksātais zimognodoklis, kā ari iz-
devumi privilēģiju, autora tiesību un
citāda veida eksploatacijas tiesību iegū-
šanai — dzēšami vai nu izdevumu gadā
uz reizi vai katru gadu līdzīgās daļās
pēc uzņēmuma izvēles

Piezīme Atskaitījumi paša uz
ņēmuma apdrošināšanas (piezīme
pie 93. p. 5 pk) un īpašuma vēr-
tības dzēšanas kapitālos (93. p.
10. pk) izdarāmi, ievērojot sekešcs
noteikumus: 1) Ja uzņēmums pa-
rāda bilancē īpašuma pirkšanas
vērtību un ved atsevišķus kontus
apdrošināšanas un īpašuma vēr-
tības dzēšanas kap.tāliem, tad at-
skaitījumi atļauti no b Iance _ parā-
dītās īpašuma iegūšanas vērtības.
2) Ja turpretim tādus atsevišķus
kontus augšminētiem kapitāliem
neved, bet katra gada atskaitījumus
noraksta no b lancē parādītam īpa-
šuma vērtības zumām, tad atska.ti-
jumi pēc normām pielaižami no
tās īpašuma vērtības, kāda parādīta
gada noslēguma bilancē.

Pielikums pie 97. panta.

Procentuālā peļņas nodokļa normas no
uzņēmumiem, kupiem jādod pārskats

par savu darbību.
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°0

3.00 5,00 4.00 5.38 5,00 5.76
3.01 5,00 4,01 5,38 5,01 5,77
3.02 5,00 4,02 5.39 5,02 5,77
3.03 5,01 4.03 5,39 5,03 5,77
3.04 -5,01 4,04 5.39 5,04 5,78
3.05 5 02 4.05 5.40 5,05 5,78
3.06 5,02 4.06 5,40 5,06 5,78
3.07 5,02 4,07 5.41 5,07 5,79
3.08 5,03 4,08 5,41 5,08 5,79
3.09 5,03 4.09 5.41 5,09 5,80
3.10 5,04 4.10 5,42 5,10 5,80
3.11 5,04 4.11 5.42 5.11 5,80
3.12 5,04 4,12 5.43 5,12 5,81
3.13 5,05 4,13 5.43 5,13 5,81
3.14 5,05 4.14 5,43 5,14 5,82
3.15 5,05 4.15 5.44 5,15 5,82
3. 16 5,06 4,16 5,44 5,16 5.82
3. 17 5,06 4.17 5.44 5,17 5,83
3.18 5,07 4.18 5,45 5,18 5,83
3. 19 5,07 4,19 5,45 5,19 5,83
3.20 5,07 4.20 5,46 5,20 5,84
3.21 5,08 4,21 5.46 5.21 5,84
3.22 5,08 4,22 5,46 5,22 5,85
3.23 5,09 4,23 5,47 5.23 5,85
3.24 5,09 4,24 5,47 5,24 5,85
3.25 5,09 4,25 5,48 5,25 5,86
3.26 5,10 4,26 5,48 5,26 5,86
3.27 5,10 4,27 5,48 5,27 5,87
3.28 5,10 4,28 5,49 5,28 5,87
3.29 5,11 4,29 5,49 5,29 5,87
3.30 5,11 4,30 5,49 5,30 5,88
3.31 5,12 4,31 5,50 5,31 5,88
3.32 5,12 4,32 5,50 5,32 5,88
3.33 5,12 4,33 5,51 5,33 5,89

' 3,34 5,13 4,34 5,51 5,34 5,89
3.35 5,13 4,35 5,51 5,35 5,90
3.36 5,13 4.36 5,52 5,36 5,90
3.37 5,14 4,37 5,52 5,37 5,90
3.38 5,14 4,38 5.52 5,38 5,91
3.39 5,15 4,39 5,53 5,39 5,91
3.40 5,15 4,40 5,53 5,40 5,91
3.41 5,15 4.41 5,54 5,41 5,92
3.42 5,16 4.42 5,54 5,42 5,92
3.43 5,16 4.43 5,54 5,43 5,93
3.44 5,17 4,44 5,55 5,44 5,93
3.45 5,17 4,45 5,55 ' 5,45 5,93
3.46 5,17 4.46 5,56 5,46 5,94
3.47 5,18 4.47 5,56 5,47 5,94
3.48 5,18 4.48 5,56 5,48 5,95
3.49 5,18 4.49 5,57 5,49 5,95
3.50 5,19 4,50 5,57 5 50 5 95
3.51 5,19 4,51 5,57 5,51 5,96
3.52 5,20 i2 5,58 5,52 5,96
3.53 5,20 4.53 5,58 5,53 5,96
3.54 5,20 4.54 5,59 5,54 5,97
3.55 5,21 4.55 5 5.55 5,97
3.56 5,21 4,56 5,59 5,56 5,98
3.57 5,22 4.57 5,60 5,57 5,98
3.58 5,22 4,58 5,60 5,58 5,98
3.59 5,22 4,59 5,61 5,59 5,99
3.60 5,23 4.fiO 5,61 5,60 5,99
3.61 5.23 4.61 5,61 5,61 6,00
3.62 5,23 4,62 5,62 5,62 6,00
3.63 5,24 4.63 5,62 5,63 6,00
3.64 5,24 4,64 5,63 5,64 6,01
3.65 5,25 4.65 5,63 5,65 6,01
3.66 5,25 4.66 5 63 5,66 6,01
3.67 5,25 4.67 5,64 5,67 6,02
3.68 5,26 4.68 5 64 5,68 6,02
3 69 5,26 "- ,64 5,69 6,03
3.70 5,26 4,70 5,65 0 6,03
3.71 5,27 4.71 5,65 ' 5,71 6,03
3.72 5,27 4,72 5,65 5,72 6,04
3.73 5,28 4.73 5,66 5,73 6.04
3.74 5,28 i 5,66 5,74 6,04
3.75 5,28 4.7 ~> 6,05
3.76 5,29 4.76 5,67 5.76 6,05
3.77 5,29 4.77 5 5,77 6,06
3.78 5,30 4.78 5,68 5,78 6,06
3.79 5,30 4.79 5,68 5,79 6,06
3.80 5. , ,69 o 6,07
3.81 5,31 4.81 5,69 51 6,07
3.82 5,31 2 5,69 »,08
3.83 5,31 5,83 6,08
3.84 5,32 .70 5,84 6 08
3.85 5, 5,85 6,09
3.86 5,33 4.86 5,71 5,86 6 09

J7 5,33 5,71 5,87 6,09
5,33 ? 4,88 5. 5,88 6,10

3.89 5,34 4.89 5,72 5,89 6,10
3.90 5,34 4.90 5.72 -0 6.11
3.91 5,34 4.91 5 5,91 6,11
3 9_ "i,73 5,92 6 11
3.93 5. 4.93 5,74 5,93 6.12
3.94 5,35 4.94 5 5,94 6,12
3.95 5,36 5,95 6,13
3.96 5,36 4.9- 5,96 6,13
3.97 5,37 4.97 5, 17 6,13
3.98 5 4.98 5.75 5,98 6.14

3.99 5,38 4,99 5,76 5,99 6,14
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6 .00 6,14 7,04 6,54 8,08 6,94
6.01 6,15 7,05 6,55 8,09 6,94
6.02 6,15 7,06 6,55 8,10 6,95
6.03 6,16 7,07 6,55 8,11 6,95
6.04 6,16 7,08 6,56 8,12 6,96
6.05 6,16 7,09 6,56 8,13 6,96
6.06 6,16 7,10 6,57 8,14 6,96
6.07 6,17 7,11 6,57 8,15 6,97
6.08 6,17 7,12 6,57 8,16 6,97
6.09 6,18 7,13 6,58 8,17 6,97
6.10 6,18 7,14 6,58 8,18 6,98
6.11 6,19 7,15 6,58 8,19 6,99
6. 12 6,19 7,16 6,59 8,20 6,90
6.13 6,19 7,17 6,59 8,21 6,99
6. 14 6,20 7,18 6,60 8,22 6,99
6.15 6,20 7,19 6,60 8,23 7,00
6.16 6,21 7,20 6,60 8,24 7,00
6. 17 6,21 7,21 6,61 8,25 7,00
6. 18 6,21 7,22 6,61 8,26 7,01
6.19 6,22 7,23 6,61 8,27 7,01
6.20 6,22 7,24 6,62 8,28 7,02
6.21 6,22 7,25 6,62 8,29 7,02
6.22 6,23 7,26 6,63 8,30 7,02
6.23 6,23 7,27 6,63 8,31 7,03
6.24 6,24 7,28 6,63 8,32 7,03
6.25 6,24 7,29 6,64 8 33 7.04
6.26 6,24 7,30 6,64 8,34 7,04
6.27 6,25 7,31 6,65- -8,35 7,04
6.28 6,25 7,32 6,65 8,36 7,05
6.29 6,26 7,33 6,65 8,37 7,05
6.30 6,26 7,34 6,66 8,38 7,05
6.31 6,26 7,35 6,66 8,39 7,06
6.32 6,27 7,36 6,66 8,40 7,06
6.33 6,27 7,37 6,67 8,41, 7,07
6.34 6,27 7,38 6,67 8,42 7,07
6.35 6,28 7,39 6,68 8,43 7,07
6.36 6,28 7,40 6,68 8,44 7,08
6.37 6,29 7,41 6,68 8,45 7,08
6.38 6,29 7,42 6,69 8,46 7,09
6.39 6,29 7,43 6,69 8,47 7,09
6.40 6,30 7,44 6,70 8,48 7,09
6.41 6,30 7,45 6,70 8,49 7,10
6.42 6,31 7,46 6,70 8,50 7,10
6.43 6,31 7,47 6,71 8,51 7,10
6.44 6,31 7,48 6,71 8,52 7,11
6.45 6,32 7,49 6,71 8,53 7,11
6.46 6,32 7,50 6,72 8,54 7,12
6 .47 6,32 7,51 6,72 8,557,12
6.48 6,33 7,52 6,73 8,56 7,12
6.49 6.33 7,53 6,73 8,57 7,13
6.50 6,34 7,54 6,73 8,58 7,13
6 .51 6,34 7,55 6,74 8,59 7,13
6.52 6,34 7,56 6,74 8,60 7,14
6.53 6,35 7,57 6,74 8,61 7,14
6.54 6,35 7,58 6,75 8,62 7,15
6.55 6,35 7,59 6,75 8,63 7,15
6.56 6,36 7,60 6 76 8,64 7,15
6.57 6,36 7,61 6,76 8,65 7,16
6.58 6,37 7,62 6,76 8,66 7,16
6.59 6,37 7,63 6,77 8,67 7,17
6.60 6,37 7,64 6,77 8.68 7,17
6.61 6,38 7,65 6,78 8,69 7,17
6.62 6,38 7,66 6,78 8,70 7,18
6.63 6 39 7,67 6 78 8,71 7,18
6.64 6,39 7,68 6,79 8 72 7.18
6.65 6,39 7,69 6,79 8,73 7,19
6.66 6,40 7,70 6,79 8,74 7,19
6.67 6,40 7,71 6,80 8,75 7,20
6.68 6,40. 7,72 6,80 8,76 7,20
6.69 6,41 7,73 6 81 8,77 7,20
6.70 6,41 7,74 6,81 8,78 7,21
6.71 6,42 7,75 6 81 8,79 7,21
6.72 6,42 7,76 6,82 8,80 7,22
6.73 6,42 7,77 6,82 8,81 7,22
6.74 6,43 7,78 6,83 8,82 7,22
6.75 6,43 7,79 6,83 8,83 7,23
6.76 6,44 7,80 6,83 8,84 7,23
6.77 6,44 7,81 6,84 8,85 7 23
6.78 6,44 7,82 6,84 8,86 7,24
6.79 6,45 7,83 6,84 8,87 7,24
6.80 6,45 7,84 6,85 8,88 7,25
6.81 6,45 7,85 6,85 8 89 7,25
6.82 6,46 7,86 6,86 8,90 7,25
6.83 6,46 7,87 6,86 8,91 7 26
6.84 6,47 7,88 6,86 8,92 . 7,26
6.85 6,47 7,89 6,87 8,93 7,26
6.86 6,47 7,90 6,87 8,94 7,27
6.87 6,48 7,91 6,87 8,95 7,27
6.88 6,48 7,92 6.88 8,96 7,28
6.89 6,48 7,93 6,88 8,97 7,28
6.90 6,49 7,94 6,89 8,98 7 28
6.91 6,49 7,95 6 89 8,99 7,29
6.92 6,50 7,96 6,89 9,00 7.29
6.93 6,50 7,97 6,9') 9 01 7,30
6.94 6,50 7,98 6,90 9,02 7 30
6.95 6,51 7,99 6,91 9,03 7,30
6.96 6,51 8,00 6,91 9,04 7 31
6.97 6,52 8,01 6,91 9,05 7 31
6,<,8 6,52 8,02 6,92 9,06 7.31
6,99 6,52 8,03 6,92 9,07 7,32
7.00 6,53 8,04 6,92 9 08 7,32
7.01 6,53 8,05 6,93 9,09 7,33
7.02 6,53 8,06 6,93 9,10 7,33
7.03 6,54 8,07 6,94 9,11 7,33

00,„ 0II,0/0 0/0

9.12 7,34 10,16 7.74 11,20 8,13
9.13 7,34 10,17. 7,74 11,21 8,14
9.14 7,35 10,18 7,74 11,22 8,14
9.15 7,35 10,19 7,75 11.23 8,14
9.16 7,35 10,20 7,75 11,24 8,15
9.17 7,36 10,21 7,75 11,25 8,15
9 . 18 7,36 10,22 7,76 11,26 8,16
9. 19 7,36 10,23 7,76 1127 8 16
9.20 7,37 10,24 7,77 11.28 8 16
9.21 7,37 10,25 7,77 11,29 8 17
9.22 7,38 10,26 7,77 11,30 8 17
9.23 7,38 10,27 7,78 11,31 8,17
9.24 7,38 10,28 7,78 11,32 8 18
9.25 7,39 10,29 7,78 11,33 8,18
9.26 7,39 10,30 7,79 11,34 8,19
9 27 7,39 10,31 7,79 11,35 8.19
9.28 7,40 10 32 7.80 11,36 8, 19
9.29 7,40 10,33 7,80 11,37 8,20
9.30 7,41 10,34 7,80 11,38 8,20
9.31 7,41 10,35 7,81 11,39 8 21
9.32 7,41 10,36 7,81 11,40 8,21
9.33 7,42 10,37 7,82 11,41 8.21
9.34 7,42 10,38 7,82 11,42 8,22
9.35 7,43 10,39 7,82 11,43 8,22
9.36 7,43 10,40 7 83 11,44 8.22
9.37 7,43 10,41 7,83 11,45 8,23
9,38. 7,44 10,42 7 83 11,46 8 23
9.39 7,44 10,43 7,84 11.47 8,24
9.40 7,44 10,44 7.84 11,48 8,24
9.41 7,45 10,45 7,85 11,49 8,24
9.42 7,45 10,46 7,85 11,50 8 25
9.43 7,46 10,47 7,85 11,5.1 8,25
9.44 7,46 10,48 7,86 11,52 8 26
9.45 7,46 10,49 7.86 11,53 8 26
9.46 7,47 10,50 7,87 11,54 8,26
9.47 7,47 10,51 7,87 11,55 8,27
9.48 7,48 10,52 7,87 11,56 8,27
9.49 7,48 10,53 7,88 11,57 8,27
9.50 7,48 10 54 7,88 11,58 8,28
9.51 7,49 10,55 7 88 11,59 8,28
9.52 7,49 10 56 7,89 11,60 8 29
9.53 7,49 10,57 7,89 11,61 8,29
9.54 7,50 10,58 7,90 11,62 8 29
9.55 7,50 10,59 7,90 11,63 8;30
9.56 7,51 10 60 7,90 11,64 8,30
9.57 7,51 10,61' 7,91 11,65 8,30
9.58 7,51 10,62 7,91 11,66 8,31
9.59 7,52 10,63 7,91 11,67 8,31
9 .60 7,52 10,64 7,92 11,68 8,32
9.61 7,52 10,65 7,92 11,69 8,32
9.62 7,53 10,66 7,93 11,70 8,32
9.63 7,53 10,67 7,93 11,71 8,33
9.64 7,54 10,68 7,93 11,72 8,33
9.65 7,54 10,69 7,94 11,73 8 34
9.66 7,54 10,70 7,94 11,74 8,34
9.67 7,55 10,71 7,95 11,75 8 34
9.68 7,55 10,72 7,95 11,76 8 35
9.69 7,56 10,73 7,95 11,77 8 35
9.70 7,56 - 10,74 7,96 11,78 8,35
9.71 r,56 10,75 7,96 11,79 8,36
9.72 7,57 -M0 76 7,96 11,80 8,36
9.73 7,57 10 77 7,97 11,81 8,37
9.74 7,57 10,78 7,97 1182 8 37
9.75 7 58 10,79 7,98 11,83 8 37
9.76 7,58 10 80 7,98 11,84 8,38
9.77 7,59 ' 10,81 7,98 11,85 8,38
9.78 7,59 10.82 7,99 11,86 8,39
9.79 7,59 10,83 7,99 11,87 8.39
9.80 7,60 10,84 8,00 11,88 8 39
9.81 7,60 10,85 8,00 11,89 8,40
9.82 7 61 10,86 8,00 11,90 8,40
9 .83 7,61 10,87 8,01 11,91 8 40
9.84 7,61 10.88 8,01 11,92 8,41
9.85 7.62 10,89 8,01 11,93 8,41
9.86 7,62 10,90 8,02 11,94 8 42
9.87 7,62 10,91 8,02 11,95 8,42
9.88 7,63 10,92 8,03 11,96 8,42
9.89 7,63 10,93 8,03 11,97 8,43
9.90 7,64 10,94 8,03 11,98 8,43
9 .91 7,64 10,95 8,04 11,99 8,43
9.92 7,64 10,96 8,04 12,00 8 44
9.93 7,65 10,97 8,04 12 01 8 44
9.94 7,65 10,98 8,05 12 U2 8,45
9 .95 7,65 10,99 8,05 12,03 8,45
9.96 7,66 11,00 8,06 12,04 8,45
9.97 7,66 ll .ul 8,06 12,05 8,46
9.98 7,67 11,02 8,06 12,06 8 46
9.99 7,67 11,03 8,07 12 07 8,47

10.00 7,67 11,04 8,07 12 08 8,47
10.01 7,68 11,05 8,08 12,09 8,47
10.02 7,68 1106 8,08 12,10 8,48
10.03 7 69 11,07 8,08 12,11 8,48
10.04 7,69 11,08 8,09 12,12 8,48
10.05 7,69 1109 8,09 12,13 8.49
10.06 7,70 11,10 8.09 12,14 8,49
10.07 7,70 11,11 8,10 12,15 8,50
10.08 7,70 11,12 8,10 12,16 8 50
10.09 7,71 11,13 8,11 12,17 8 50
10.10 7,71 11,14 8,11 12,18 8,51
10.11 7,72 11,15 8.11 12,19 8,51
10.12 7,72 11,16 8,12 12,20 8,52
10.13 7,72 11,17 8,12 12,21 8,52
10.14 7,73 11,18 8,13 12,22 8 52
10.15 7,73 11.19 8 13 12,23 8,53

0/0 o 0 ° 0 ° 0 ° o o/o

12^24 8.53 13,28 8,93 -14, 32 9,33
12.25 8,53 13,29 8,93 14,33 9,33
12.26 8,54 13,30 8,94 14,34 9,33
12.27 8 54 1331 8,94 14,35 9,34
12.28 8,55 13 32 8,94 14,36 9,34
12.29 8,55 13,33 8,95 14,37 9,35
12.30 8,55 1334 8,95 14,38 9,35
12.31 8,56 13,35 8,96 14,39 9,35
12.32 8,56 13,36 8,96 14,40 9,36
12.33 8,56 13,37 8,96 14,41 9,36
12.34 8,57 13,38 8,97 14,42 9,36
12.35 8,57 13,39 8,97 14,43 9,37
12.36 8,58 13,40. 8,97 14,44 9,37
12.37 8,58 13,41 8,98 14,45 9,38
12.38 8,58 13,42 8,98 .14,46 9,38
12.39 8,59 13,43 8,99 14,47 9,38
12.40 8,59 13,44 8,99 14,48 9,39
12.41 8,60 13,45 8,99 14,49 9,39
12.42 8,60 13,46 9,00 14,50 9,39
12.43 8,60 13,47 9,00 14,51 9,40
12.44 8,61 13,48 9,00 14,52 9,40
12.45 8,61 13,49 9,01 14,53 9,41
12.46 8,61 13,50 9,0 ? 14,54 9,41
12.47 8,62 13,51 9,02 14,55 9,41
12.48 8,62 13,52 9,02 14,56 9,42
12.49 8,63 13,53 9,02 14,57 9,42
12.50 8,63 13,54 9,03 14,58 9,43
12.51 8,63 13,55 9,03 14,59 9,43
1252 8,64 13,56 9,04 14,60 9,43
12.53 8 64 13,57 9,04 14,61 9,44
12.54 8,65 13,58 9,04 14,62 9,44
12.55 8,65 13,59 9,05 14,63 9,44
12.56 8,65 13,60 9,05 14,64 9,45
12.57 8,66 13,61 9,05 14,65 9,45
12.58 8,66 13,62 9,06 14,66 9,46
12.59 8,66 13,63 9,06 14,67 9,46
12.60 8,67 13,64 9,07 14,68 9,46
12.61 8,67 13,65 9,07 14,69 9,47
12.62 8,68 13,66 9,07 14,70 9,47
12.63 8,68 13,67 9,08 14,71 9,48
12.64 8,68 13,68 9,08 14,72 9,48
12.65 8,69 13,69 9,09 14,73 9,48
12.66 8,69 13,70 9,09 14,74 9,49
12.67 8,70 13,71 9,09 14,75 9,49
12.68 8,70 13,72 9,10 14,76 9,49
12.69 8,70 13,73 9,10 14,77 9,50
12.70 8,71 13,74 9,10 14,78 9,50
12.71 8,71 13,75 9,11 14,79 9,51
12.72 8.71 13,76 9,11 14,80 9,51
12.73 8,72 13,77 9,12 14,81 9,51
12.74 8 72 13,78 9,12 14,82 9,52
12.75 8,73 13,79 9,12 14,83 9,52
12.76 8,73 13,80 9,13 14,84 9,52
12.77 8,73 13,81 9,13 14,85 9,53
12.78 8,74 13,82 ' 9,13 14,86 9,53
12.79 8,74 13,83 9,14 14,87 9,54
12.80 8,74 13,84 9,14 14,88 9,54
12.81 8,75 13,85 9,15 14,89 9,54
12.82 8,75 13,86 9,15 14,90 9,55
12.83 8,76 13,87 9,15 14,91 9,55
12.84 8,76 13,88 9,16 14,92 9,56
12.85 8,76 13,89 9,16 14,93 9,56
12.86 8,77 13,90 9,17 14,94 9.56
12.87 8,77 13,91 9,17 14,95 9,57
12.88 8,78 13,92 9,17 14,96 9,57
12 89 8 78 13,93 9,18 14,97 9 57
12.90 8,78 13,94 9,18 14,98 9,58
12.91 8,79 13.95 9,18 14,99 9,58
12.92 8,79 13,96 ' 9,19 15,00 9,59
12.93 8,79 13,97 9,19 15,01 9,59
12.94 8,80 13,98 9,20 15,02 9,59
12.95 8,80 13,99 9,20 15,03 9,60
12.96 8,81 14,00 9,20 15,04 9,60
12.97 8,81 14,01 9,21 15,05 9,61
12.98 8,81 14,02 9,21 15,06 9,61
12.99 8,82 14,03 9,22 15,07 9,61
13.00 8,82 14,04 9,22 15,08 9,62
13.01 8 83 14,05 9,22 15,09 9,62
13.02 8,83 14,06 9,23 15,10 9,62
13.03 8,83 14,07 9,23 15,11 9,63
13.04 8,84 14,08 9,23 15,12 9,63
13.05 8,84 14,09 9,24 15,13 9,64
13.06 8 84 14,10 9,24 15,14 9,64
13.07 8,85 14,11 9,25 15,15 9,64
13.08 8,85 14,12 9,25 15,16 9,65
13.09 8,86 14,13 9,25 15,17 9 65
13.10 8,86 14,14 9,26 15,18 9,65
13.11 8,86 14,15 9,26 15,19 9,66
13.12 8,87 14,16 9,26 15,20 9,66
13.13 8,87 14,17 9,27 15,21 9,67
13.14 8.87 14,18 9,27 15,22 9,67
13.15 8,88 14,19 9,28 15,23 9,67
13.16 8,88 14,20 9,28 15,24 9,68
13. 17 8,89 14,21 9,28 15,25 9,68
13.18 8,89 14,22 9,29 15,26 9,69
13. 19 8,89 14,23 9,29 15,27 9,69
13.20 8,90 14,24 9,30 15,28 9,69
13.21 8,90 14,25 9,30 15,29 9,70
13.22 8,91 14,26 9,30 15,30 9,70
13.23 8,91 14,27 9,31 15,31 9,70
13.24 8,91 14,28 9,31 15,32 9,71
13.25 8,92 ,14,29 9,31 15,33 9,71
13.26 8,92 14,30 9,32 15,34 9,72
13.27 8,92 14,31 9,32 15,35 9,72

0/0 u o u o o/oo/„

015 36 9,72 16,40 10,12 17,44 1052
15,37 9,73 16,41 10,13 17,45 lo 'o2
15,^8 9,73 16,42 10,13 17,46 10*

53
15.39 9,74 16,43 10,13 17,47 1053
15.40 9,74 16,44 10,14 17,48 10

*
53

15.41 9,74 16,45 10,14 17,49 10
*
54

15.42 9,75 16,46 10,14 17,50 10*
54

15.43 9,75 16,47 10,15 17,51 10 *
55

15.44 9,75 16,48 10,15 17,52 10*
55

15.45 9,76 16,49 10,16 17,53 10
*
55

15.46 9,76 16,50 10,16 17,54 10* 56
15.47 9,77 16,51 10,16 17,55 10 56
15.48 9 77 16,52 10,17 17,56 10,56
15.49 9,77 16,53 10,17 17,57 1057
15.50 9,78 16,54 10,17 17,58 10

*
57

15.51 9,78 16,55 10,18 17,59 10*,58
15.52 9,78 16,56 10,18 17,60 10,58
15.53 9,79 16,57 10,19 17,61 10,58
15.54 9,79 16,58 10,19 17,62 10,59
15.55 9,80 16,59 10,19 17,63 10,59
15.56 9,80 16,60 10,20 17,64 10,60
15.57 9,80 16,61 10,20 17,65 10,60
15.58 9,81 16,62 10,21 17,66 10,60
15.59 9,81 16,63 10,21 17,67 10,61
15.60 9,82 16,64 10,21 17,68 10,61
15.61 9,82 16,65 10,22 17,69 10,61
15.62 9,82 16,66 10,22 17,70 10,62
15.63 9,83 16,67 10,22 17,71 10,62
15.64 9,83 16,68 10,23 17,72 10,63
15.65 9,83 16,69 10,23 17,73 10,63
15.66 9,84 16,70 10,24 17,74 10,63
15.67 9,84 16,71 10,24 17,75 10,64
15.68 9,85 16,72 10,24 17,76 10,64
15.69 9,85 16,73 10,25 17,77 10,65
15.70 9,85 16,74 10,25 17,78 10,65
15.71 9,86 16,75 10,26 17,79 10,65
15.72 9,86 16,76 10,26 17,80 10,66
15.73 9,87 16,77 10,26 17,81 10,66
15.74 9,87 16,78 10,27 17,82 10,66
15.75 9,87 16,79 10,27 17,83 10,67
15.76 9,88 16,80 10,27 17,84 10,67
15.77 9,88 16,81 10,28 17,85 10,68
15.78 9,88 16,82 10,28 17,86 10,68
15.79 9,89 16,83 10,29 17,87 10,68
15.80 9,89 16,84 10,29 17,88 U',69
15.81 9,90 16,85 10,29 17,89 10,69
15.82 9,90 16,86 10,30 17,90 10,69
15.83 9,90 16,87 10,30 17,91 10,70
15.84 9,91 16,88 10,30 17,92 10,70
15.85 9,91 16,89 10,31' 17,93 10,71
15.86 9,91 16,90 10,31 17,94 p-,71
15.87 9,92 16,91 10,32 17,95 10,71
15.88 9,92 16,92 10,32 17,96 10,72
15.89 9,93 16,93 10,32 17,97 10,72
15.90 9,93 16,94 10,33 17,98 10,73
15.91 9,93 16,95 10,33 17,99 10,73

.15,92 9,94 16,96 10,34 18,00 10,73
15.93 9,94 16,97 10,34 18,01 10,74
15.94 9,95 16,98 10,34 18,02 10,74
15.95 9,95 16,99 10,35 18,03 10,74
15.96 9,95 17,00 10,35 18,04 10,75
15.97 9,96 17,01 10,35 18,05 10,75
15.98 9,96 17,02 10,36 18,06 10,76
15.99 9,96 17,03 10,36 18,07 10/6
16.00 9,97 17,04 10,37 18,08 10,76
16.01 9,97 17,05 10,37 18,09 10,7?
16.02 9,98 17,06 10,"37 18,10 10,7/
16.03 9,98 17,07 10,38 18,11 10,78
16.04 9,98 17,08 10,38 18,12 10,78
16.05 9,99 17,09 10,39 18,13 11

15

1606 9,99 17,10 10,39 18,14 . lV »

16.07 10,00 17,11 10,39 18,15 10,79
16.08 10,00 17,12 10,40 18,16 10,79
16.09 10,00 17,13 10,40 18,17 10,80
16.10 li\oi 17,14 10,40 18,18 10,80
16.11 10,01 17,15 10,41 18,19 10,81
16.12 10,01 17,16 10,41 18,20 10,81
16.13 10,02 17,17 10,42 18,21 10,81
16.14 10,02 17,18 10,42 18,22 10,82
16.15 10,02 17,19 10,43 18,23 10,82
16.16 10,03 17,20 10,43 18,24 10,8?
16.17 10,03 17,21 10,43 18,25 1 ,W
16.18 10,04 17,22 10,43 18,26 10,8*
16.19 10,04 17,23 10,44 18,27 10.84

16.20 10,04 17,24 10,44 18,28 10,84
16.21 10,05 17,25 10,45 18,29 10,84
16.22 10,05 17,26 10,45 18,30 10.8?
16.23 10,06 17,27 10,45 18,31 10,8o
16.24 10,06 17,28 10,46 18,32 10,8b
16.25 10,06 17,29 10,46 18,33 0,8b
16.26 10,07 17,30 10,47 18,34 10,8o
16.27 10,07 17,31 10,47 18,35 0,8/
16.28 10,08 17,32 10,47 18,36 0,8/
16.29 10,08 17,33 10,48 18,37 10,8/
16.30 10,08 17,34 10,48 18,38 0,8»
16.31 10,09 17,35 10,48 18,39 0,8»
16.32 10,09 17,36 10,49 18,40 0,8*
16.33 10,09 17,37 10,49 18,41 0,8»
16.34 10,10 17,38 10,50 18,42 10,8-

16.35 10,10 17,39 10,50 *8.43
S

16.36 10,11 17,40 10,50 18,44 0,9J
16,37- 10,11 17,41 10,51 18,45 0,9
16.38 10,11 17,42 1,0,51 18,46 0,9
16.39 10,12 17,43 10,52 18,47 10»i
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»|_S o- c-o fi- cx Cu c-o e. £..* Cu Q.-a
% °/° °/° °/° °/« °/o

1848 10,92 18,99 11,11 19,50 11,31
g'49 10,92 19,00 11,12 19,51 1131
g50 10,92 19,01 11,12 19,52 11,31
81 10,93 19,02 11,12 19,53 11,32
852 10,93 19,03 11,13 19,54 11,32
853 10,94 19,04 11,13 19,55 11,33
854 10,94 19,05 11,13 19,56 11,33

ļ8'5 10,94 19,06 11,14 19,57 11,33
ig '56 10,95 19,07 11,14 19,58 11,34
18

*57 10,95 19,08 11,15 19,59 11,34
1858 10,95 19,09 11,15 19,60 11,35
,gp59 10,96 19,10 11,15 19,61 11,35
,8,60 10,96 19,11 11,16 19,62 11,35
18.61 10,97 19,12 11.16 19,63 11,36
18.62 10,97 19,13 11,17 19,64 11,36
1863 10,97 19,14 11,17 19,65 11,36
1864 10,98 19,15 11,17 19,66 11,37
1865 10,98 19,16 11,18 19,67 11,37
1866 10,99 19,17 11,18 19,68 11,38
1867 10,99 19,18 11,18 19,69 11,38
1868 10.99 19,19 11,19 19,70 11,38
18*69 11,00 19,20 11,19 19,71 11,39
18,70 11,00 19,21 11,20 19,72 11,39
J871 11,00 19,22 11,20 19,73 11,40
1872 11,01 19,23 11,20 19,74 11,40
1873 11,01 19,24 11,21 19,75 11,41
1874 11,02 19,25 11,21 19,76 11,41
18*75 11,02 19,26 11,22 19,77 11,41
1876 11,02 19,27 11,22 19 78 11,42
1877 11,03 19,28 11,22 19,79 11,42
18

*78 1103 19,29 11,23 19,80 11,43
18.79 11,04 19,30 11,23 19,81 11,43
18.80 11,04 1.9,31 11,23 19,82 11,43
18.81 11,04 19,32 11,24 19,83 11,44
18.82 11,05 19,33 11,24 19,84 11,44
18.83 11,05 19,34 11,25 19,85 11,44
1884 11,05 1935 11,25 19,86 11,45
18.85 11,06 19,36 11,25 19,87 11,45
18.86 11,06 19 37 11,26 19,88 11,46
18.87 11,07 1938 11,26 19,89 11,46
18.88 11,07 19,39 11,26 19,90 11,46
18.89 11,07 19,40 11,27 19,91 11,47
18.90 11,08 19,41 11,27 19,92 11.47
18. 91 11,08 19,42 11,28 19,93 11,47
18.92 11,09 19,43 11,28 19,94 11,48
18.93 11,09 19,44 11,28 19 95 11,48
18.94 11,09 19,45 11,29 19,96 11,48
18.95 11,10 19,46 11,29 19,97 11,49
18.96 11,10 19,47 11,30 19,98 11,49
18.97 11,10 19,48 11,30 19,99 11,49
18.98 11,11 19,49 11,30 20,00 11,50

Uzņēmumi, kuru tīrā peļņa pārsniedz
20 proc. no viņu pamatkapitāla, maksā
11,5 proc. no visas peļņas un bez tam
vēl 0,5 proc. no tās peļņas daļas, kuļ-a
pārsniedz 20 proc. no minētā kapitāla.

Pielikums pie 148. panta.

I. Procentuālā peļņas nodokļa
normas uzņēmumiem, kuriem nav
jādod pārskats par savu darbību:

Skaidra peļņa Nodokļu normas
līdz 2.000 latiem 1ķ proc.
pāri par 2.000— 5.000 „ 3/a „

. „ 5.000- 8.000 „ 47» n
i , 8.000—11.000 „ 5Va .
i . 11.000—15.0'OO „ 6/» »
. „ 15.000 latiem 7*/« .
II. Visus ar procentuālo peļņas no-

dokli apliekamos uzņēmumus apliek.ar
nodokli vietējām pašvaldībām par labu,
ņemot to kā piemaksu pie procentuāla
Peļņas nodokļa: 100 procapmērā no
«^ņēmumiem , kuriem nav jādod pārskats
Par savu darbību, un 50_proc. apmēra
n<> uzņēmumiem, kuriem jādod pārskats
par savu darbību.

Piezīme. Kad ar kopēju peļņu ap-
liekamie uzņēmumi (77. un 120. p.)
atrodas vairāku pašvaldību robežas,
tad šīm pašvaldībām par labu
ņemamo nodokļa piemaksu (Lik. kr.
1922. g. 26. VIII) sadala starp attie-
cīgām pašvaldībām proporcionāli
katras pašvaldības rajona gūtai
peļņai, bet ja tā nav zināma, tad
proporcionāli taisītam apgrozījumam,
noapaļojot to uz leju uz tūkstošiem.

Ul-JNodoklis pēc šiem noteļkumiem ap-
zināms, sākot ar 1925. maksāšanas gadu.

V. Ar 1925. maksāšanas gadu atcelti:
"teikumi par tirdzniecības un rūpnie-
ks nodokli (.Vaid. Vēstn." 1921. g.
**& 1 un 2, Likumu un valdības _ rīko-
jumu krājums 1921. g. 1.) un pārgro-
zījumi un papildinājumi noteikumos par
ļ'r^zniecības un rūpniecības nodokli
UVald.Vēstn." 1921. g. JN9 210 un 1922. g.
^JV» i2) J22 un 246. Likumu un valdības

^Ju-nu krājums 1921. g. 183 un 1922. g.
*' 106 un 271).

%a, 1924. g. 20. decernbri.
Valsts Prezidents J. Čakste.

SAEIMA

Sēde 19. decembri.
Sēdi atklāj priekšsēdētājs F. Vesmans

pulksten 5,5.
Iesniegts ierosinājums, uzdot soci-

ālās likumdošanas komisijai pārstrādāt
civildienesta likuma 17. pantu tādā ziņā,
ka 10 procentu piemaksa izsniedzama
ari tiem valsts darbiniekiem, kas 5 gadi
nokalpojuši dažādās iestādēs un
d a ž^ā d o s amatos. Ierosinājumu mo-
tivē R. Dukurs, un to pieņem.

Steidzamības kārtā pieņem vairāk
likumus: par algu paaugstināšanu valsts
darbiniekiem, par kara materiālu iegādā-
šanu, papildinājumu likumā par valsts
zemes fonda piešķirto un piešķiramu
zemju novērtēšanu un pārdošanu dzimts-
Ipašumā, vai atdošanu dzimts nomā, par
jaunu termiņu noteikšanu agrārās re-
formas likuma 1. daļas 3. psnta e punktā
un 14. pantā paredzēto lūgumu
iesniegšanai, par zemes grāmatu no-
daļās ņemamo kanclejas nodokļa paaug-
stināšanu, pārgrozījumu likumā par ne-
kustamu īpašumu koroborēšanu sakarā ar
agrārās reformas likumu, par sanitāro
konvenciju ar Polijas republiku un par
Tautu savienības starptautiskās darba
organizācijas galvenās konferences IV.
sesija pieņemtiem pārgrozījumiem pie
Versajas līguma 393. panta un citu mier-
ligumu attiecīgiem pantiem.

Otrā lasījumā vienbalsīgi pieņem pa-
pildinājumus un pārgrozījumus likumā
par Latvijas izglītības iestādēm, trešo
lasījumu noliekot uz 27. janvāri.

Vēl pieņem steidzamības kārtā likumu
par miertiesnešu kompetences paplašinā-
šanu, par kasācijas drošības naudas pa-
augstināšanu un par lokšņu un kanclejas
nodokļu paaugstināšanu un tad slēdz
sesiju un sēdi pulksten 8.

Nākošā sēde 1925. g. 20. janvārī
pulksten 5.

Valdības iestāžu paziņojumi

Paziņojums.
Tieslietu ministrija paziņo, ka atvērtas

sekošas jaunas dzimtsarakstu nodaļas:
1) Kalkūnes pagastā, Ilūkstes ap-

riņķī, ar rajonu Kalkūnes pagasts,
skaitot no š. g. 1. maija.

2) Dunikas pagastā, Liepājas ap-
riņķī, ar rajonu Dunikas pagasts,
skaitot no š g 1. jūnija.

3) Ogresgala pagastā, Rīgas ap-
riņķi, ar rajonu Ogresgala pagasts,
skaitot no š. g. 1. augusta.

4) Ļaudonas-Odzienas pa-
gastā, Cēsu apriņķī, ar rajonu
Ļaudonas-Odzienas pagasts, skaitot
uo š. g. 1. augusta.

5) Sāvienas pagastā, Cēsu apriņķī,
ar rajonu Sāvienas pagasts, skaitot
no š. g. 1. septembra.

6) Pededzes pagastā, Valkas ap-
riņķī, ar rajonu Pededzes pagasts,
skaitot no š. g. 1. septembra.

7) Grundzāles pagastā, Valkas
apriņķi, ar rajonu Grundzāles pa-
gasts, skaitot no š. g. 1. septembra.

8) Pedeles pagatsā, Valkas apriņķī,
ar rajonu Pedeles pagasts, skaitot
no š. g. 15. septembra.

Rīgā, 1924. g. 19. decembrī.

Vecākais juriskonsults Balodis.
Nodaļas vadītājs J. Bernsdns.

43. saraksts
par personām, kas uz ministru kabineta
lēmuma uzņemtas Latvijas pavalstniecībā

š. g. 27. maija sēdē.
1) Auzer Jūlija, 2) Akot Marija, 3) Turš-

Ašmans Juris, 4) Boffemel Kamilla,
5) Bebrovskij Anna, 6) Bielokopitovs
Jānis, 7) Boriss Miķels, 8) Boklanovs
Jefims, 9) Bērziņš Timotejs, 10) Bērziņš
Stepans, 11) Bērziņš Vasilijs, 12) Baltais
Pēteris, 13) Baltais Stepan?, 14) Baltais
Grigors, 15) DulmiņšJāzeps, 16)Deičman
Alide, 17) Deja Gotlibs, 18) Dubiņevičs
Grigors, 19) Eberleins VoMemars,
20) Elerts Krišus, 21) Ferrari Nadežda,
22) Gurbelis Anions, 23) Gircis Ale-
ksandrs, 24) Godins Hiršs, 25) Gurčenoks
Grigors, 26) Helmsing Juli a, 27) Hincs,
Aleksandri, 28) Isakova Lidija, 29) Ja-
kovļevs Aleksejs, 30) Jakovļevs Kon-
stantīns, 31) Jankovskia Leons, 32) Kleivo
Matvejs, 33) Kalvinskis Juliuss, 34) Korn-
hubers Arturs, 35) Karāboviči Osips,
36) Kunau Fricis, 37) Klotc Pauline,

Paziņojumi jūrniekiem
jūrniecības departamenta hidrogrāfiskās

daļas izdoti.
Rīgā, 1924. g. 19. decembri. Ma 13.

Pozīcijas uzrādītas pēc vācu kartēm.
Peilungas ir par. rad. no 0° līdz 360° un
uguns sektora robežas uzdotas no jūras.
Uguns saredzamība skaidrā laikā ir no-
teikta pec uguns stipruma.

Rīgas jūras licis.
25) Automātiskā ugunskaucēja boja uz

apmēram:
57° 05,1' N

23° 59,2' O
pa ziemas laiku ir ieņemta. Bojas
vietā izliktu liela stodere ar slotas
gala zīmi.

'Rauda bankis.
26) Randa banka ugunsboja uz ap-

mēram :
57° 49,0' N
24° \5,W O

pa ziemas laiku ir ieņemta.

Noticēs to manners
published by the Hvdrographic Section

of the Marinē Department.
Riga, 19th. December 1924. Ne 13.

Positions from German charts. Bearings
are true and in degrees from 0° to 360°,
and those relating to lights are from
seaward. Visibilitv of lights inclearweather
as limited by the intensitv of light.

Entrance to Daugavgrīva
(D (1 n a m ū n d e).

25) The light and whistle buoy approx.
position:

Lat. 57° 05,1' North,
Long. 23° 59,2' East,

has been with draw lor the winler
and replaced by a large sparbuoy
with broom topmark.
Randa bank.

26) The Randa bank light buoy approx.
position:

Lat. 57° 49.C North,
Long. 24° 15,0' East.

has been with drawn ior the winter.

1924. g. 19. decembri. N? 6869.
Hidrogrāfiskās daļas priekšnieks K. Purns.

Darbvedis K. Robežnieks.

Pārskats
par bēgļu, optantu, pārbēdzēju, emigrantu un citu braucēju kustību

1924. g. oktobra mēnesī.

Braucēju kategorija Iebraukuši CaurbraukuŠi Izbraukuši kopskaits

Iebraukuši:

No Padomju Krievijas:
Bēgļi 73
OptantK 204
Pārbēdzēji 52

329
Caurbraukuši:

No Padomju Krievijas uz citām
valstīm:
Lietavas bēgļi un optanti . . 79
Emigranti 475
Menoniti 478 jq32

Kopā . . . 329 1032 — 1361

Kopā ar agrāko braucēju skaitu 232690 215285 16214 464189,

Pašvaldības departamenta vicedirektors V. Radziņš.
Emigrantu un bēgļu nodaļas vadītājs K. R e i z n i ek s.

38) Kīns Hermans, 39) Kaņeps Vi.helms,
40) Knodts Erichs, 41) Lebeiko Stefā-
nija, 42) Levinsons Osips, 43) Ledzin-
skis Staņislavs, 44) Matusovs Zalmans,
45) Milen Asta, 46) Miller Vilhelmine,
47) Mironovs Vasilijs, 48 > Miklas Marija,
49) Mikšas Anna, 50) Mališevs Sergejs,
51) Macharžmskis Francis, 52) Minke-
vičs Ignats, 53) Mačis Florians, 54) Mar-
giļevskis Erichs, 55) Nikonovs Viktors,
b6j Nikel Fridrichs, 57) Namajunas An-
tons, 58) Nekrič-Richter Jente, 59) Piks
Jānis, 60) Poziņš Alfrēds, 61) Purviņš
Jānis, 62) Pallo Jānis, 63) Petrašus
Jānis, 64) Rupšis Jadviga, 65) Roma-
nenko Marija, 66) Risins Faivušs, 67)
Riekstiņš Ansis, 68) Reimer-Roemer
Vallija, 69) Ragols Ābrams, 70) Rass-
mans Kārlis, 71) Stasulis Mar-
cianna, 72) Sabašova Pelageja,
73) Skoliņ-Skolmelster Emilija, 74) Stan-
kevič Johanna, 75) Strauchman Berta,
76) Strucinskis Kazimirs, 77) Zaltcmans
Filips, 78) Zevalds Kārlis, 79) Šitc Anna,
80) Šitc Margot, 81) Šimans Ignats,
82) Steinbergs Jūlija, 83) Stieda Heiene,
84) Tiiing Marta, 85) Čuberkis Apolo-
nija, 86) Čekanauskij Petronella, 87)
Č»pas Jānis, 88) Tauriņ Zelma, 89)
Ušackis Jānis, 93) Vikers Gabriels 91)
Vilks Kārlis, 92) Germans Kārlis. 93)
Oše Jānis, 94) Ivanovs Jānis, 95) Ottov
Mārtiņš, 96) Zauers Fridrichs. 97) Smalis
Markus, 98) Stolls MāttiņS, 99) Virubko
Pēters, 100) Vindedzis Ansis un 101)
Vasiļjevs Aleksandrs.

Rīgā, 17. decembri 1924. g.
Ne 58065 III.

Iekšlietu ministrijas administratīvā
departamenta vicedirektora

vietas izpildītājs V. L u d i ņ š
Nodaļas vadītāja v.'i. K. Ābels.

44. saraksts
par personām, kas uz ministru kabineta
lēmuma uzņemtas Latvijas pavalstniecībā

š. g. 5. jūnija sēdē.
1) Šalits Tūvijs un 2) Berens-Rauten-

felds Fridrichs.

1924. g. 17. decembrī. JN? 58066 IIL
Iekšlietu minist'ijas administratīvā

departamenta vicedirektoia vietas
izpildītājs V. Lu d i ņ š

Nodaļas vadītāja vietas izpildītājs
K.Ābels.

Paziņojums.
Iekšlietu ministrijas administrativais

departaments pa.iņo, ka Ventspils ap-
riņķa priekšnieka 2 iecirkņa palīga kanc-
leja, ar iekšlietu ministia atļauju pār-
celta no Popes uz Dindagu š. g. 8. de-
cembri, kādēļ visa sarakstīšanās minētam
apiņķa priekšnieka palīgam adresējama
caur Dundagu.

Rīgā, 1924. g. 17. de.embrī. j\s18144.
Administratīvā departamenta

direktorsŠlosbergs.
Iekšējās apsardzības pātvaldes

priekšnieks J. G a r o z i ņ š

Darba ministrijas uzaicinājums
visām valsts, pašvaldības un

privātām iestādēm.

Darba ministrija uzaicina visas valsts,
pašvaldības un privātas iestādes, kā ari
uzņēmumus griezties vajadzības gadījumā
ar pieprasījumiem pēc darba spēka pie
Rīgaspilsētas darba apgādes,
Torņa ielā N° 4, tālruņi: 563 un 564.

Uzš. g. 16. decembri darba apgādē bija
sekošs skaits bezdarbnieku:



Sievietes:

Tekstilstrādnieces ... 9
Apģērbu strādnieces . . 27
Pārtikas un tarkot. vielu

strādnieces .... 8
Higiēnas strādnieces. . 11
Mājkalpotājas .... 126
Laukstrādnieces ... 41
Kantora darbinieces . . 54
Tirdzniecības kalpotājas 4
Nekvalificētas strādnieces 398
Citos arodos .... 15
Pusaudži .... • 24

Kopā . 717
Vīrieši:

Metalstrādnieki. . . . 143
Kokstrādnieki .... 11
Būvstrādnieki .... 176
Transportstrādnieki . .11
Tirdzniecības kalpotāji . 7
Kantora darbinieki . . 29
Mājkalpotāji 6
Laukstrādnieki .... 11
Nekvalificēti strādnieki . 383
Citos arodos .... 34
Pusaudži .... - 57

Kopā . 868

Kas attiecas uz grāmatrupniecības
strādniekiem, Rīgas grāmatrupniecības
darba apgādē reģistrēti uz 16. decembri un
vajadzības gadījumā no minētās apgādes
(Lāčplēša ielā 43/45) pieprasāmi sekošie
arodstrādnieki :

vīrieši sievietes

Burtliči _ . 4 —
Tipogrāfijas iespiedēji 2 —
Litogrāfijas , 4 —
Grāmatsējēji.... 1 —
Litografi — —
Linētāji 2 —
Korektori — —
Ielaidējas — 19
Sietuves strādnieces . — 16
Palīgstrādnieces . . — 18
Palīgstrādnieki ... 9 —
Foto-cinkografi... — —
Stereotiperi . . . . — —

Kopā . 22 53
Pavisam 75 bezdarbnieki.

Darba aizsardzības departamenta
direktora v. Fr. Roze.

Vecākais statistiķis J. Baltais.

Iecelšanas.
Rezolūcija Nš 120.

Ieceļu Rīgas policijas III. iecirkņa priekšnieka
palīgu Ulrichu Petrovski par «alkas apriņķa
prie-šnieka I. iecirkņa palīgu, s-kaitot no Š g
17. de embra Petrovskim izmaksāt pārcelšanas
pabalstu.

Rīgā, 1924. g 17. decembri. N° 19750.
Iekšlietu ministrs P. Ju>a<evakia.

Administratīva departamenta direktors
Slosbergs

Jaunais ministru prezidents
Hugo Celmiņš

dzimis 1877. gadā Lubānas pag. Valkas
apr. Apmeklē,is no 1887—1891 g. Lu-
bānas ministrijas skolu, no 1893.—98. g.
mācījās Gorku zemkopības skolā, pēc
tam iestājās Rīgas politechnikā lauksaim-
niecības nodaļā, kuru beidza 1903. gadā
kā I. šķiras agronoms.

Pēc studiju beigšanas Celmiņš strā-

dājis kā avīžnieks, agronoms, pedagogs.
Latvijas lauksaimniecības kooperācijas

veicināšanā Celmiņš ņēmis dalību, sākot
ar 1901. g., kad Vija Olava .Pēterburgas
Avīžu" pirmā numurā ar rakstu „Vajadzība
pēc mācītiem zemkopjiem" viņš ierosina
lauksaimniekus uz biedrošanosun biedrību
apvienošanos, kas ari notiek 1906. g.,
nodibinot Rīgas, tagadējo Latvijas lauk-
saimniecības centralbiedrību. 1907 g.Cel-
miņš top par centralbiedrības laikraksta
.Baltijas Lauksaimnieka" redaktoru, bet
1908.g., atmetot Krievijas valsts dienestu, —
par Zentralbiedrlbas agronomu — kursu
vadītāju ua lektoru, faktiski par pirmo
latviešu sabiedrisko agronomu; ar 1910.g.
viņš skaitās par Zentralbiedrībai no Krie-
vijas zemkopības departamenta pieko-
mandētu lauksaimniecības speciālistu,
bet 1912. g. tiek iecelts par valdības
vecāko speciālistu Baltijas guberņās.
1911. g. Celmiņš sastāda pirmo „Lat-
viešu lauksaimnieka rokas grāmatu",
tanī pašā gadā .Baltijas mazgruntnieku
sugas lopu cilts grāmatas" 1. sējumu.
Vadot 7 gadu laikā, līdz Iielaiam karam.
.Baltijas Lauksaimnieku" , viņš ņem tiešu
dalību visos mūsu lauksaimniecība* pa-
celšanas un lauksaimnieku pašdarbības
un kopdarbības jautājumos.

Celmiņa vadošā ideja — pacelt
Latvijas lauksaimniecību
un viņas atsevišķas no-

zares plašos apmēros, pēc
noteikta plāna, lai katra nozare
iegūtu vispārekonomisku un valstisku
nozīmi. Tādēļ viņš liekot katram
darbam pamatā lauksaimnieku paš-
darbību un kopdarbību un
audzinot pa'stāvīgu, pašapzinīgu lauk-
saimnieku, — atzīst par nepeeciešamiem
šai ' pašdarbībai un kopdarbībai ari
valdības pabalstus. Celmiņš, bl?kus
agronomam V. Skubinām, daudz pūl!-
jies un izkarojis vēl Krievijas laikā
latviešu lauksaimniecības koope-acijai
samērā lielus valdības pabalstus. Viena
pati Centralbiedriba 1914. g. saņēmusi
pāri par 96.00) zelta rbļ., — tagadējā
naudā pārrēķinot, ap i2 miljonu La-
tv, jas rbļ.

Lai paplašinātu savu izg'ītību, Celmiņš
iestājās Bernas universitātē Šveicē, kur
tika immatrikuRts filozofiskās fakultātes
matemātikas - dabaszinātņu nodaļā un
strādāja zinātnisku darbu doktora disertā-
cijai (1913. lidz 19 4. g.). Karš pārlrauca
nodomus. Lielajā karā Celmiņš ņēmis
dalību no paša sākuma līdz 1918. gadam.
Pēc lielā kapa Celmiņš 1918. gada atkal
iestājās Centralbiedriba kā sekretārs in
.Latvijas Lauksaimnieka" redak'ors (pa
otram lāgam) un Priekuļu vidējās lauk-
saimniecības skolas un ziemas kursu
skolotājs.

Kad sākās mūsu neatkarības cīņas,
Celmiņš brīvprātīgi iestājās 1919. gada
vasarā 1. brigādē un par kaujas nopel
niera paaugstināts kapteiņa pakāpē.
1919. gada naktī no 9. uz 10. oktobrī,
kad no strauja ienaidnieka trieciena mūsu
karaspēks sāka atkāpties pie Rīgas til-
tiem, kapteinis Celmiņš, neskatoties uz
draudošām briesmām, piedalījās tiltu
aizstāvēšanā, kamēr pārējās karaspēki
daļas bija sakārtotas un varēja stāties
ienaidniekam pretim. Par to Celmiņš
apbalvots ar Lāčplēša kara ordeni.

No 1919.—1920. g. Celmiņš no zem-
nieku savienības ieiet Tautas Padomē.
Pirmā kooperatīvu kongresā 1920. g.
Celmiņš ievēlēts par kongresa padomes
locekli; 1920.—1922. g. par Satversmes
Sapulces locekli, šai pašā laikā viņš
bija 1920—1921. g. par zemkopības
ministri Ulmaņa valdības kabinetā, tad
1921.—1923 g. par zemkopībis ministra
biedri Meierovicā kabinetā; ar agrārās
reformas pieņemšanu 1920.—1921. g.
viņš ir pirmais centrālās zemēs ierīcības
komitejas priekšsēdētājs un vēlāk par
priekšsēdētāja biedri. 1923 gada oktobrī
Celmiņš kļūst p r izglītības ministri,
kurā paliek līdz Meierovicā kabineta
demisijai. Šī gada zemnieku savienības
kongresā Celmiņš ievēlēts partijas valdē.

Māksla

Jāzepa Grosvalda atstāto darbu iz-
stāde valsts mākslas muzejā, Rīgas pilī,
atvērta katru dienu no 10 līdz 3. Ieejas
maksa 60 santīmu, kareivjiem uti skol-
niekiem 30 santīmu. 25. un 26. decembrī
izstāde būs slēgta, bet 27. un 28. de-
cembrī (svētdien) atvērta.

Nacionālais teatrs. Sestdien, 20.
decembri, pulksten 7 vakarā A. Dimā
drāmas „ K a m e 1i j u d a m a" (Mar-
gerita Gotjē") otrā izrāde. Svētdien, 21.
dec, pulkste" 7 vakarā, Holberga jautrā
komēdija .Žūpu Bērtulis". Pēc
tam izrādes būs tikai svētkos (skat. va-
kardienas aizrādījumu).

Dailes teatrs. Šodien, 20. decembrī,
pulksten 1 '28 vakara, .Karalis". Svēt-
dien, 21. decembri, pulksten 2 dienā, par
strādnieku izrādes cenām .Cezars un
Kleopatra', pulksten V28 vakarā
.Karalis".

1. ziemas svētkos pulksten 2 dienā un
pulksten V28 vakarā Annas Brigader pa-
saka .Sprīdītis" pirmizrāde.

2. ziemas svētkos, pulksten 2 dienā
.Sprīdītis" un pulksten 728 vakarā,
.Merniekulaiki".

3. ziemas svētkos, pulksten 2 dienā,
.Sprīdītis" un pulksten V28 vakarā,
.Pļāpīgas sievas".

Svētdien, 28. decembrī, gulksten 2
dienā _ „ Sprīdītis" un pulksten 1ķ 8
vakarā «Karalis*.

Visās svētku dienu izjādēs katrs pie-
audzis var ņemt līdz 1 bērnu par brīvu
un 2 bērniem ieeja ar vienu biļeti. Bi-
ļetes dabūjamas tea'ra kasē katru dienu,
izņemot trešdienu, uz visām svētku
izrādēm.

Tirdzniecība un rāpaieciba.

Ziņojums Nr. 18
par saimnieciskiem apstākļiem

Vācija
par laiku no 1924. gada 8. līdz

15. decembrim.
Nākamās vācu valdības jautā-

jums, sakarā ar not kušā_ m reichstaga
vēlēšanām, pārskata nedēļa vel nekāda
atris nājuma neatrada, un nav āri vēl
nosakāms, k ra no abām skaitliska ziņā
iespējamām kombinācijām — ta sauktās
lielās koaliciias (bez vācu nacionāliem),
vai pilsoņu valdības (rez demokrātiem)
būs> vieglāki realizējama, tamdēļ ka
katrai stāv pretim stipra opozīcija, kas
ari ir viegli saprotams, ja nem vērā, ka
cīņa foreiz iet p r svarīgiem lielā metā
ar materiālām interesēm saistītiem vācu
iekšējās dzīves jautājumiem. Kas at-
tiecas uz ārējās politikas kursu, ted tas
šinīs pārrunās nespēlē pirmo lomu. Lai
kas vadītu ārējo politiku, tai .lidz turp-
mākam, ar Devsa ' plāna pieņemšanu, ir
novilktas zināmas līnijas un tai gribot
negribot jāseko pēdē;ā laikā ieturētam
virzienam, jo līgums paliek līgums un
tā grozīšana var notikt tikai jaunu sarunu
ceļā.

Saimnieciskās sarunās ar Fran-
ciju radušās grūtības sakarā ar franču
priekšā liktām muitas likmēm uz dažām
vācu precēm, kuras vācu delegācija atzi-
nusi par pārāk augstām, kamdēļ vācu
lietpratēji devušies uz Berlini pēc. jau-
nām instrukcijām. Izsaukts uz Berlini
ari vācu vēstnieks Parizē. Tomēr vācu
aprindas cer uz pozitiviem rezultātiem.
Ari sarunas ar Krieviju atduras uz
lielākām grūtībām sakarā ar to, ka Krie
vija stingri uztura spēkā sava ārējās
tirdzniecības monopola neaizskaramību.
Bez tam Včcija maz var nākt pret'm
Krievijas gelvenām interesēm at ieclbā
uz kredītiem. Sarunas tr Itāliju pa-
gaidām norisinās labvēlīgi, tāpat ar
Japānu.

Vācu rūpniecība pasaules
tirgū. Rūras ogles pēdējā laikā sā-
kušas konkurēt ar angļu oglēm Skandi-
nāvijā. Tā starp citu no Stokholmas
gāzes iestādes 25.000 tonnu liela pa-
sūtījuma Vācija dabūjusi . 80%, Ņukestla
20° 0, jo vācu piedāvājums bijis par
l/» šiliņiem uz tonnu lētāks Ķelnes
firma Otto Volffs saņēmusi no Bulgārijas
pasūtījumu uz _ sliedēm par 150 mil-
joniem Ievu. (Pēc līguma firmai 40% no
pasūtījuma gan jāatdod Cechoslovaķijas
rūpniecībai). Siemona un Halckes firma
sacensībā ar angļu firmām ieguvusi
pasūtījumu no Japānas uz divām auto-
mātiskām telefonu centrālēm zemes
trīces izpostītā Jokohamā. Ir ziņas, ka
Dienvidafrikas valstu savienība ved
sarunas ar vācu tērauda rūpniekiem par
dzelzs un tērauda uzņēmumu nodibi-
nāšanu, kuriem būtu nodrošināti valsts
pasūtījumi un naudas pabalsti. Vēl var
atzīmēt, ka nodibinājies vācu - franču
filmu koncerns, kurā piedalās pazīstamais
franču .Pathē frēres" un vācu .Vesti"
koncerns (Vengerovv-Stinnes).

Valsts budžets, kuru pieņēmusi
valsts padome jaunajām budžeta gadam,
uzrada 277,4 milj. lielu iztrūkumu, kurš
sedzams aizņēmumiem. Tā tad saba-
lansēt to, kā to starp citu prasa Devsa
plāns, pagaidām vēl nav izdevies.

Valsts bankas 6. decembra pār
skats uzrāda sekošas pārmaiņas: apgro-
zībā esošo banknošu vairums pamazi-
nājies par 59,2 milj. mk. uz 1.804 milj.
mk., rentes bankas zīmes — par 19,7
milj. mk uz 1,660 milj. mk. Parāds
rentes bankai tālāk pamazinājies par
70,9 milj. mk. uz 613,8 milj. mk. Zelta
krājums pavairojies par 0,6 milj. mk. uz
696,1 milj. mk., devizu krājums — par
0,2 milj. mk. uz 232 milj. mk. Tādā
kārtā banknošu nodrošinājums ar zeltu
atkal pieaudzis no 37,3 uz 38,6°/o, bet,
pieskaitot devizes, no 49,8 uz- 51,4° 0
Valsts banka nolēmusi pakāpeniski pār-
vest uz Vāciju pusi no sava Amerikas
110 milj. dolāru kredita, kā ari inflācijas
laikā dažādās ārzemes bankās noguldito
zelta krājumu.

Rentes banka no saviem krājumiem
laidusi naudas t i rg ū150 milj. marku,
kamdēļ naudas piedāvājums biržā pē-
dējā laikā ir bijis pietiekošs.

Ar valsts markas oficiālo ievešanu ari
līdz šim zelta markas noslēgtas akciju
sabiedrību bilances turpmāk slēdzamas
valsts markas.

Darba tirgus sakarā ar lauku
darba izbeigšanos un zināmu pārtrau-

kumi būvniecība uzrāda pabalstarr
bezdarbnieku skaita pieaugumu '°
vembra otrā puse no 427.0C0 uz 436 0G(īvai par apnu 2%. Pieaugums atlieca*galvena kārta uz vīriešu darbi spēku

L i e 11 i r d z n i e c I b a s indekss
10. decembrī, salīdzinot ar 3. decembri
cēlies par 0,990 i,no 128,5 uz 129,6).

Cenas cēlušās: labība, sviest.
tecināti tauki un apiņi, vilna, daži metāli '
izņemot dzelzi mašineļļa Torrasri
mitu cena paaugs ināta par 2 feo Udkilogramu (maksā tagaa 24 fen. \s\
Sagaidāma izveduma aizlieguma atcel-šana uz auzām.

Cenas k r i tušas: cukurs, gaj a
kokvilna un dzijas, neapstrād. džuta. '

No galvenam grupām pārtikas līdzekļi
sadārdzinājušies par 1,2%, rūpniecības
ražojumi par 0,1° 0

Visp ārē j ais dzīv es dārdzī-
bas indekss nedaudz cēlies no
122,2 uz 122,3.

Labības cenas pārskata nedēļi
atkal pacēlušas un 1?. decembī maksāja-
rudzi .... 212—215 mk par 1000 kg
kvieši. . . . 218-224 . „ ' 1000 '
vas. mieži. 235—258 ,„ „: 1000 "
auzas .... 170—182 . . 1000 [
Kartupeļu cenas palikušas negrozītas.

Raža Vācijā pēc jaunākiem da-
tiem, salīdzinot ar diezgan labo 1923. g.
ražu, ir šogad- vājāka uz kviešiem par
10% un uz rudzieu par 14%.' Kanu-
peļu raža par 1,5 milj. toņu lielāka
neka 1923. g. vai par 4,7%; tikai slimo
kartupeļu % šogad stipri augstāks un
iztaisa 8,2° 0 (1923. g. 270).

Sviesta cenas darījumos starp
lieltirgotājiem un ražo;ājiem pārskata
nedēļā atkal paaugstinātas par 8 mk, uz
50 klgr. un maksāja 13. decembri mi-
nētos darījumos par 50 klgr. 210 markas.
Ari ārzemes sviests sakarā ar Dānijas un
Holandes sviesta cenu celšanosun maziem
pievedumiem no austrumu kaimiņu valstīm
cēlies un maksāja 240 līdz 245 mk. par
50 klgr., iekšzemes sviests, iesaiņots,
darījumos starp lielsīktirgotājiem 238 lidz
243. mk.

Gaļas cenas pārskata nedēļā atkal
drusku cēlušās. Kautu putnu cenas pa-
likušas negrozītas.

Pārējo produktu cenas neuzrāda ievē-
rojamas .pārmaiņas.

Latvijas ģenerālkonsuls Vācijā
Edg. K r i e v i ņš.

Kursi.
Rīga» biržā, 1924. gada 20. decembri.

1 Amerikas dolārs 5,175 — 520
1 Anglijas mārciņa . . . . .' 24,39 — 24,51
100 Francijas franku .... 27,70 — 2830
100 Beļģijas franku 25,65 — 2615
100 Šveices franku 99,95 —100.95
100 Itālijas liru 2195 — 22 40
100 Zviedrijas kiona . . . 138,70- 140.1D
100 Norvēģijas krona ... 77,70 — 79 25
100 Dānijas krono ..... 90 8— P2 fi5
100 Čechoslovsķijas krona , '5..' 5 — U 85
100 Holandes guldeņu . . 208 4'J — 510,45
100 Vācijas marka .... 122,1)0—U5C0
100 Somlai marku .... 12,85—13,20
100 Igaunijas marku .' . . 1,33—1.4C
100 Polijas zlotu . . „ . ggOl-lOJfO
100 Lietuvas litu . . ; . 50.S0 - 52 (0
1 SSSR červoņecs . 26 .41 26 85
5% neatkarības afsnēmamj . 98 100
4°Jo Valsts ptem. aizņ. 92 93
8°/o Zemes banka ķīlu «īmes 98,— 100

Rigaa biržas «otacijas komisijas
priekfcēdētijs A Kaceni.

Zvērināta biržas makieis P. Rupners.
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Mežu departamenta sludinājums
par jauktiem torgiem 1925. g. 21. janvar1.



Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz sava šā gada 27. no-
vembra nolēmuma, uzaicina to personu,
kuras rokās atrodas obligācija par 5700 kr
rubļiem izdota no Lūcijas Kundžen uz
Donas zemes bankas vardu, korob.

910. g. 25. februārī te 5t2 _ uz Bauskas
apr, Bruknas pagasta .Buludu* mājām
ar zemes grāmatu X? 3858, — vai
kuram būtu kādas tiesības, vai prasības
uz minēto obligāciju, iesniegt to šai
tiesai un pieteikt savas tiesības un pra-
sības sešu mēnešu laika, skaitot no
sludinājuma iespiešanas dienas .Valdības
Vēstnesī".

Ja minētā termiņa obligāciju neiesniegs
un prasības vai_ tiesibas nepieteiks

^
tiesa

atzis parādu pec tas par samaksātu un

lūdzējai, Donas zemes bankai, kura uz-
dodas sevi par minētās obligācijas īpaš-
nieci, dos _tiesību prasīt šā parāda dzēšanu
zemes grāmatās.

Jelgavā, 10. decembrī 1924. g.
L. te 1208/24. g.

Priekšsēdētāja v. E Feldmana
17432 Sekretārs K. P u s s a r s.

''0 apcabalt 1. iec. tiesu pret.
0*rrņo, ka 29. decembrī 1924. g.. pulks',
12 diena, Rīga, L. Grēcinieku ielā te 5,
Jardos firmas .Bra|f Oold" tcurtamo
mantu, sastāvošu no manufaktūras
precēm, un novērtētu par 74.600 ibļ.

izzināt sarakstu, novērtējumu, ka a i
ipskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
iešanas dienā uz vietas.

Rīgā, 18. decembri 1924. g.
1"569 Tiesu pristavs V i 1d a u s.

Tiesu sludinājumi.
Rīgas apgaba.t:esas 3 civilnodaja
uz civ- ties. lik. 2011., 2014. un 2019. p.p
pamata paziņo, ka pec 1918. g. 21 marta
Jmantas pagasta miruša Jura" mājas līdz-
īpašnieka Juliusa-Alberta Jāņa d. Trē-
Ziņa ir atklāts mantojums' un uz-
aicina , kam ir uz šo mantojumu, vai
sakarā ar to, tesības ka mantiniekiem,
legatarijiem, fideikomisarijiem, kredito-
riem un t. t., pieteikt šīs tiesības minētai
tiesai s e šu mēnešu laika, skaitot no
Šī sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās _ personas savas tiesības
.augša uzradīta termiņa nepieteiks, tad
-viņas atzīs ka šis tiesības zaudējušas.

Rīgā, 11. decembrī 1924. g. L.A64066.
Priekšsēdētāja v. A. Veidn.ers.

17165 Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaja
ūž dv.ties.lik. 2011.^2014. un 2019 p.p.
pamata paziņo, ka pec 1923. g. 12. febr
Sjnoles pagastā, Latvašu' mājās mirušā
Jāņa Andreja dēla Pellakair atklāts man-
tojums un uzaicina

^
kam ir uz šo man-

tojumu, vai sakara ar to, tiesības kā
mantiniekiem, legatarijiem, fideikomisa-
rijiem, kreditoriem un t. t, pieteikt šīs
tiesibas minētai tiesai sešu mēnešu
laika, skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas.

Ja minētās_ personas savas tiesības
augšā uzradīta termiņā nepieteiks, tad
-viņas atzīs ka šīs tiesibas zaudējušas.

Rigā, 12. decembrī 1924. g. L. Jsf5621.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners

17174 Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaja
uz civ. ties. lik. 2011., 20!4 un 2019 p.p
pamata paziņo, ka _ pec 1923. g. 26. jan-
vārī Valkā mirušā Zvārtavas pagasta
^.Melngērda" mājas īpašnieka Friča
Jēkaba dēla Dambara ari Damberga
ir atklāts mantojums un uzaicina
kam ir uz šo mantojumu, vai sakarā ar
to, iiesības kā mantiniekiem, legatarijiem,
fideikomisarijiem, kreditoriem un t. t,
piceiet šīs tiesibas minētai tiesai sešu
mēnešu laikā, skaitot no šī sludinā-
juma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas tiesības
augšā uzrādītā termiņā nepieteiks, tad
Viņas atzīs kā šīs tiesibas zaudējušas.

Rīgā, 12. decembri 1924. g. L. Jvfe 3547
Priekšsēdētāja v. A. V e i d n e r s.

17175 Sekretārs A. Kalve

Rīgas apgabaltiesas 3. civllnod.
uz civ. tīts lik. 19S7, 201! .—2014 un
2079. p. p. un viet. privāttiesību kop.
2451. p. pamat?, uz Annas Liepkaln,
dzim. Reichho'd lūgumu uzaicina visas
personas, kurām ir kaut kādas preten-
zija' , strīdi vai ierunas pret šai tiesā
9. dec. 1924. _ g. publicēto 1924. g
15.' jūnijā Rīga mirušas Lizuma pag.
.Grūsle — Andrej Vilne II J4s 47" mājas
īpašnieces atraitnes Almas Jēkar>a m.
Brastiņ, dzim. Reichhold testamentu,
kā ari visas personas, kurām ir kaut kā-
*das tiesības uz mirušās Almas Brastiņ
mantojumu vai s karā ar šo mantojumu, kā
mantiniekiem, legatarijiem, fideikomisaii-
jiem, parāddevējiem u. t. t„ pieteikt savas
tiesības, pretenzijas un ierunas minētai
tje.-ai sešu mēnešu laikā, skaitot ro
ši sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja tas minētā termiņā nebūs izdarīts,
tad minētās personas atzīs ka alti iku-
šās no ierunām un zaudējušas savas
tiesības, bet testamentu pasludinās par
likumīgā spēkā gājušu.

Rīgā, 9. decembrī 1224. g. L.Ns4''64.
' Priekšsēdētāja v. A. Veidners

16941. Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civllnod

ļ civ. ties. lik 1967, 2011—*>014. un
*Hi79 p p un vietējo privāttiesību kop.
2461. p. pamata, uz Hedvigas Miķeļa m.
Kiiš dzim. Kraukle lūgi mu uzaicina
Visas personas , kūjām ir kaut kādas
pretenzijas, strīdi vai ieruņ?s pret šai
tiesā 23 septembri 1924. ģ publicēto
'923. g. 28. februārī Majoros mirušās
Annas-SofijasMiķejam. Ailes, dz. Kraukle,
notarielo testamentu, kā āri visas perio-
ds, kurām ir kaut kā 1as tiesības uz
mirušas Annas-Sofijas Ailes mantojumu
'ai sakarā ar šo mantojumu, ka man-
tiniekiem, legatarijiem, fideikomisarijiem,
Parāddevējiem u t. t, pieteikt savas
flesības , pretenzijas un ieruņ.is_ minētai
"«ai sešu mēnešu laika, skaiiol
no šī sludinājuma iespiešanas dienas.

h tas minētā termiņā nebūs izdarīts,
*ļe minētās personas atzīskā atteiku-

J*no ierunām un zaudējušas savas
*

^
sībasL bet 'testamentu pasludinās pai

likumī ga spēkā gājušu.
R'gā, 11 decembrī 1921. g. LI* 3461

Priekšēdētāja v. A Veidners.
H?5l Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civllnod.
* Latvijas civillikumu kop 36. p. pie-
ies pamata, ar šo paziņo vispārībai,
*Jautātie draugi Kārlis Pētera d Ber-
*?s un Pauline Donata nu Bērziņ, dzim.
£*sne, noslēguši savstarpējo laul bas lī-
simu pie Rigas notara J Kruklanda
ļ- aecembrīl924. g. reģistra te 7827,
« kuru viņī , attiecībā uz viņu noslēgto
«!liDUļ jr atcē uši vietējo civillikumu
J un tur.-m p. p. paredzēto laulāto
"^tas kopību. 16954

9decembrī 1924. g. L. Jsfe 4110.
!īekšsēdētāja v. A. Veidners.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnodaja
uz lik par laul 77 p. pamata, ar šodara zināmu, ka tiesa 26 novembri1924 g Annas-Karolines Friča m Miku-
ah, dzim Eglīt, prasības lietā pret Ale-ksanderi Ignata d. Mikulan par laulības

šķiršanu aizmuguriski nosprieda: šķirt
laulību, kas noslēgta Rigā, Mārtiņa draudzē
I?!2' g- 7" ok,obri starp AleksanderiMikulanu un Annu-Karolini Mikulan
dzim. Eglīt

Ja atbildētājs civ. proc, lik 728., 731.
un 748. p. p paredzēta laikā neiesniegs
tiesai atsauksmi vai pārsūdzību, tad
spriedums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 6. dec. 1924. g_ te 436946/369.
Priekšsēdētaja b. E g 1 i t s

17023 Sekretāra v. Stūre.
Rīgas apgabaltiesas 4. civilnodaja
uz civ. proc. lik. 293., 295., 298, 301.,
309., 311 p. p. pamata, uz Olgas Mi-
ķeļa m Kovalenok, dzim. Orundiņ,
lūgumu viņas prasības lietā pret Prochoru
Wana d. Kovalenok. par laulības šķir-
šanu, uzaicina pēdējo, kura dzīves vieta
prasītajai nav_ zināma, ierasties tiesā
4 mēnešu laika no ši sludinājuma iespie-
šanas dienas.

Pie lūguma pielikti: laulības apliecība,
divas prefektūras aplie ības un noraksti.

Ja atbildētājs nolikta laikā neieradīsies
personīgi vai caur pilnvarnieku, tiks
nolikta tiesas sēde lietas izklausīšanai
aizmuguriski.

Rīgā, 8.dec. 1924. g. Ni> 436969/1177
Priekšsēdētāja b. E gj i t s.

17040 Sekretāra v Stūre.

Kigas apgabaltiesas 4. civilnodaja
uz civ. proc. lik. 293., 295., i98 , 301.,
309., 311. p. p. pamata, uz Minnas
Kārla m. Birzniek, dzim. Mardag, lūgumu
viņas prasības lietā pret Teodoru Sīmaņa
d-lu Birznieku, par laulības šķiršanu,
uzaicina pedejo, kufa dzīves vieta prasī-
tājai nav zināma, ierasties tiesā 4 mēnešu
laikā no ši sludinājuma iespiešanas dienas

Pie lūguma pielikti: laulības, dzimša-
nas, prombūtnes apliecības un noraksti.

Ja atbildētājs noliktā laikā neieradīsies
personīgi vai caur pilnvarnieku, tiks
nolikta tiesas sēde lietas izklausīšanai
aizmuguriski.

Rīgā, 8. dec. 1924. g. J\fe 436970/1199.
Priekšsēdētāja b. E g 1 ī t s.

17041 Sekretāra v. Stūre.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.—2014.,
2179. un priv. lik. 2451. p.p. pamata,
uzaicini visas personas, kurām būtu kādi
strīdi vai ierunas pret 24. janvārī 1924. g.
mirušā Jēkaba Eichenberga 1923. g.
1. decembrī mājas kārtībā sastādīto testa-
mentu, pieteikt savus strīdus un ierunas
šai tiesai sešu mēnešu laikā, skaitot
no sludinājuma iespiešanas dienas .Val-
dības Vēstnesī'.

Pēc minētā termiņa notecēšanas tiesa
nekādas ierunas nepieņems un nepie-
teiktas tiesības atzīs par spēku zaudē-
jušām

Jelgavā, 21. nov. 1924. g. L. NU 489 24
Priekšsēdētāja v. J. S k u d r e.

16680 Sekretārs K. Pussars

Jeig vas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011—2014.,
2079. un priv. lik. 2451. p p. pamata,
uzaicina visas personas, kurām būtu kādi
strīdi vai ierunas pret 1*. novembrī
192^. g mirušā Jāņa Lasmaņa 5. jan-
vārī li;22. g. Sasmaka mājas kārtībā sa-
stādīto testamentu, pieteikt savus strīdus
un ierunas šai tiesai sešu mēnešu laika,
skaitot no sludinājuma iespiešanas die-
nas .Valdības Vēstnesī".

Pēc minētā termiņa notecēšanas, tiesa
nekādas ierunas nepieņems un nepie-
teiktas tiesības atzis par spēku zaudē-
jušām.

Jelgavā, 6. dec. 1924. g. L. te 1376/24
Priekšsēd. v. F e 1d m a n s.

17117 Sekretārs K. Pussars.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.—2014.,
2ll79. un priv. lik. 2451. p.p._ pamata,
uzaicina visas personas, kuram būtu
kādi strīdi vai ierunas pret 9. nov.
922. g. mitušā Jāņa Jura d_ Drauga

8. aprīlī 1922. g. notariela kartība sastā-
dīto testamentu, pieteikt savus strīdus
un ierunas šai tiesai sešu mēnešu laikā,
skaitot no sludinājuma iespiešanas die-
nas .Valdibas Vēstnesī'.

Pēc minētā termiņa notecēšanas, ticas
nekādas ierunas nepieņems un nepie-
teiktās tiesības atzis par speķu zaudē-
jušām.

Jelgavā, 8. dec. 1924. g. L.te 1440/24
Priekšsēdētāja v. Feldmans

17H8 Sekretārs K. Pussara

Jelg.vas apkalti!.), reģistrācija; no.aļ».
pamatodamas uzcivil. tie<. likuma 146071
panta pa-iņo, ka m.nētā tiesa civifnoda-
jas 1 decembrī 1924 gadā atklātā
sēde nolēma B ltijas Mūzikas bie-
drību .Lira" <Pribaltijskoje Muzikaļnoje
občestvo .Lira") pārveidot par Muzika>
biedrību .Lira", ievedot viņu to biedrību

reģistra pirmajā daļā, kuram nav peļņas
iegūšanas mērķa

Biedrības valdes sēdeklis atrodas
J-.lgava.

Jelgavā, 5. decemb ī 1924. g
Reģistrācijas nodabas pārzinis

16799 J. Skudre.
. - Sekretāra pal. D. L e ši ns k i j s

Mmn apgabJltie... rcģisfraciļaj nodaļa,
pamatodamās uz civil ties. likuma 1460"
panta paziņo, ka minētā tiesa civilnoda-
|as K decembrī 1924. g atklātā sēdē
nolēma reģistrēt Jelgavas policijas
darbinieku biedrību, ievedot viņu tp
biedrību reģistra pirmajā daļā, kujam
nav peļņas iegūšanas mērķa.

Biedribas valdes sēdeklis atrodas
Jelgavā. . i

Jelgavā, 5. decembri 1924. g.
Reģistrācijas nodaļas pārzinis

16800 J. Skudre.
Sekretārā pal. D. L e š i n s k i j s

Kārķu pagasta tiesa,
Valkas apriņķī, pamatod-mās uz savu
4. novembfa 1924. g lēmumu un uz pa-
gasttiesu linumi 1Q8. un 109 (276., 277.1
pantiem, izsludina, kā laulātie draugi
Ādams Kaspa-a d. Velmē un viņa
Meva Berta Mārtiņa m Velmē, dzim.
Barvik kur/em pašiem laulībā be nu nav,
pieņem (adopiē^ par savu bērnu un
mantinieci Naukšēnu patversmes au-
dzēkni — bēgļu meiteniti-baren ti Olgu
Ki-rļa m. Zābak, ap x gadus vecu,
riešķifot viņai .Velmēs" uzvārdu.

Personas, kiif-m pret šo adopciju būtu
k?di ī» bildumi, tiek uzaicinātas pieteik-
t es šai pagasta tiesā sešu mēnešu laikā,
skatot no ši sludinājuma iespiešanas
dieras .Valdības Vēstnes-" trešo reizi.

Pēc minētā termiņa notecfšanas ne-
kādi iebildumi vairs netiks pieņemti in
adopcija skaitīsies par likumīgā spēkā
gājušu.

Kārķu pag. tiesā 4. nov. 1924. g.
Pag. tiesas priekšsēd v. J. Lūa.

16897 3 Daibvedis A. Kauliņš.

Sniķeres pagasta tiesa ,
Tukuma apr.. pamatodamās uz savu no-
lēmumu 26. novembrī 1°24. g., uz pa-
gasttiesu lik. 1^8. un 109. p.p. (1924. g.
izd.) dara zināmu, ka dzīvojos ša pag.
Evert-Ķirtumu mājas Jānis Friča dēls
Strautmanis pieņem bērna vietā —
adoptē dzim. 20. nov. 1914. g. Ivaru
Kārļu d. Moricu, pļešķirot adodtē-
jamam visas likumīgā bērna tiesības.

Per<onam, kurām būtu kādas ierunas
pret šo adoptaciju tiek uzaicinātas pie-
teikt tās Sniķeres pag tiesai līdz 31. de-
cembrim 1924. g.. pulksten 10 no rīta.
Pēc minētā termiņa notecēšanas nekādas
ierunas netiks vairs ievērotas un adop-
tacija atļauta dn apstiprināta.

Sniķerē, 26. nov. 1924. g. te 23
Tiesas priekšsēdei. P. Hermanis.

16727 Sekretārs Ridders.

Rīgas 5. iec miertiesn.
atsauc .Valdības Vēstneša' 19'4. g
te 104. ievi-toto sludinājumu par
Heimaņa Levenšteina meklēšanu, jo
tas atrasta.

Rīgā, 16. decembrī 1924. g. te 510.
Miertiesneša v. (paraksts).

17613 Sekretārs (paraksts).

Cēsu apriņķa s. iec. mie tiesn.
atsauc savu .Valdības Vēstnesī'
1924. g te 193. iespesto sludinājumu
par Grigorija Peļņa meklēšanu, jo
minētais Peļņa atrasts.

Ērgļos, 13. decembrī 1924. g. te 2910
17614 Miertiesnesis (paraksts).

?igns apgabaltiesas 1. iecirkņa
tiesas rvistavs

-azinn. ka 29. decembrī 1924. r.. pnlkst
M rīta, Rīgā, Audēju ielā te 14, dz. 7,
-«ārdos Eides un Jēkaba Rozen-
gartenu auMamo manta, sastāvošu
o divaniem, skarjiem, spoguļa un t. t.

un novērtētu par Ls 246.—
Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari

ipskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdc-
?anas dienā uz vietas.

Rīgā, 4. decembri 1924. g.
17572 Tiesas pristavs V i 1d a u s.

Vgas apgabali 1. iec. tiesas
pristavs

j«zlnn. ka 30. decembrī 1924. f>, pulkst.
11 rītā, Rī^ā. L Grēcinieka ielā te 26,
jardos firm. .Brāļi Veste rman"
kustamo mantu, sast āvošu ro audumiem
un novērtētu par 191.000 rbļ.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
ipskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
lošanas dienā uz vietaa.

Rīgā, 18. decembri 1924. g.
17571 Tiesas pristavs Vildaus.

m VBikaltliu) 1 Ik. tini itutiij
'ar.no, ka 30 decembrī 1924. g., pulkst
11 rīta. Rīga, Kaļķu ielā te 16, pār-
dos i.rmas .Braļi Jakobson" kustamo
mantu, sastāvošu r.o mēteļiem, un nc-
vertetu _par Ls 260.—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,kāar-pskatīt pārdodamo mantu, varēs pār
1oinnaa dienā uz vietas.

"Cā, 11. decembri 1924 g.
17568 Tiesu pristavs Vildaus.

m mmm l Ik. tinu iidi.it.
parrņo, ka 29. decembrī š. g., pulksten
11 rītā, Kīgā, Martas ielā >e 7, dz. 1,
pārdos Arveda Šredera kustamo
rrantu, sastāvošu no mēbelēm, un- no-
venclu par Ls 330.—

'zzinat sarakstu, novērtējumu, kā ari
?pskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
'rtunas dienā uz vietas

»īgā, 11. decembri 1924. g
17604 Tiesas izpildīt. K r e b s.

iii» iuminnii 4. ir. nu»; izpumt
ptziņo, ka 31. decembrī 1924. g. pīkst.
10 rīta, Pīaā, Aspazijas bulvaiā te 1,
pārdos Jāņa Nelsona kustamo mantu,
sastāvošu jio_ 60 mtr. angļu uzvalku
drebēs novērtētu par Ls 60u.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
ipskatīt pārdodamo mar t J, varēs pār-
lošanas dienā uz vietas.
17576 Tiesas izpild. V. Požariskis.

Ilgai ngabaltitiai 4. itt.i1i.ai lipil.it.
paziņo, ka 31. decembri š. g., pulksten
10 rītā, Rīgā, Parka ielā :te 8, pārdos
sabiedrības .Brāļi Cers" kustamo mantu,
sastāvošu no dzelzs naudas skapja un
novērtēju par Ls 430,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, lā ari
ipskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
1nš>nas dienā uz vietas.
17577 Tiesu izpild. V. Poza risk i s.

Mjas apgabaltiesas 4 lecirkne
tiesas izpildītājs

paziņo, ka 30. decembrī 1924. g., ņoV">\
0 rītā, Kīgā, Vaļņu ielā te 22,

9 a r d o s Ludviga Karnevāla kustamo
manitr, sastāvošu no kr.ta, okera un
tapetēm un un «ērtēru pa> Ls 1128- -

Izzināt sarakstu, novērtējumu, Kā ari
ipskatīt pārdodamo mantu, varēi pa'do-
5»t!«« dienā uz vielas.
17575 Tiesas izpild. V. Požariskis.

Rīgas polic. 7. iec. priekšnieks
30. decembrī 1924. g. pulksten 10
rīta, Rigā, Ādmiņu ielā te 4 a, dz. 2,

pārdos vairāksolīšanā
Roberta Dalitca mantu, -astāvošu no
ist-.bas mēbelēm, novēnētu par Ls 167.
17584 Priekšnieks fnarakstsV

Kigas kara apr. piieKsmeks izsluoina
par nederīgu nozaudētu karaklausības
apliecību J* 16S-f8, izdotu 1921. g.
februsrī no 2 Ventspils kajn. p. kom.
uz Jura Jāņa d. Mačina vārdu. 17580

tvgas kafa apr. pueksnieKs izsludina
par nederīgu nozaudēto karaklausības
aplitcību te 31165, izdotu 15. decembri
1923. g. no Rīgas kara apr. priekšn.
uz Eižena Mžrtiņa dēla Pur gaiļa
vārdu. 17582

Latvijas banka
svētku deļ bus slēgta 6. g. 25., 26., 27. un 28. decembrī,
2* . decemorī darbus beigs pulksten 12 dienā, bet 31. decembrī
banka būs atvērta līdz pulksten 12 dienā

vienīgi valsts hases operacīīini un vehselu īzļiīrkšanaL
pārējās operācijas banka š. g. 31. decembrī

17578 neizdarīs.

Galvenā infiendanturas oārralde
iepirks mutiskā un rakstikā izsolē priekš Rīgas noliktavas

80 tonnu uzglabās, derīgus zirņus un priekš Dau-
gavpils nolikt, uzglabās, derīgus 30 tonnu zirņus.

Izsole notiks 8. janvārī 1925, g., pulksten 10 no rīta, galvenā intendanturas
pārvaldē, Valdemsra ielā te 10, 12, dz 3 (ieeja no Elizabetes ielas).

Rakstiski piedāvājumi ar uzrakstu: _ .Uz 8. janvāri 1925 g zirņu izsoli' un
lūg mi pielaižami mutiskā izsolē, nomaksāti ar_ attiecīgu zīmognodvkli, iesniedzami
līdz izsoles, atklāšanai galvenās intendanturas pārvaldes pārtikas daļas priekšniekam,
Valdemāra ielā JNfe 10,12, dz. 10, vai izso'es diena izsoles komisijai.

Izsoles dalībniekiem pirms izsoles aUlāšanas jāiemaksā galvenā intendan-
turas pārvaldes kasē drošības ņaud) Ls 40.— par katru tonnu piegādājamo zirņu.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties galvena intendanturas pārvaldes pār-
tikas daļā, dart-dienās no nn' sten 9—15 2 . 17608
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Pasta un telegrāfa virsvalde
ar šo izsludina 22. dec. š. g., pulkst. 10 no rīta pēctorgus notikušai 18. dec. izsolei

uz 340 *tabu piegādāšanu.
Tuvākas ziņas izsniedz materiālu iegādāšanas nodala no pulkst. 11— 13. 1W6

Pasta un telegrāfa virsvalde

izsludina rakstisku izsoli
8. janvāri 1925. g., pulksten 10 no rīta, uz 40,000 kg dzelzs cinkotas stiepules,
115,000 gab izolatoriem. 8000 telegrāfa škēršņīem, 22,100 Ardļa čaulitem.

(- .5,000 metriem izolētu vadu un t t.
Tuvākas ziņas izsniedz matarialu iegādāšanas nodaļā no pulksten 11—13

darba dienšu 2 17605

Techniķis (meistars)
vajadzīgs Liepājas galvenam dzelzsceļu darbnīcām mecbaniskā nodaļā un

techniķis-konstruktors
vajadzīgs Daugavpils galvenam dzelzsceļu darbnīcām.

Pieteikties Rigā, Gogoļu iela >fe 3, istaba 212, no pulkst. 9—15. 17607

M

Bieriņu pagasta padome,
29. decembrī 1924. g., pu ksten 2 pfc
pusdienas, Bieriņu pag. namā, 3 vērsies
no Rīgas tramvaja te 8, pieņems

sKolos pārzini
priekš 11. pakāpes pamatskolas, kura
atrodas turpat. Kandidāti tiek lūgti
ierasties minētā dienā uz nolīgšanu ar
aitiecīgiem dokumentiem. Priekšroka
mūzikas pntījiem. Alga pēc valdības
noteikumiem\
1761) Pagasta valde.

fi|8 UHkaiiiKii 4. lK.tfiu.jz.liiiij'
'«ziņo, ka 5. janvārī š. g., pulksten
!0 rīta, Rigā, Tapešu ielā te 4, fabrikā,
otrreizējā izsolē pārdos .Žaņa
L o d i ņ a un B u" kustamo mantu,
sastāvošu nn drejbenķiem, bormašinas,
elektromotora, ins alacijas, transmisijas
un cit. un novērtētu par Ls 1935.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
ipskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas dienā uz vietas.
17574 Tiesas izpikl. V. Požariskis.

ļ Ota Iestāžu sludinājumi
Rīgas pol 3. iec. orieksnieks
paziņo, ka 24. decembrī š.g., pulkst. 10
nia, Rīga, Vidus ielā te 11, dz. 7,

pārdos vairāksolīšanā
Jšzepa Joseloviča kustamas mantas,
sastāvošas no drēbju skapji, kumode',
ozola koka bufetes, ozola koka krēsliem
un cit. priekšn.et., novērtētas par Ls935,
deļ min. sumas piedzīšanas Rīgas muitas
valdei par labu

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Rigā, 19. decembrī 1924. g. te 31629
17601 Priekšnieks F r e i v a 1d s.



Jlote.ifzumi
par nodokli no zirgiem (f tīģā

Šie noteikumi pieņemti pilsētas domes sēde 1924. g. 20. novembrī un
apstiprināti ar iekšlietu ministrijas š. g. 1. decembra rakstu te 10^200.

1. §. Zirgu īpašniekiem vat turētājiem ar 3. p. minētiem
izņēmumiem jāmaksā pilsētai par labu nodoklis, kura lielumu
ikgadus noteic pilsētas dome.

2. § Nodoklis 1925 gadā jāmaksā sekošos apmēros: a) par
katru zirgu, izņemot šo noteikumu 3. p. minētos, — Ls 10 gadā;
b) par lauksaimniecībā nodarbinātiem zirgiem — Ls 6 gadā.

Piezīme: Par zirga reģistrēšanu un pirkšanas
^
apliecinā-

šanu jāmaksā kanclejas nodeva Ls 2 apmērā no katra
zirga visos tajos gadījumos, kad par zirgu neņem
nodokli Rīgas pilsētai par labu. Pienākums reģistrēt
savus zirgus nodokļu nodaļā attiecas ari uz zirgu
tirgotājiem.

3. §. Nodoklis nav jāmaksā par zirgiem, kuri pieder:
a) karaspēka daļām, valsts un komunālām iestādēm, b) ārvalstu
diplomātiskiem priekšstāvjiem, kas akreditēti pie Latvijas valdības,
c) personām, kas uzturas Rīgā ne ilgāk par 14 dienām, d) ārvalstu
palīdzības un apgādības komisijām, e) cirkum un manēžām, f) par
zirgiem līdz 3 gadi veciem.

4. §. . Nodoklis par visu gadu nomaksājams pilsētas nodokļu
kasē bez iepriekšēja uzaicinājuma un ne vēlāk kā līdz 1. aprilim.
Par zirgiem, kuri iegādāti pēc tekošā gada 1. marta, nodoklis
nomaksājams vēlākais viena mēneša laikā, pie kam tikai puse no
gada nodokļa jāmaksā par zirgiem, kuri iegādāti kalendāra gada
otrā pusē. Nodokļa samaksa atzīmējama att eclgā zirga pasē.

5. §. Ja nodokli nesamaksā pilsētas domes noteiktā laikā,
tad tas piedzenams ar soda naudu 5% apmērā par nokavējumu
līdz vienam mēnesim, ar 10°/o par nokavējumu līdz 2 mēnešiem
u. t.'t., palielinoties soda naudai par 5°/° par katru turpmāko
mēnesi, līdz 50/o apmēram no nodokļa sumas.

6. §. Ja zirgu nodoklis tekošā gadā samaksāts citai kādai
pašvaldības iestādei Latvijā, bet mazākā apmērā nekā minēts šajos
noteikumos, tad nodokļa starpība nomaksājama viena mēneša
laikā Rīgas pilsētas nodokļu kasē.

7. § Namu īpašniekiem vai viņu pilnvarniekiem jāuzdod
pilsētas valdes nodokļu kasei ikgadus lidz 1. februārim zirgu
skaits, kas atrodas mājas staļļos, un zirgu īpašnieku uzvārdi un
vārdi un dzīves vietas uz atsevišķām blankām, kuras dabūjamas
policijas iecirkņos', un pilsētas nodokļu kasē. Zirgu īpašniekiem,
bez tam vēl, divu nedēļu laikā jāziņo rakstiski pilsētas nodokļu
kasei par katru pārmaiņu zirgu skaitā, uzdodot katru skaita
palielināšanos un samazināšanos Par šo noteikumu neizpildīšanu
vainīgais saucams pie atbildības saskaņā ar 30. p. noteikumos
par pilsētu ienākumiem, izdevumiem, budžetiem un pārskatiem.

8. §. Lūgumus un sūdzības sī nodokļa lietās izšķir pil-

sētās valde.
9. §. Nodokļa kontroli izdara pilsētas valdes nodokļu nodaļa

ar policijas palīdzību. *
10. §. Še noteikumi stāj's spēkā divu nedēļu laikā pēc

viņu publicēšanas «Valdības Vēstnesī" un līdz ar to skaitās atcelti
visi citi lidz šim izdotie noteikumi par nodokli no zirgiem Rīgā.

1 Rīgas pilsētas galva A. Andersons.
17558 Pilsētas sekretais A. P ļ a v i n s k i s.

Lāčplēša kara ordeņa dome izsludina
par nederīgu, kā nozaudētu, ordeņa zilo
apliec bu, izdotu šī ordeņa kavalierim
9. Rēzeknes kājnieku pulka atvaļ. serž.
Robertam Reinbacham 1921. g.
10. novembrī ar J* 5403. 17586

Rīgas ka[a apriņķa priekšnieks atsauc
savu sludinājumu „V. V." 267 te, par
apliecības te 2108, izd. no Rīgas kara
apriņķa pr-ka un ka^aklaus. apliecības
te 1476, izd no bruņoto vilc. div. k-ra
uz Pēteja Magona vārdu, nozaudēšanu,
jo tās atrodas pie minēta pilsoņa. 17483

Jloteikumi
par nodokli no suņiem (Rīga

Šie noteikumi pieņemti pilsētas domes sēde 1924. g. 20. novembrī
un apstiprināti ar iekšlietu ministrijas pašvaldības departamenta

š. g. I. decembra rakstu te 109199.
1. § Suņu īpašniekiem vai turētājiem, kuri dzīvo Rīgas pil.

sētas robežās, jāmaksā, ar šo noteikumu 2. p minētiem izņēmu
*

miem, pilsētai par labu sevišķs nodoklis, kura lielumu ikgadus
noteic pilsētas dome.

Piezīme. Nodoklis 1925. gada jāmaksā Ls 2,— par katru
suni.

2. §. Nodoklis nav _ jāmaksā par suņiem: a) kuri pieder
ārvalstu diplomātiskiem pārstāvjiem, b) kujus tura sētās pie ķēdes
c) kuri atrodas pilsēta ne ilgāk ka divas nedēļas, d) kuri pieder
policijai, karaspēka daļām vai citām valsts iestādēm, e) kuri
nav sasnieguši divu mēnešu vecumu, f) kuri pieder kurlām
un aklām personām, g) kurus tur pārdošanai, un ja ir izņemta
attiecīga tirdzniecības zīme.

3. §. Nodoklis nomaksājams
^

katru gadu, bez iepriekšēja
uzaicinājuma, pilsētas nodokļu kase divas līdzīgās daļās — par
pirmo pusgadu līdz 1. aprilim. — par otro pusgadu līdz 1. sep-
tembrim. Par suni, kuršiegādāts pēc tekošā gada 1. marta, no-
doklis nomaksājams vēlākais vēna menesa laikā, pie kam tai
gadījumā, kad suns iegādāts kalendāra gada otrā pusē , par viņu
jāmaksā tikai puse no gada nodokļa.

4. §. Ja par suni nodoklis tekošā gadā samak-āts kādai
citai pašvaldbas iestādei Latvijā, bet mazākā apmērā nekā minēts
šajos noteikumos, tad nodokļa starpība samaksājama 1 mēneša
laikā Rīgas pilsētas nodokļa kasē.

5. § Ja nodokli nesamaksā domes noteiktā laikā, tai tas
piedzenams ar soda naudu 5% apmērā par nokavējumu līdz
vienam mēnesim, ar 10/o par nokavējumu līdz 2 mēnešiem
u. t. t., palielinot soda naudu par 5°/o par katru turpmāko mēnesi,
līdz 50% no nodokļa sumas.

6. §. Katram sunim jāpiekar marka, kura saņemama pil-
sētas nodokļu kasē pret šīs markas izgatavošanas izdevumu sa-
maksu. Markas jāizņem ari priekš tiem suņiem, par kuriem
nodoklis nav jāmaksā, pie kam šinī gadījumā jāuzrāda suņa īpaš-
nieka vai turētāja p«se. Nozaudēto marku vietā izsniedz pret
samaksu jaunas markas, pie kam jāuzrāda kvitē par samaksāto
nodokli.

7. §. Namu īpašniekiem vai viņu pilnvarniekiem jāsavāc
ik gadus līdz 1. februārim un jāiesniedz pilsētas nodokļu kasē
paziņojumi, kuros katram īrniekam pašam jāatzīmē viņam un
pie viņa piedzīvojošām personām piederošo suņu skaits. Paziņo-
jumi rakstāmi uz sevišķiem formulāriem, kas dabonami policijas
iecirkņos un pilsētas valdes nodokļu kasē. Ķēdes suņi un istabas
suņi paziņojumos uzdodami atsevišķi. Suņa īpašnieks ar savu
parakstu uz paziņojuma uzņemas atbildību par ziņu pareizību.
Suņu īpašniekiem bez tam vēl jāpnziņo rakstiski pilsētas nodokļu
kasei par katru pārmaiņu suņu skaitā, divu nedēļu laikā, uzdodot
katru skaita palielināšanos un samazināšanos. Par šo noteikumu
neizpildīšanu vainīgais saucams pie atbildības saskaņā ar 39. p.
noteikumiem par pilsētu ienākumiem, izdevumiem, budžetiem un
pārskatiem.

8. §. Lūgumus un sūdzības šī nodokļa lietās izžķir pil-
sētas valde.

9. §. Nodokļu kontroli izdara pilsētas valdes nodokļu nodaļa
ar policijas palīdzību.

10 §. Sie noteikumi stājas spēkā divu nedēļu laikā pēc viņu
publicēšanas .Valdības Vēstnesi" un līdz ar to skaitās par atcel-
tiem visi citi līdz šim izdotie noteikumi par nodokli no suņiem
Rīgā.

Rīgas pilsētas galva A. Andersons.
17559 1 Pilsētas sekretārs A. Pļavinskis

Grobiņas
krāj- un aizdevu kase,
dibinoties uz 27. februaja 1924. g. pil-
nas biedru sapulces lēmumu, uzaicina
vi>us savus biedrus, kuri vēl nebūtu
iemāks j īši pilnu piju 10 Ls apmērā,
to izdarīt lidz 30 decembj-a dienai
192i. g., pretējā gadījuma visi nesamak-
sājušie liks dzēsti iz biedru skaita.
15 2 Kises valde.

' . »,rvn .wgg wihi iiiii

Galvenā intendanturas pārvalde

iepli tur VēW 70 tonnu«jo m inrta w%"C"^?
Komisija notiks š. g. 22. decembrī, pīkst. 10 rīta, galvenās intendanturas

pārvaldē, Valdemāra ielā te 10/12, dz. 3 (ieeja no Elizabetes ielasi
interesenti tiek lūgti lidz komisijas dienai, vai ko-uisijas dieni tieši ko-

misijai iesūtīt savus piedāvājumus, kiātpieliekot 10°/o nodrošinājumu no piedj-
vājamā speķa vērtības un paraugus, uzrādot tajos piedāvāja nā speķa daudzumu
un cenu franko minētā noliktavā. 1 17489

Rīgas tirdzniec. un rupniec. akc.sab.
.ATOMS" uzaicina akcionaius ierasties
uz ārkārtēju pilru akcionāru sapulci,
kūja notiks 1925. g._ 8. janvāri, pulkst.
17, sabiedrības telpās, Tērbatas ielā 40,
ar sekošu dienas kārtību:

1) Sapulces vadoņa, protokolista un
balsu skaitītāju vēlēšanas.

2) Valdes ziņojums.
3) Statūtu grozīšana, strīpolana un pa-

pildināšana.
4) Otrā izla'duma akciju skaita un

sumas samazināšana, resp. kapitāla
grozīšana.

5) Valdes locekļu vēlēšana.
6) Dažādi jautājieni.

Ja 1925. g 8. janvāra pilna sapulce
nebūtu lēmuma spējiga, tad 1975. gada
18. janvārī, tai pašā laikā un vietā no-
tiks otra pilna sapulce kuras lēmumi
uz statūtu pāragrai 32 katra zinā ir
pilntie«īgi. 7561 Valde.

S-tē Polvglotte ārkārtēja sapulce —
1924. g. 28. decembrī, p. i/a2 dienā,

biedrības telpās — Lāčplēša iela te 14.
17616

Hnoiiiā teātra z'eiai netie reierfiuit.
1. svē kos 25. decembrī puikst. 2 dienā

? Šis un tas itncftas'
Pulksten 7 vakarā
, (ītaģana'.

I!, svē'kos, 26 decembrī, pulk. 2 dienā
JITimšu 6«niņš.
_ Pulksten 7 vakarā

,Jļrt»wts lifruma'.
III. svētkos, 27. decembrī, pulk. 2 d'enā

„ytlaiļaun {faila".
Pulksten 7 vakarā

.{Tautas denrfemielH".
Svētdien, 28. decembri, puUst. 2 dienā

.Jri* un tas iincftas
Pulksten 7 vakarā

,Xūnu Sērtufis'. 17618

Nacionālais teatrs.
Sestdien, 20. dcembrī, pulksten 7 vak

.Jfcameliļu <lama .
Svētdien 21. d cemnri. pulksten 7 vak

.Žūpu Bērtulis *- 17617

lespiestsPvalsts tipogiaiijā.

R gas oolicijas 5. iec. prieksn.
29 decembrī 1924. g., pulksten 10 rītā,

atklātā vairāksolīšanā
pārdos

Kalnciemā, III. stigā, te 11, Kristapam
M a s s u 1 i m piederošās sekošas lietas:
12 pā us liestu, apvērtētas . Ls 2,—

1 modinātāju pulksteni, apvērt. , l,—
5 pārus kurpju saišu , . 0,25
5 burkas zābaku krēma . . 0,25
1 petrolejas lampu , . 0,25
1 zoļādas gabalu , , 1,—'
1 skārda lampu . .,25
1 kurpnieka galdiņ i . .25
2 kurpnieka račus I
1 vecu vīli I n9 c
1 ataugu '""
3 īlenus )

Kopā . Ls 6,—
Tiešo nodokļu departamenta prasības

Ls 6 segšanai.
Pārdodamās lietas apskatāmas pārdo-

šanas dienā pārdošanas vietā.
Rigā, 17. decembrī 1924. g.

17564 Priekšn. v. i. (paraksts).

Rīgas polic. VII. iec. priekšn.
29. decembrī 1924. g., pulksten 10 rītā
Rīga, Marijas iela 26, dz. 21,

pārdos rai.oli.ana
M. Kauliņa dīvānu, novērtētu par
L« 43.09. 17585

Priekšnieks (paraksts).

tauvu, tilsžtas va.de
dara ieintresētām personām un uzņē-
mumiem zināmu, ka no viņas tiek
izsludināta

rakstiska sacensība
uz 240 tonnu antracita

piegādāšanu,
pie kam antracitam jābūt augstākā labuma
ar sldekja spējamību ne zemāk kā
7600 kaloriju.

Piegādāšanas termiņš viens gads,
skaitot no līguma parakstīšanas dienas.
Antracita piegādāšana nolikta partijās
ne vairāk kā 50 tonnu un ne mazāk
kā 15 tonnu.

Ar noteikumiem var iepazīties pilsētas
ūdensvada kantorī (Daugavpilī, Šosejas
ielā te 33), no pulksten 9—14 izņemot
svētku dienas. Uz pieprasījumu noiei-
kumi var tikt izsūtīti pa pastu. Personām
un uzņēmumiem kuri vēlas ņemt dalību
sacensībā, jāiesniedz vai jāiesūta pilsētas
valdes uzņēmumu nodaļā līdz 2. jan-
vārim 1925. g., slēgtās loksnēs priekš-
likumi ar uzrakstu: ,Uz 1925. g.2. janvāra
sacensīb»" un reizā ar to jāiemaksā
valdes kasē Ls 500 drešības naudas.
Pec sacensības izbeigšanas personai vai
uzņēmumam, kufai par _ labu tiks apsti-
prināta antracita piegādāšana, jāpapildina
drošības nauda līdz Ls 3000.
17492 1 Pilsētas valde.

Vijciema pa jostām,
Valkas apriņķī, vajadzīgs 6-klasīgā

pamatskolā

1 skolotājs,
ar pilnām 6-klasīgu pamatskolu skolotajā
tiesībām

Pilntiesigus kandidātus (-tes) ar attie-
cīgiem dokumen'iem uzaicinām pieteikties
personīgi vai rakstiski (vēlams būtu
personīgi) oe pagasta padomes Vijciemā,
pagasta namā, 29. decembrī 1924. g.,
pulksten 12 dienā.

Alga pēc kategorijas, brīvs dzīvoklis,
apgaismošana un apkurināšana.

Pasta adrese un dzelzsceļa stacija
.Strenči", 16. verstē no pag. nama.
17511 1 Pagasta valde

Angļu-Baltijas eksporta
un importa akc. sab.

?lnelzējā aīkartēla Dīlaa sisnl»
notiks 5. janvārī 1925. g,, pulksten 5
pēc pusd., sabiedrībai valdes telpās,
L Smilšu ielā M» 20, dz. 3, to pašu jau-
tājumu apspriešanai, kuji bija likti iz
pirmās š. g 17 decembra ārkārtējās
pilnās sapulces dienas kārtiņas un piim)
reizi palika ne zšķirti.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēcēšanis.
2) Jautājums par rkC'ju sabiedrības lik

vid sanu.
3) Dažādi jautājumi.

Saskaņā ar sabiedrības s'atutu § 63,
ši sapulce, «-ā otrreizējā ir pilntiesīga
un viņas lēmumi ir galīgi pie katra
balsu sk ita kāds būs reprezentēts sa-
pulcē; šim otrreizējā sapulcē lēmumi
pieņemami ar vienkāišu balsu vairākumu.

R gā 19. decembrī 1924. g.
17603 Valde.

Uzaicinājums uz Rīgas
aptieku īpašn.atraitņu un
bāriņu palīdzības kases

.lielu pili sunīti,
kura notiks 1924. gada 20. decembri,
taisni pulksten 11 no rīta, Rīgā. Farma-
ceitu biedribas telpās, Ģeitrudes ielā 2.

Dienas kārtība:
11 Statūtu pārreģistrēšana.
Ja pilnā sapulce nenoiktu statūtu 44 p.

noteiktā biedru skaita neierašanās dēļ,
tad 1924. g. 27. decembrī, tanīs pašās
telpas un tādā pašā laikā notiks otrā
pilna sapulce, kura, saskaņā ar statūtu
45 p. ir pilntiesīga, neatkarīgi no ieradu-
šos biedru skaita. 17612 Valde.

Rūpniecībai paļu sali «rīb.: MW
valde, sasauc 1925. g. 10. janvāri,
pulksten. 3 dienā, Gaiziņa ielā te 3,

vispārējuii. spīti
ar sekojošu dienas kartību: 1) budžets,
2) jauns paju izlaid, un 3; tekoš.darīšanas.

Risas ārējās tfrdznlecīlias bankas valde
paziņo_ akcionāru kungiem, ka piektdien, 9. janvārī 1925. g., pulksten 4

pec pusdienas, bankas telpās — Kaļķu ielā te 12, tiek sasaukta

iiiji vispiiī. akcionāro sapulce.
Dienas kārtība:

1) Valdes ziņojums par norēķiniem ar Latvijas banku un slēdzieniem no tā.
2) Par bankas kapitāla papildināšanu.
3) Akcionāru ziņojumi.
4) Tekošas lietas

Ga-lījumā, ja akcionāri neierastos pilnā skaitā, tiks nelikta otra
sapulce, kūja akaitīsies par pilntiesīgu pie jebkuja ieradušos akcionāru un
uzradīto akciju skaita. 17610 Valde. ,

^mimmmmmmmmmmmmmmmmmmm3mmm3mmmmmmm3mmmmmmmm__
jMmmmmmmm^mil^^^^mt^^mB^^BBĒiBam^^mBaimaimsa

m
Pamatojo ies uz savu statūtu ?. paragrāfu

Risas firč jfistirdzniecības banka
dara zināmu, ka uz zemāk pievestiem bankas pagaidu apliecības numuriem

nav izdarīta pēdējā iaroaksa,
kuras termiņš bija š. g. 15. novembrī

tete 11— 90 ieslēdzot tete6017— 6516 ieslēdzot
101- 700 . 6517- 7016

2029-3522 . 7987— 8006
3523-5516 , 9113-10000
5517—6016

^
1760J?

Sērkociņu fabriku akc . sab.

„Vasilijs Andreja d. Lapšin"
valde ar šo uzaicina akcionārus

pāianil savas vecās akcijas iz jaunialcijii
sakara ar apstiprinātiem no Latvijas finansu ministra 14. jūlijā 1923. g- statntie
sabiedrbas valde, Liepājā, Lielā ielā Mš 18.

^Sabiedrības vispārējās sapulcēs nākotnē varēs piedalīties tikai akci 5gn2
kuri bus pārmainījuši savas vecās akcijas uz jaunām akcijām. Valde.



Mežu departaments

„Valdibas Vēstneša" 1924. g. 290. numura pielikums

pārdos jauktā izsola 1925. gada 21.janvāri, Rigā Latviešu

biedribā, Merķela ielā N° 13, augošu mežu no sekosam v.rs

mežniecībām:
V ' Pārdos

~~Drcļīte^uda
~

£ _r^iu_ — _
No_ latos

Sg Kādas virsmežniecības, novada, Pec Num _ vērt^j ums ]z_ Mežu Piezīmes

?S* 1 t„t„ P koki rirtumu kultūru
P

apga.tas un kvartāla

^

p3h . Jatos ttŽanai darbiem

- - - |
Iecavas virsmežniecība. i

I. iec. mežniecībā.

Emburgas novadā:
I Sļūkasapg. kv. 82 83,110,111, __ 7242 363 363

j Vileikas apg. kv. 88 1851 93 vo
I 2 Garanša apg. kv. 32 . ' „.,

3 Zvēriņa apg kv. 13 un Garansa
^

4g62 244 244
apg' . kv. 21 un 30 ļ

II. iec. mežniecībā.

Klāva novads: ļ ļ()604 531 531
4 Skribas apg. kv. 69, 83, 84, 95 15,57 ,

Kambarlejas novadā: -«, !. 7686 385 385
5 Kambarlejas apg. atd 1-4 . 5,W g734 437 437

7 ; ; ; tīi ? t§ - I0913 546

Klāva novads:
!Kambarlejas apg. kv. 107

Kambarlejas novads: ļ __ 5588 280 280

Kambarlejas apg. atd. la un 2a 110.oUļ

Klāva novads:
Dāvā apg. kv. 114, 101, 117, 106

Kambarlejas novads: 26 232 232
0. v L , ,. ,,. „„ 15 q 02 — 40 Nav cērtami
9 Kambarlejas apg. atd. 14 un 10 j.uz ļ num. egieskoki,

kv. 32 — 76 gb

i

Klāva novada: I itv. 45-J» i>uv-

° Maucēja apg. kv. 32, Kraķķa apg.
480 - 10003 500 500 jfcott*^"

kv. 49, 60, 78 un 56 . .. . V»
felS*l5

.« _- 2259 H3 H3
1 Robežas apg. kv. 142, 138 . J''°



? Ķ ? Pārdos Iemāks, drošības

i & Kādas virsmežniecības, novada,
~

Pēc M
N_°" nauda latos

>Ž nlatī- vērtējums \7_ h'efti Piezīmes
tapgaitas un kvartāla ?JJ koki

^
MgJ,

n ha gab. latos tīrīšanai darbiem

III. iec. mežniecība:

Misas novadā:

12 Kazika apg. kv. 42, 38, 43, 49 un
Steguļa apg. kv. 79, 89, 101,

_ 94 un 105 .
13 Ābeles apg. kv 50, 54, 61, 63

un 73 . . .
14 Rubeņa apg. kv. 83, 95, 84, 87,

107, 9», 108 .

IV. iec. mežniecībā.

Dzelzsāmura novadā:

15 Lazdiņa apg. kv. 27, 42, 38, 27,
42, Šiliņa apg. kv. 24, 48,
Jaunzema apg. kv. 66, 69, 74,
67, 76 un Krastiņa apg. kv. 21
un 16

16 Strautnieka apg. kv. 58, 60, 59,
80, 65, 57 un 64 .

17 Lazdiņa apg. kv. 38, 39, 42, 54,
30 un Strautnieka apg. kv. 66
un 60 . . ....

18 Šiliņa apg. kv. 48 .
19 Ratstrauta. apg. kv. 15, 36, 37

Dekabmiesta virsmežniecībā.

Kazu iec. mežniecībā.

Jēkabmiesta novadā:

1 Apg. 6 kv. 60 un 61 . .
2 ' . 8 „ 79
3 „ 8 , 80 un 81 ... .

Jēkabmiesta iec. mežniecībā.

Jēkabmiesta novadā:
'Apg. 10 kv. 24

5 , 11 . 16 un 26 . !
6 . 12 „ 17.19, 40/52, 41/53
7 . 16- . 89/112 . .
8 . 17 , 76101
9 . 17 „ 77, Kraukļu-Buciška

un Liemesnieku - Vecumnieka
maiņu gabali

10 Apg. 19 kv. 90/114 un 90/115

Leimaņu iec. mežniecībā.

Dignājas novadā:

11 Apg. 21 kv. 123 piegriezums
Sila Caunes mājam . .

12 Apg. 22 kv. 118
13 „ 24 . 130
14 » .26 „ 143 . . . .
15 . 27 . 157 . . . .

1753 10331 517 517

— 2876 10035 502 502

3516 5487 275 275

532 7284 364 364

774 13432 672 672

27,08 — 12916 646 646
8,17 - 2595 130 130

13,16 — 10338 517 517
V

/
4,09 »- 2854 143 1436,82 10776 540 5409.51 12432 622 622 ,

87 1604 81 81295 7854 393 393- 842 H504 726 72-6P.83 - . 8690 435 4352.81 - 4581 230 230

lf. ~ 1875 949.71 — 8364 420 420

,?'^ ~ 1091 55
fin7 1544 8 m 773 >ļf7 ?800 390 390 >
245

*~ l?£ 354 354 I'Z- 3752 188 188



s PāTdVs Iemāks, drošības
, r9 j No- nauda latos

I g Kādas virsmežniecības, novada, Pēc Num vērt?jums j^ ļ^Piezīmes
. % apgaitas un kvartāla P

b g'" ' koki cirtumu kultūru
1 ? tia eab. latos tīrīšanai darbiem

Dignājas iec. mežniecībā.

Dignājas novadā:
16 Apg. 28 kv. 114 un 125 . .
17 31 „ 148 ? ?
18 „ 32 „ 124 un 137 .
19 . 33 „ 136, 140, 150 un '52
20 „ 34 „ 170 . .
21 36 „ 161

Varkļanu virsmežniecībā.

III. iec. mežniecībā.

Lisines novadā:

1 Apg. 23 likv. meža gabals

2 „ 23 . „ : ? ?

3 . 23 . . ? ??
4 „ 23 atd. 4
5 „ 23 „ 3 . ...
6 , 23 ttz kvartāla stigas .

7 „ 24 atd 3
8 , 24 uz kvartāla stigas . .

9 . 25 kv 1
10 . 25 atd 2
11 „ 25 uz kvartāla stigas . .

Suslas virsmeiniecībā.

I. iec. mežniecībā.

Zaķu novadā:
1 Mālkalna 9. apg. kv. 33 . .

2 Sila kroga 11. apg. kv, 30
3 Krāģa 12. apg. kv. 70 ?

Ulbrokas novadā:
4 Krāģa 12. apg. kv. 9
5 . 12. . „ 11 ? • •

II. iec.'mežniecībā.
: novadā:

6 Sniedzes 6. apg. kv. 4 un 5
7 . 6 „ , 6
8 . 6. ,. . 3> ? ?
9 Zaķu muižas 7. apg kv. 6

IX) ' 7. » . I3 lln ""'

III. iec. mežniecībā.

Zaķu novadi:

11 Kīvuln 8. apg- kv. 14 .

12 „ 8. . .- J4 ? • '

13 , 8. „ . I5 ' '

14 . 8. . . ,6 ? ? ' .
15 „ 8. . . 17 '
16 , 8. . ,22

79611005 . 551 . 55

'03 - 3279 164 164

789 ' - 11508 576 576
ļVoc _ 14644 733 733
ģT _ 2309 »6 116

Jog ' _ 5162 260 260

sq7 - _ 3060 153 —

609 - 3135 160 -
g'52' - 6215 315 ?-b,&

680 2810 H5 145
Z 1089 4800 240 240

Sfi 170 10 —
Ti1990 100 100 '

- 47 170 10 -
r_ 6000 300 300
5,_ 1700 85 85
!l

'
80 425 22

ļ Atstājama

310 _ 5200 260' 260
^

jaunaudze

i
'
on - 3100 155 155 "

ļf5 _ 5230 265 265

? 500 ._ 4650 233 233

2
5

;SJj _ 2470 324 124

r>AA - 2749 138 138
Ko

~
2755 138 138

ĪSI Z 5755 288 "288
?Jl _ 12219 611 611

3,51 - 3301 165 16^

9_ 4401 220 220
2° koo 97 27
1,80 - wy

,oi / Atstājami
2l0 _ 3603 . I8l l«I ļ 2 ozoļi

2',25 ^ ?522
176 176

1,68 - l765 89
li ( Atstājami



_g Pārdos Iemāks, drošības
c ,^-j - ? -u a ~T> ~ No- nauda latos
vņ Kādas virsmežniecības, novada, Pec M _ _
> , t , plati- T™: vērtējums tz_ Mežu Piezīmes

^
S apgaitas un kvartāla

^
koki drtumu ku]turu

JS ha gab latos tīrīšanai darbiem

Liel-Kangaru novadā:

17 Kabužu 14. apg. kv. 23 . . .

18 Krūmiņu 17. apg. kv 36
19 „ ' 17. „ " „ 50- .
20 „ 17. „ „ 51 . .
21 , 17 51 .
22 . 17. „ „ 52 . .
23 „ 17. „ , 53 .
24 „ 17. „ , 64 .
25 , 17. „ . 65 .
26 , 17. , „ 78 .
27 , 17 -90 .

Tinušu-Ikšķiles novadā:

28 Tinušu 15. apg. kv. 6 .

IV. iec. mežniecībā:

Ropažu novadā:
29 Ārnu 19. apg. jauns te 50
30 . 19. „ . te 56
31 „ 19. . . te 93
32 Augstciema 20. apg. kv. 24, 25

un 28
33 Augstciema 20 apg. kv. 50 un 51
34 Upmalu 21. apg. kv. 76 un 77
35 „ 21. ? „ „ 69 un 82
36 Purgaiļu 22. apg. kv. 123. un

Čundes 23. apg. jauns. N 15
37 Čundes 23. apg. kv. 148
38 „ _ 23. . jauns, te 32 .
39 Podkajas 24. apg. kv. 202 un 201

Daudzevas virsmežniecībā.

II. iec. mežniecībā .

Taurkalna novadā:
1 Svilinu 9. apg. kv. 64 . . '»
2 . 9 .„ . 68 . .

Daudzevas novadā:
3 Jūgas 10. apg. kv. 9a ....4 „ 10. „ . 9b .
5 lecaunieka 11. apg. kv. 11, 25 .
6 Znotina 13. apg. kv. 1
7 13. „ „ 2
8 „ 13. . , 6, 7 un 8
9 lecaunieka 11. apg. kv. 27

10 . 11. „ „ 10 jaun-
saimniecība te 12 F .

11 lecaunieka 11. apg. kv. 19 jauns.
N.23F . .

Rundāles novadā:
12 Jūgas 10, apg. kv. 1 un 3 . . .
13 . 10. . . 4 . . . .
14 , 10. „ , 5, 6-un 9 . .

3,03 - 1035 52 52 {gjg«
2,23 — 2799 140 140
0,90 — 940 47 47
1,91 — 4005 200 200
0,69 — 470 24 24
4,19 — 2482 124 124 '
2,46 — 2060 103 103
5,41 ,— 4400 220 220
1,40 — 2409 121 121
3,70 — 1316 66 660,92 — 184 10 10

3,02 — 1828 92 92

4,10 — 5100 255 —
4,53 - 4350 218 -
5,61 — 7600 380
— 978 890 45 45
4,01 - 1040 ' 52 52

77 385 20 206,87 - 1180 59' 59
79 1250 63 131,64 — 2400 120 120

8,83 — 13000 645 —6,86 — 10630 532 532

4.49 — 5878 180 2945,80 — 10025 230 501

4>!5 1104 55 556,18 - 1311 65 663,04 — 939 45 47
2,80 — H25 70 714,45 - 3138 130 1574,34 - 2387 115 1201,01 — 1768 40 89
1.50 — 1879 45 —
1- 15 - 774 35 -

in'lo ~ 726 35 3710,79 _ 1643 8Q g2
I 6,56 - 3645 ļ m m



3
£
S g Kādas virsmežniecības, novada,

_ apgaitas un kvartāla
U}
N

Pārdos

Pē,Num.
P' at- kokibas

lia ' gab

No
vērtējums

latos

Drošības nauda
latos

Iz- Mežu
cirtumu kultūru
tīrīšanai darbien

,,1-1. 1 i —?

Piezīmes

i

III. iec. virsmežniecība.

Ērberģes novadā:
15 Zeltiņa V15. apg. kv. 9 un 16

16 . 15. , . 13 un 14 . .
17 15. „ „ 20
18 Kucēnu 20 apg. kv. 28 •
19 , 20. . . 35
20 Zeltiņa 15. apg. kv. 36
21 Stūra 22.-apg. jauns, te 59

22 „ 22. . ? , N° 60

IV. iec. mežniecībā.
Rfcndales novadā:

23 Bigu 29. apg kv.31
24 , 29. „ » 35 un 36
25 Kārkla 26. apg. kv, 17
26 „ 26. „ . 24 .
27 Igauņa 27. apg. kv 18 un 22 .
28 . 27. . „ 26 . . •
29 . 27. . . 27.
30 , 27. . . 26

Taurkalna novadā:
31 Platkāja 28. apg. kv. 81IV . .

V. iec. mežniecībā.

Rundāles novadā:
32 Zalaka 33. apg. kv. 40 .
33 33. . , 41, 42 un 44
31 " 33. , . 45 un 46 .

Liel-Zalves novadā:
35 Ozolkalna 32. apg. kv. 25 un 39
36 Palēna 31. apg. kv. 42 ?
37 Lapinska 34. apg'. kv. 49 un 71
38 Berlava 35. apg. kv. 55, 6o un 78

diena

4,24 —
4,34 -
3,82 —
2,30 —
4,40 —
2,03 —
3,02 —
2,32

3.81 —
6,00 —
1,43 -

766
2,00 —
4.82 —
1,45
- 1121

0,32

4,52
5,74 —
6,52 —

4,58
1,67
6,62 -
6,67

6083
3258
5061
2459
5023
274 0
1090
1679

2662
2424

966
1258
2105
5471
1178
1006

367

2122
1568
1485

1201
466

2132
2595

130 304
130 —
115 253
90 123

170 251
60 137

120
90 —

130 133
120 121
45 49
60 63

, 80 105
150 274
50 59
50 51

10 -

105 106
75 79
70 74

60 60
20 23

105 107
130 130

i

iu

Solīšana sāksies pīkst. 12 . , s sākot „0 plusi, nu..

Slēgtas aploksnes un drošības naudas
^

izsole «
J^j 10o/o drošības naudas no

Mutiskā izsolē pielaidis personas, kuras .'e,naKS
^

ļ()ū 0 noso iUās sumas.
vērtētās sumas, kura pēc nosotīšanas japap:Wiņa lidz 10 «° " izsoļes sākumam nebūs no-

~S«H?«3feM*5* — ~
izņemšanas. . . .. ipnrjekš Latvijas bankā mežu departamenta depozīta,

Drošības naudu var iemaksāt .epr.eks Latv j
nhHoflfiias

iesniedzot kvīti izsoles komisija. .. vaļsts jekšējo aizņēmumu obligācijas

Kā drošības nauda tiks pieņemti ari. J^"2jgftibt|. 2) Latvijas bankas vai no viņas

un valsts zemes bankas ķīlu Unu» par vrou^^Lļ^
bfett

vējains, ^ garanb,

KiS"iSr^^^^žSecītm; i)

banku

akceptēti ceki, kuri nosolisanas

^«?X^^K|ft« izsolē un nolemtās p ārdošanai izsoles

Mežu departaments patur s^J™^"'"
vienības noņemt no izsoles pec s" '^"je attiecīgiem virsmežziņiem.

Tuvākas ziņas mežu departamenta un pie s
Mgžu departarn entS.

17515

tesļriests Valstslu70grļfīja\ ?


	Valdības Vēstnesis no. 290 20.12.1924��$桭瑸쎘㥏��琀
	LIKUMS par tirdzniecības-rūpniecības nodokli.�︩ମ䑛魣ݟ䈇㘯┚陶䱎ō㼁慁ⵎ
	Article
	Article
	Article
	Article
	SAEIMA
	Valdības iestāžu paziņojumi�杜䱅呁归允ⵤ潣睯牫猭䝌䉌湩
	Jaunais ministru prezidents Hugo Celmiņš����.
	Māksla���䔇ā
	Tirdzniecība un rāpaieciba.�������ŧ䀗뀽
	Literatūra�㝡〰㙥〰
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Jlote.ifzumi par nodokli no zirgiem (f tīģā�為蠛胤䴗���������Ȁ
	Article
	Article
	Jloteikumi par nodokli no suņiem (Rīga�〗袆〗킆〗좇〗Ā�
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Mežu departaments

	Advertisements
	Adv. 1 Page 11
	Adv. 2 Page 11
	Adv. 3 Page 11
	Adv. 4 Page 11
	Adv. 5 Page 11
	Adv. 6 Page 11
	Adv. 7 Page 11
	Adv. 8 Page 12
	Adv. 9 Page 12
	Adv. 10 Page 12
	Adv. 11 Page 12
	Adv. 12 Page 12
	Adv. 13 Page 12
	Adv. 14 Page 12
	Adv. 15 Page 12
	Adv. 16 Page 12
	Adv. 17 Page 12


